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Výsledky hospodaření

kapitoly 313 - Ministerstvo práce a sociálních věcí

za rok 2017
1 Úvod


Rozpočet kapitoly 313-MPSV byl na rok 2017 schválen zákonem č. 457/2016 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2017, ve znění zákona č.. 232/2017 Sb. Rozpočet kapitoly zahrnoval v roce 2017 prostředky těchto organizačních složek státu:

· Ministerstvo práce a sociálních věcí (ústřední orgán),

· Česká správa sociálního zabezpečení,

· Úřad práce ČR,

· Státní úřad inspekce práce,

· Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí.

V rámci schváleného rozpočtu kapitoly 313-MPSV byly zahrnuty příspěvky na činnost příspěvkových organizací: Fond dalšího vzdělávání, Centrum sociálních služeb Tloskov, Centrum pobytových a terénních sociálních služeb Zbůch, Centrum sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením v Brně – Chrlicích, Centrum Kociánka a Centrum sociálních služeb Hrabyně. 


Celkové výdaje kapitoly dosáhly v roce 2017 výše 559 585 967 tis. Kč, příjmy dosáhly výše 461 986 861 tis. Kč. Prioritou rozpočtu kapitoly bylo zajištění výplat mandatorních výdajů občanům - zejména dávky nemocenského pojištění a příspěvku na péči, zabezpečení systému sociálních služeb a zajištění výdajů na realizaci společných programů ČR a EU. 
Celkový přehled o plnění příjmů a výdajů kapitoly 313 - MPSV celoročně a po čtvrtletích je uveden v přílohách č. 1 a 2, přehled o příjmech a výdajích jednotlivých organizací v přílohách č. 3, 5 a 8.
Výsledky hospodaření kapitoly 313-MPSV v roce 2017 jsou komentovány na základě údajů z Integrovaného informačního systému Státní pokladny – RISRE                  –  rok 2017. 
2 Úpravy závazných ukazatelů

Schválený rozpočet závazných ukazatelů výdajů kapitoly na rok 2017 neumožnil zabezpečit v plné výši finanční prostředky na všechny úkoly, které resort práce a sociálních věcí v roce 2017 plnil. Týkalo se to především prostředků na některé dávkové výdaje. Proto došlo v průběhu roku k úpravám závazných ukazatelů schváleného rozpočtu v rámci kapitoly 313 - MPSV.

2.1 Příjmy

V roce 2017 nebyly závazné ukazatele příjmů upravovány. 
V rozpočtu závazného ukazatele příjmů Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery – příjmy z rozpočtu Evropské unie bez SZP byly v roce 2017 realizovány změny v souvislosti s přesuny prostředků OP Zaměstnanost na OP TP (404 tis. Kč) a z OP PMP na EFG (26 195 tis. Kč). Celková výše rozpočtovaných příjmů kapitoly 313 – MPSV se ale nezměnila.

V rozpočtu závazného ukazatele příjmů Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery – příjmy z prostředků finančních mechanismů v roce 2017 nebyly realizovány žádné změny. 

2.2 Výdaje


Celkové saldo změn úprav schváleného rozpočtu výdajů kapitoly 313 - MPSV dosáhlo v roce 2017 výše 1 134 772 tis. Kč. Rozpočet výdajů kapitoly byl v úhrnu navýšen o 1 135 847 tis. Kč, z toho z kapitoly Státní dluh bylo uvolněno celkem 618 992 tis. Kč, z kapitoly Všeobecná pokladní správa bylo uvolněno celkem 512 878 tis. Kč, z rozpočtu jiných kapitol obdržel resort 3 977 tis. Kč. Z rozpočtu výdajů kapitoly 313 – MPSV byly ve prospěch ostatních kapitol státního rozpočtu převedeny prostředky v celkové výši 1 076 tis. Kč.

Nejvíce byl posílen rozpočet závazného ukazatele „Neinvestiční nedávkové transfery“. V průběhu roku 2017 byl navýšen o částku 2 323 001 tis. Kč. Zvýšení výdajů kapitoly 313-MPSV o částku 962 306 tis. Kč na vrub rozpočtu kapitol 396 Státní dluh ve výši 462 306 tis. a 398 Všeobecná pokladní správa, položky Vládní rozpočtová rezerva ve výši 500 000 tis. Kč v souladu s UV ČR ze dne 31. 5. 2017 č. 423, k návrhu dofinancování sociálních služeb pro rok 2017. Prostředkům poskytnutým z kapitoly 398 VPS, položky Vládní rozpočtová rezerva byl přidělen kód účelu 173980023 a účel "Dofinancování sociálních služeb dle UV č. 423/2017“.
Přesun prostředků v rámci rozpočtu kapitoly 313-MPSV ze závazného ukazatele Podpory v nezaměstnanosti ve výši 822 895 tis. Kč ve prospěch závazného ukazatele Neinvestiční nedávkové transfery. Přesunem došlo ke kompenzaci nákladů vzniklých novelizací nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě za období od 1.11.20016 do 30. 6. 2017. 
V rámci kapitoly 313-MPSV byl realizován přesun prostředků evropského podílu OPZ ve výši 370 000 tis. Kč z Aktivní politiky zaměstnanosti celkem, dále 95 000 tis. Kč z Ostatních výdajů organizačních složek státu a 60 000 tis. Kč z Transferů na podporu reprodukce majetku nestátním subjektům v sociální oblasti ve prospěch Neinvestičních nedávkových transferů ve výši 525 000 tis. Kč k zajištění financování dotací OP Z pro obce a kraje. 
Zvýšení výdajů kapitoly 313 - MPSV  o částku 12 800 tis. Kč na vrub rozpočtu kapitoly 398 - Všeobecná pokladní správa položky Vládní rozpočtová rezerva. Těmto prostředkům byl přidělen kód účelu "173980061" a účel "Poskytnutí mimořádné dotace na řešení krizové situace Fondu ohrožených dětí dle UV č. 848/2017".
Rozpočet závazného ukazatele „Příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách“ byl v průběhu roku 2017 navýšen o částku 1 500 000 tis. Kč přesunem prostředků v rámci rozpočtu kapitoly 313-MPSV ze specifických ukazatelů Dávky státní sociální podpory a pěstounské péče ve výši 534 246 tis. Kč a Dávky pomoci v hmotné nouzi ve výši 965 754 tis. Kč.
V závazném ukazateli prostředků na „Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci“ týkající se organizačních složek státu v průběhu roku 2017 došlo k navýšení rozpočtu o částku 101 595 tis. Kč. Zvýšení výdajů kapitoly                 313-MPSV  o částku 78 tis. Kč na vrub rozpočtu kapitoly 398 - Všeobecná pokladní správa, položky Prostředky na financování stáží zaměstnanců české státní správy v institucích Evropské unie. Těmto prostředkům byl přidělen kód účelu "163980008" a účel "Prostředky na financování stáží zaměstnanců české státní správy v institucích EU". Finanční prostředky budou použity na dofinancování výdajů v souvislosti s vysláním zaměstnankyně ústředního orgánu MPSV na stáž do EU. 
Převod prostředků, v souladu s UV ČR ze dne 19. 4. 2017 č. 309, z kapitoly              306 - Ministerstvo zahraničních věcí ve prospěch kapitoly 313 - MPSV ve výši 2 335 tis. Kč. Finanční prostředky budou použity na realizaci projektu zahraniční rozvojové spolupráce "Zvyšování kapacit Ministerstva práce, sociální ochrany a rodiny v Moldavsku". 
Zvýšení výdajů kapitoly 313-MPSV  o částku 141 975 tis. Kč na vrub rozpočtu kapitoly 396 Státní dluh v souladu s UV ČR ze dne 25. 9. 2017 č. 674. Jednalo se o prostředky na zvýšení platových tarifů o 10 % včetně příslušenství v organizačních složkách státu a v příspěvkových organizacích kapitoly za měsíc listopad a prosinec 2017.
V rámci průřezového ukazatele Výdaje spolufinancované zcela nebo  částečně z rozpočtu EU  bez SZP byly v roce 2017 realizovány změny v souvislosti s přesuny prostředků OP Zaměstnanost na OP TP (476 tis. Kč) a z OP  PMP na EFG (26 195 tis. Kč). Celková výše rozpočtovaných výdajů kapitoly 313 – MPSV se ale nezměnila.

V rámci průřezového ukazatele Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo  částečně financování z prostředků finančních mechanismů v roce 2017 nebyly realizovány žádné změny. 


Podrobný přehled rozpočtových opatření s jejich stručnou charakteristikou je uveden v příloze č. 20.
3 Plnění rozpočtu

3.1 Příjmy


Rozpočet příjmů kapitoly na rok 2017 byl schválen ve výši 442 710 835 tis. Kč a v průběhu roku nebyl upravován. Při dosažené skutečnosti 461 986 861 tis. Kč byly rozpočtované příjmy splněny na 104,35 %. V meziročním srovnání došlo k nárůstu celkových příjmů o 31 880 912 tis. Kč.
3.1.1 Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

Rozhodující podíl na příjmech mají příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti včetně přirážky k pojistnému, pokut a penále. Jejich závazný ukazatel pro rok 2017 byl stanoven ve výši 435 291 645 tis. Kč, skutečnost činila 453 610 696 tis. Kč, což znamená plnění na 104,21 %. Ve srovnání se skutečností roku 2016 bylo vybráno o 36 773 982 tis. Kč, tj. o 8,82 % více.


K 31. 12. 2017 zůstalo neuhrazeno na pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti celkem 59 233 638 tis. Kč, v tom nedoplatky organizací (zaměstnavatelé) 38 943 431 tis. Kč, tj. 65,75 % (oproti roku 2016 snížení o 1 558 065 tis. Kč) a od osob samostatně výdělečně činných 20 290 207 tis. Kč, tj. 34,25 % celkového objemu pohledávek a oproti roku 2016 nárůst o 834 280 tis. Kč. Proti roku 2016 nedoplatky klesly o 723 784 tis. Kč. Z úhrnné výše nedoplatků evidovaných ČSSZ představují nedoplatky na pojistném 35 412 449 tis. Kč, tj. 59,78 % - proti roku 2016 snížení o 74 966 tis. Kč, nedoplatky na penále 22 690 409 tis. Kč, tedy 38,31 % (proti roku 2016 nižší o 596 536 tis. Kč), nedoplatky na pokutách 154 043 tis. Kč, tj. 0,26 % a na ostatním 976 737 tis. Kč, tj. 1,65 %.


Úhrn nedoplatků odhlášených plátců pojistného činí 38 339 535 tis. Kč, tj. 64,7 % celkového objemu pohledávek, což proti roku 2016 představuje snížení o 774 646 tis. Kč (o 2,0 % méně).  
Struktura pohledávek za rok 2017
[image: image1.emf]NA POJISTNÉM NA PENÁLE NA POKUTÁCH NA OSTATNÍM

OSVČ - DP 9 686 900 483,71 6 644 844 705,47 2 983 574 921,62 58 480 856,62 -

ZAMĚSTNAVATELÉ 28 652 634 886,57 14 840 172 210,33 13 745 554 448,40 66 908 227,84 -

∑ 38 339 535 370,28 21 485 016 915,80 16 729 129 370,02 125 389 084,46 64,73 %

OSVČ - DP 10 251 721 958,55 7 434 352 893,70 2 805 260 255,81 12 108 809,04 -

ZAMĚSTNAVATELÉ 9 665 644 079,43 6 493 079 129,93 3 156 019 744,18 16 545 205,32 -

∑ 19 917 366 037,98 13 927 432 023,63 5 961 279 999,99 28 654 014,36 - 33,63 %

MEZISOUČET 58 256 901 408,26 35 412 448 939,43 22 690 409 370,01 154 043 098,82

OSVČ - DP 351 584 621,68 351 584 621,68

ZAMĚSTNAVATELÉ 625 152 414,94 625 152 414,94

∑ 976 737 036,62 976 737 036,62 1,65 %

OSVČ - DP 20 290 207 063,94 14 079 197 599,17 5 788 835 177,43 70 589 665,66 351 584 621,68

ZAMĚSTNAVATELÉ 38 943 431 380,94 21 333 251 340,26 16 901 574 192,58 83 453 433,16 625 152 414,94

∑ 59 233 638 444,88 35 412 448 939,43 22 690 409 370,01 154 043 098,82 976 737 036,62 100,00 %

100,00 % 59,78 % 38,31 % 0,26 % 1,65 %

VYSVĚTLIVKY

                       OSVČ - DP = osoby samostatně výdělečně činné, důchodově pojištěné
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Vymáhání a právní zajištění pohledávek bylo v roce 2017 realizováno OSSZ, PSSZ a MSSZ Brno ve smyslu platné právní úpravy a ve smyslu interních předpisů a norem ČSSZ. Vymáhání a právní zajištění pohledávek bylo realizováno všemi dostupnými zákonnými formami zejména ve správní exekuci, včetně přihlašování a uplatňování pohledávek v insolvenčních řízeních a přihlašováním pohledávek do dražebních jednání.

Trvale byl kladen velký důraz na včasnost zahajovaného exekučního řízení a používání adekvátních způsobů vedených exekucí včetně zajišťování pohledávek.
OSSZ zpravidla nejprve vydávaly výzvu k úhradě pohledávky, a pokud nebyla pohledávka uhrazena či nebylo povoleno placení dlužného pojistného a penále ve splátkách, vydávaly exekuční příkaz. Na základě provedeného šetření majetkových poměrů dlužníka, byl exekuční příkaz vydán již pro konkrétní způsob exekuce (přikázání pohledávky z účtu u poskytovatele platebních služeb, srážky ze mzdy, přikázání jiné peněžité pohledávky a případně zajištění nemovitostí). Pokud nebyly ani poté pohledávky uhrazeny, byly, na základě opakovaných šetření OSSZ o majetkových poměrech dlužníků, zpravidla opakovaně prováděny správní exekuce. V odůvodněných případech (zejména existence nemovitého majetku, který však ČSSZ nemůže vlastními postupy postihnout v exekuci), byly pohledávky předány k vymáhání soudním exekutorům. Tato spolupráce je vždy realizována v ad hoc případech, kdy další podmínkou je skutečnost, že soudní exekutoři nebudou účtovat OSSZ, PSSZ a MSSZ Brno náklady exekuce a nebudou požadovat ani zálohy na provedení exekuce. K předání pohledávky k vymáhání soudnímu exekutorovi dojde až po předchozím souhlasu příslušného pracoviště ČSSZ. S ohledem na možné náklady spojené s využitím tohoto způsobu vymáhání pohledávek postupují OSSZ, PSSZ a MSSZ Brno obezřetně, a to při individuálním posouzení konkrétního případu, ale i po vyhodnocení získaných zkušeností z dosavadní spolupráce. 

Velká pozornost byla věnována také důslednějšímu zhodnocení kritérií a důvodů pro tzv. odpis nedobytných pohledávek a jejich převodu na podrozvahový účet, zejména pak u pohledávek uplatňovaných v insolvenčním řízení.

Mezi další skutečnosti, které ovlivňují výběr pojistného, patří i oblast přeplatků, které však mají charakter přechodného rázu. Jsou způsobeny zejména pozdním zasláním přehledu o výši pojistného plátcem pojistného, kdy po jeho dodatečném zaúčtování dojde k vyrovnání s předpisem pojistného.


K 31. 12. 2017 dosáhl kumulovaný objem odepsaných nedobytných pohledávek výše 20 129 431 tis. Kč (o 1 586 884 tis. Kč méně než v roce 2016) a bylo prominuto penále v částce 167 737 tis. Kč, což je o 1 302 tis. Kč méně než v roce 2016.

K 31. 12. 2017 evidovala ČSSZ u všech dlužníků celkem 12 621 splátkových režimů s celkovou pohledávkou ve výši 976 737 tis. Kč, z toho 10 328 osob samostatně výdělečně činných s celkovou pohledávkou 351 585 tis. Kč a 2 293 zaměstnavatelů s celkovou pohledávkou 625 152 tis. Kč.


Vývoj pohledávek je značně ovlivňován velkými dlužníky, kteří dlouhodobě neplní své povinnosti v oblasti sociálního zabezpečení a špatnou platební morálkou navyšují pohledávky vůči ČSSZ. Velká část těchto dlužníků je již v konkursu či v insolvenčním řízení a nelze tak pohledávky vymáhat ve správní exekuci. OSSZ jsou v této situaci zcela závislé na výsledku těchto úpadkových řízení, která jsou průběžně sledována pověřenými pracovníky v insolvenčních řízeních. Dlužné částky těchto dlužníků znatelně ovlivňují celkovou výši kumulovaných pohledávek ČSSZ.

S pohledávkou vyšší než 30 000 tis. Kč bylo celkem k 31. 12. 2017 evidováno 75 dlužníků, což je o 4 dlužníky méně než v roce 2016. Celková výše pohledávek za těmito dlužníky činila 6 813 678 tis. Kč, tj. 11,5 % všech kumulovaných pohledávek. Proti stavu k 31. 12. 2016 došlo v roce 2017 ke snížení o 473 288 tis. Kč. Z uvedeného počtu dlužníků je u 50 dlužníků vedeno konkurzní řízení podle zákona č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, nebo insolvenční řízení podle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení. U dalších 5 dlužníků je insolvence řešena formou reorganizace podle insolvenčního zákona a 2 dlužníci jsou v likvidaci. Pohledávky 5 dlužníků jsou předmětem správní exekuce. U 5 dlužníků byl podán návrh na vymáhání pohledávky prostřednictvím soudního exekutora. U 2 dlužníků stále probíhá soudní výkon rozhodnutí. U 3 dlužníků jsou prováděna majetková šetření a u 1 dlužníka součinnost na penzijní fondy. Na pohledávky 1 dlužníka jsou povoleny splátky. V případě 1 dlužníka bylo podáno trestní oznámení a probíhá trestní řízení. U zbývajícího dlužníka skončila likvidace a probíhá příprava k odpisu nedobytné pohledávky.

Největším dlužníkem byla k 31. 12. 2017 společnost ČKD DOPRAVNÍ SYSTÉMY, a.s. v likvidaci, u které PSSZ eviduje pohledávky ve výši 1 596,3 mil. Kč, což představuje 2,7 % všech kumulovaných pohledávek. Z  pohledávky připadá 269,5 mil Kč na dlužné pojistné, zbývající část této pohledávky představuje doměřené penále. U tohoto dlužníka bylo v minulosti ukončeno konkursní řízení, avšak v roce 2012 bylo opětovně zahájeno insolvenční řízení, do kterého byla přihlášena pohledávka uvedená výše, která nebyla uspokojena v rámci předchozího konkursního řízení podle ZKV. V současné době probíhají jednání ohledně prodeje pozemku.

Ke stejnému datu byl druhým největším dlužníkem evidován JUDr. Jan Hofmann s pohledávkou ve výši 690,7 mil. Kč, tj. 1,2 % všech kumulovaných pohledávek. U tohoto dlužníka je stále vedeno konkursní řízení, které bylo zahájeno již 16. 2. 1998 prohlášením konkursu. V rámci tohoto konkursního řízení bylo vydáno dne 31. 7. 2013 rozvrhové usnesení, podle kterého bude pohledávka ČSSZ za majetkovou podstatou (tj. 24,5 mil. Kč) uspokojena zcela a další přihlášené pohledávky budou uspokojeny v celkové výši asi 1 mil. Kč. Odvolací řízení proti rozvrhovému usnesení vedené Vrchním soudem v Praze bylo ukončeno dne 22. 12. 2015. Nadále probíhá konkursní řízení a byla vyvěšena konečná zpráva.

Vůči ostatním dlužníkům má ČSSZ pohledávky do 30 mil. Kč, tj. 88,5 % úhrnu kumulovaných pohledávek. Mezi těmito dlužníky jsou však také dlužníci s tzv. bagatelními pohledávkami (pohledávky od 1 do 100 Kč). ČSSZ se všemi těmito pohledávkami průběžně pracuje, a to jak v exekučním řízení, tak řízeních dalších (likvidační řízení, insolvenční řízení, dědické řízení atd.).

V územním členění byly nedoplatky vykázány takto:

	Region
	Nedoplatky na pojistném a příslušenství (v tis. Kč)

	ČSSZ pro Prahu a Střední Čechy
	20 744 604

	ČSSZ České Budějovice
	1 146 464

	ČSSZ Plzeň
	3 944 665

	ČSSZ Ústí nad Labem 
	7 915 279

	ČSSZ Hradec Králové
	4 152 105

	ČSSZ Brno  
	11 159 897

	ČSSZ Ostrava
	10 170 625

	ČSSZ celkem
	59 233 638



Vývoj nedoplatků jednotlivých regionů je ovlivněn strukturou a velikostí zaměstnavatelských subjektů a jejich ekonomickou situací.

Celkové přeplatky na pojistném a příslušenství k 31. 12. 2017 činily 2 463 050 tis. Kč (o 191 214 tis. Kč více než v roce 2016), z toho od zaměstnavatelů 985 437 tis. Kč a od osob samostatně výdělečně činných 1 477 635 tis. Kč. Přeplatky jsou přechodného rázu. Jsou způsobeny pozdním zasláním „Přehledu“ plátcem pojistného a po jeho dodatečném zaúčtování dojde k vyrovnání s předpisem pojistného. Oprávněné přeplatky se vracejí plátcům pojistného. Zúčtování je prováděno v termínu, kdy jsou povinni podat příslušné správě sociálního zabezpečení přehled o příjmech a výdajích za kalendářní rok.


Samostatnou položkou příjmů státního rozpočtu je pojistné důchodového pojištění včetně pokut a penále. Zákon o státním rozpočtu na rok 2017 stanovil tyto příjmy ve výši 386 925 907 tis. Kč. Příjmy z pojistného na důchodové pojištění byly vykázány ve výši 405 025 823 tis. Kč, což představuje plnění rozpočtu na 104,68 %.


Skutečné příjmy z pojistného důchodového pojištění činily 405 025 823 tis. Kč (v tom penále 423 663 tis. Kč a pokuty 13 026 tis. Kč). Na vlastní pojistné tak připadá 404 589 134 tis. Kč. Proti roku 2016 bylo na pojistném důchodového pojištění včetně pokut a penále vybráno o 32 364 918 tis. Kč více.

Tab.  1: Plnění příjmů z pojistného na důchodové pojištění

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Příjmy v tis. Kč
	323 613 906
	332 856 619
	351 805 223
	372 660 905
	405 025 823



Pojistné nemocenského pojištění bylo vybráno v objemu 31 221 499 tis. Kč (z toho na penále 34 801 tis. Kč a pokuty 1 070 tis. Kč). Proti roku 2016 se tyto příjmy zvýšily o 3 024 765 tis. Kč.


Příjmy z příspěvku na státní politiku zaměstnanosti se proti roku 2016 zvýšily o 1 384 299 tis. Kč a dosáhly výše 17 363 374 tis. Kč (z toho vlastní příspěvek 17 344 659 tis. Kč, penále 18 157 tis. Kč a pokuty 558 tis. Kč).

Tab.  2: Plnění příjmů z pojistného na nemocen. pojištění a přísp. na st. pol. zam.

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Příjmy v tis. Kč
	38 754 104
	40 001 358
	42 259 826
	44 175 808
	48 584 873


 
Přehled o plnění příjmů z pojistného sociálního zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti včetně přirážek k pojistnému, pokut a penále je uveden v přílohách č. 6 a 7.


Rozpočet vlastního pojistného sociálního zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, tj. pojistného bez pokut, penále a přirážek k pojistnému, činil 434 702 681 tis. Kč. K 31. 12. 2017 bylo na pojistném vybráno 453 119 138 tis. Kč, tedy 104,24 %. Ve srovnání s rokem 2016 byly příjmy získané z pojistného vyšší o 36 329 339 tis. Kč, tj. o 8,72 %.


V roce 2017 odvádělo České správě sociálního zabezpečení pojistné 280 748 zaměstnavatelů s 4 601 586 pojištěnci. Proti roku 2016 se zvýšil počet zaměstnavatelů o 3 797 a počet pojištěnců se zvýšil o 113 282.


Celkové vyměřovací základy pojištěnců zaměstnavatelů v roce 2017 činily 1 356 865 244 tis. Kč, tj. o 108 811 713 tis. Kč více než v roce 2016.


K 31. 12. 2017 bylo evidováno 686 229 osob samostatně výdělečně činných s povinností platit zálohy na důchodové pojištění a 91 391 osob samostatně výdělečně činných nemocensky pojištěných. Proti stejnému období roku 2016 došlo ke zvýšení počtu osob samostatně výdělečně činných s povinností platit zálohy na důchodové pojištění o 8 848 a ke zvýšení počtu osob samostatně výdělečně činných nemocensky pojištěných o 435 osob.


Od zaměstnavatelů bylo na pojistném uhrazeno celkem 338 971 156 tis. Kč. Proti roku 2016 se úhrady zvýšily o 27 542 680 tis. Kč. Průměrně měsíčně bylo toto pojistné uhrazeno ve výši 28 247 596 tis. Kč.

Od zaměstnanců bylo vybráno 88 013 423 tis. Kč. Proti předchozímu roku bylo vybrané pojistné o 7 225 863 tis. Kč vyšší. Měsíční průměr tohoto výběru představoval 7 334 452 tis. Kč. 

K 31. prosinci 2017 zaplatily osoby samostatně výdělečně činné na pojistném 26 134 560 tis. Kč. Proti roku 2016 je to o 1 560 797 tis. Kč více. Měsíční průměr těchto úhrad činil 2 177 880 tis. Kč.

Na pokutách a penále bylo v roce 2017 vybráno 491 276 tis. Kč, což je o 49 861 tis. Kč méně než v roce 2016. Na pokutách bylo přitom z této částky uhrazeno 14 655 tis. Kč, na penále 476 621 tis. Kč. Na přirážce k pojistnému dosáhly příjmy výše 281 tis. Kč.

3.1.2 Daňové příjmy

Rozpočet daňových příjmů (bez příjmů z povinného pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti) byl pro rok 2017 schválen ve výši 610 000 tis. Kč, v průběhu roku nebyl upravován. Skutečné příjmy dosáhly výše 737 347 tis. Kč. Převažující podíl na plnění příjmů představují příjmy z titulu odvodů nahrazujících zaměstnávání občanů se změněnou pracovní schopností. Úřad práce ČR inkasoval tyto příjmy v objemu 686 526 tis. Kč. Zbývající část daňových příjmů představují vybrané správní poplatky v objemu 16 821 tis. Kč a příslušenství daní a poplatků ve výši 34 000 tis. Kč.
3.1.3 Nedaňové, kapitálové příjmy a přijaté transfery

Nedaňové, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem byly ve schváleném rozpočtu stanoveny částkou  6 809 190 tis. Kč. Rozpočet nebyl v průběhu roku 2017 upravován. Skutečné příjmy dosáhly v loňském roce výše 7 638 819 tis. Kč, což je 112,18 % rozpočtu po změnách. Proti roku 2016 byly nižší o 4 897 985 tis. Kč.

Rozpočet příjmů z rozpočtu Evropské unie bez SZP měl na rok 2017 schválený rozpočet ve výši 6 132 794 tis. Kč a byl naplněn příjmy v objemu 5 827 383 tis. Kč, tj. na 95,02 %.

Z programů programového období 2014 – 2020 bylo přijato celkem 5 827 175 tis. Kč, v tom příjmy OP Zaměstnanost činily 5 821 797 tis. Kč (plnění na 98,30 %), příjmy OP PMP byly ve výši 3 334 tis. Kč (plnění na 2,00 %), příjmy OP TP byly 292 tis. Kč (plnění na 3,69 %), příjmy z komunitárního programu Program EU pro zaměstnanost a sociální inovace (EASI) činily 588 tis. Kč (plnění na 31,24 %) a příjmy z komunitárního programu Erasmus+ (příjmy rezervního fondu Úřadu práce ČR) činily 265 tis. Kč. Zbylých 899 tis. Kč byly příjmy z Evropské komise, která tyto zaslala jako refundaci úhrady letenek zaměstnanců vlastního ministerstva a úhrady Úřadu práce ČR za služební cesty konané na akce EK  v roce 2016 (nástroj 1200 Jiné EU 2014+).

Na objemu příjmů z rozpočtu Evropské unie bez SZP se podílel částkou 207 tis. Kč také příjem rezervního fondu České správy sociálního zabezpečení ze samostatného grantu Evropské komise, z projektu, který se váže k programovému období 2007 - 2013.  


Nižší plnění příjmů u programů programového období 2014 – 2020 bylo způsobené skutečností, že ani v roce 2017 se realizace jednotlivých programů (vyjma OP Zaměstnanost) nenastartovala v plném rozsahu. Nejvýrazněji bylo zaznamenáno nižší plnění příjmů u OP PMP, kde nebyly čerpány neinvestiční transfery v plánovaném rozsahu, stejně jako z důvodu personálního omezení administrativy řídícího orgánu nebylo realizováno naplňování výdajů podílu EU a jeho následná refundace z EU. 


U OP TP bylo čerpání prostředků podílu EU nízké v průběhu celého roku. 


U komunitárního programu EASI je důvodem nízkých příjmů dlouhodobější nezájem ze strany žadatelů mimo MPSV o realizaci projektů.


Ani ve vazbě na zásadu ex post v refundaci finančních prostředků vynaložených ze státního rozpočtu v roce 2016, kdy se předpokládalo, že v roce 2017 budou u těchto programů vyšší příjmy, k jejich zvýšení nedošlo.        


V porovnání s předcházejícími roky byl v roce 2017 objem příjmů nižší – v roce 2016 činil 11 052 589 tis. Kč. V roce 2015 objem příjmů činil 8 859 307 tis. Kč, z čeho z  programů programového období 2007 – 2013 byly příjmy ve výši 8 854 226 tis. Kč.



Rozpočet závazného ukazatele příjmy z prostředků finančních mechanismů na rok 2017 činil 56 396 tis. Kč, celkem bylo v rámci finančních mechanismů přijato do kapitoly 313 – MPSV 363 183 tis. Kč, v tom příjmy v rámci Programu švýcarsko – české spolupráce (PŠČS) činily 353 332 tis. Kč a příjmy z finančních mechanismů EHP / Norska 2 činily 9 851 tis. Kč.

Na nedaňových příjmech bylo v roce 2017 získáno 1 184 936 tis. Kč, tj. o 113 307 tis. Kč více než v roce 2016. Plnění rozpočtu nedaňových příjmů činilo 191,12 % rozpočtu po změnách. 
Na inkasu nedaňových příjmů se nejvíce podílí Česká správa sociálního zabezpečení. V roce 2017 vykázala celkové nedaňové příjmy v objemu 801 259 tis. Kč, tj. o 151 381 tis. Kč více než v roce 2016. Na nedaňových příjmech má rozhodující podíl dobrovolné pojistné na důchodové pojištění, které bylo vybráno ve výši 245 059 tis. Kč (o 44 442 tis. Kč více než v roce 2016). Dobrovolné pojistné na nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných bylo uhrazeno ve výši 207 263 tis. Kč, což je o 3 498 tis. Kč více než v roce 2016. Přijaté vratky transferů dosáhly výše 276 811 tis. Kč (z toho přeplatky důchodů 121 607 tis. Kč, zúčtování plateb s cizinou 124 694 tis. Kč a vrácené zálohy poskytované České poště, s. p. 10 559 tis. Kč). 


Úřad práce ČR vykázal za rok 2017 nedaňové příjmy ve výši 375 727 tis. Kč, což ve srovnání s rokem 2016 představuje pokles o 33 021 tis. Kč. Vratky transferů činily v loňském roce 160 723 tis. Kč. Příjmy z titulu úhrad prostředků vynaložených podle zákona č. 118/2000 Sb., (insolvence) dosáhly v roce 2017 výše 69 476 tis. Kč. Příjmy z pronájmu majetku, především ostatních nemovitostí a jejich částí inkasoval Úřad práce ČR v celkové částce 2 812 tis. Kč. Ostatní nedaňové příjmy byly získány v částce 142 716 tis. Kč.

Vlastní ministerstvo v roce 2017 získalo na nedaňových příjmech 5 137 tis. Kč, což je o 4 255 tis. Kč méně než v roce 2016. Největší podíl tvoří ostatní přijaté vratky transferů.

Nedaňové příjmy Státního úřadu inspekce práce dosáhly v roce 2017 výše 2 812 tis. Kč, což je o 799 tis. Kč méně než v roce 2016. Příjmy byly tvořeny pronájmem nemovitostí, sankčními platbami, z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku, přijatými pojistnými náhradami a přijatými nekapitálovými příspěvky.


Kapitálové příjmy inkasovaly organizační složky státu kapitoly v roce 2017 ve výši 2 065 tis. Kč. Příjmy jsou ve srovnání s rokem 2016 nižší o 257 tis. Kč. 

Přijaté transfery v roce 2017 činily 6 451 818 tis. Kč, oproti roku 2016 došlo ke snížení těchto příjmů o částku 5 011 035 tis. Kč. Na plnění příjmů se v roce 2016 rozhodující měrou podílely převody z Národního fondu ve výši 6 185 273 tis. Kč, neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie ve výši 4 821 tis. Kč a neinvestiční transfery od cizích států ve výši 238 545 tis. Kč. 
3.2 Výdaje


Rozpočet celkových výdajů kapitoly 313 - MPSV na rok 2017 byl schválen ve výši 560 466 379 tis. Kč a v průběhu roku byl upraven na 561 601 150 tis. Kč. Celkové skutečné výdaje roku 2017 byly vykázány ve výši 559 585 967 tis. Kč, tj. 99,64 % rozpočtu po změnách. V porovnání s rokem 2016 celkové výdaje vzrostly o 20 420 817 tis. Kč. Meziroční nárůst výdajů byl ovlivněn především růstem některých mandatorních výdajů – výdaje na důchody, na dávky nemocenského pojištění, příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách a na příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením a úspor bylo naopak dosaženo u výdajů na dávky pomoci v hmotné nouzi.
Čerpání výdajů kapitoly v rozdělení na běžné správní výdaje a na výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS v jednotlivých čtvrtletích je patrné z přílohy č. 2.  U běžných správních výdajů (bez výdajů na důchody a zálohy poštám na výplatu důchodů a cizích plateb, dávek nemocenského pojištění, ostatních sociálních dávek, dávek SSP a pěstounské péče, dávek pomoci v hmotné nouzi, dávek osobám se zdravotním postižením, příspěvku na péči, výdajů spojených s realizací odškodňovacích zákonů, prostředků na státní politiku zaměstnanosti, insolvence, příspěvku zaměstnavatelům zaměstnávajícím občany se ZPS, včetně investičních výdajů a transferů neevidovaných v EDS/SMVS ve výši 108 213 tis. Kč) bylo nejnižší plnění 19,36 % rozpočtu ve III. čtvrtletí. Největší váhu v celoročním čerpání mělo I. čtvrtletí, jehož podíl na ročním čerpání činil 29,32 %. Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS vykazují v I. čtvrtletí roku velmi nízké čerpání rozpočtu 8,68 %. Vyšší čerpání výdajů proběhlo ve III. a ve IV. čtvrtletí, podíl na celkovém čerpání výdajů na reprodukci majetku za tato čtvrtletí činil 72,48 %. Nerovnoměrný průběh čerpání investičních výdajů je ovlivněn rozestavěností staveb, průběhem zadávacích řízení veřejných zakázek a jejich následnou realizací.

3.2.1 Hodnocení hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynakládání výdajů kapitoly

Kritériem pro hodnocení hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynakládání věcných výdajů kapitoly 313-MPSV je nákladovost na 1 zaměstnance (průměrné roční výdaje na pracovníka), viz. následující tabulka.
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Státní úřad 

inspekce práce

Úřad pro 

mezinárodně 

právní ochranu 

dětí

Ministerstvo 

práce a 

sociálních věcí  

Česká správa 

sociálního 

zabezpečení 

Úřad práce ČR

Státní správa 

celkem

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 899 31 1 003 8 619 9 271 19 823

Věcné výdaje  *) 140 050 7 198 1 735 496 1 368 172 752 330 4 003 246

průměrné roční výdaje na pracovníka 156 232 1 730 159 81 202

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 779 38 1 073 8 647 10 586 21 123

Věcné výdaje  *) 108 368 7 321 1 385 893 1 400 078 870 974 3 772 635

průměrné roční výdaje na pracovníka 139 193 1 292 162 82 179

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 774 40 1 161 8 574 11 166 21 715

Věcné výdaje  *) 101 566 8 960 1 434 079 1 459 386 871 610 3 875 601

průměrné roční výdaje na pracovníka 131 224 1 235 170 78 178

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 732 34 1 167 8 361 10 918 21 212

Věcné výdaje  *) 81 451 8 006 1 282 528 1 531 865 795 999 3 699 849

průměrné roční výdaje na pracovníka 111 235 1 099 183 73 174

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 743 38 1 260 8 350 11 343 21 734

Věcné výdaje SP51  *) 74 039 9 691 1 806 494 1 538 972 799 518 4 228 714

průměrné roční výdaje na pracovníka 100 255 1 434 184 70 195



*)  v roce 2013 až 2016 nejsou zahrnuty prostředky na věcné výdaje, které jsou součástí ukazatele APZ u MPSV a ÚP ČR, výdaje na spoje související s výplatou dávek,  dále nejsou zahrnuty 

      výdaje na osoby z českým původem přesídlené z Kazachstánu a výdaje na refundaci poloviny náhrady mzdy za dočasnou pracovní neschopnost u ČSSZ

     v roce 2017 nejsou zahrnuty prostředky na věcné výdaje, které jsou součástí ukazatele APZ u MPSV a ÚP ČR, výdaje na spoje související s výplatou dávek, dále nejsou zahrnuty výdaje na

      osoby s českým původem přesídlené z Kazachstánu u ČSSZ 

2013

2014

2015

2016

2017


Z propočtů byly vyloučeny věcné výdaje, které vzhledem k jejich charakteru nelze vztahovat na 1 pracovníka. Jedná se o výdaje na věcné výdaje, které jsou součástí ukazatele APZ u MPSV a ÚP ČR, výdaje na spoje související s výplatou dávek, dále nejsou zahrnuty výdaje na osoby s českým původem přesídlené z Kazachstánu u ČSSZ, výdaje na refundaci zaměstnavatelům poloviny náhrady mzdy za dočasnou pracovní neschopnost u ČSSZ (v letech 2013-2016), na zdravotní úkony prováděné pro potřeby sociálního zabezpečení, na agendu náhrad škod z nároků poškozených pracovníků zaměstnavatelů zaniklých bez právního nástupce, kterou pro MPSV zajišťují komerční pojišťovny, výdaje na informační systém o ceně práce, informační systém o pracovních podmínkách, výdaje na úhradu nákladů odborovým organizacím, které vykonávají kontrolu nad bezpečností a ochranou zdraví při práci a na krizové řízení.

V porovnání s rokem 2016 došlo v roce 2017 k navýšení průměrných ročních věcných výdajů na pracovníka. K nárůstu výdajů došlo zejména u výdajů na služby ICT. Tento nárůst byl vyvolán především nutností zabezpečit informační systémy Státní sociální podpory, Sociálních služeb, Služeb zaměstnanosti, Zdravotně postižení, Hmotné nouze, Ekonomického informačního systému GINIS a SAP a zajistit služby migrace Datového centra ČSSZ, služeb Informačního komunikačního rozhraní (IKR) ČSSZ, služeb provozování EKIS a úpravami aplikačních programových vybavení ČSSZ.
V příloze č. 4 jsou uvedeny výdaje na státní správu v členění podle jednotlivých organizací státní správy resortu. V přehledu jsou uvedeny věcné výdaje, osobní výdaje, výdaje na financování programů a výdaje celkem, a to i v průměru na jednoho pracovníka. Celkové průměrné roční výdaje na jednoho pracovníka státní správy v resortu dosáhly v roce 2017 výše 703 tis. Kč a jsou vyšší než v roce 2016, kdy činily 652 tis. Kč.
Účelnost výdajů kapitoly je hodnocena v rámci příslušných specifických ukazatelů státního rozpočtu.
Tab. 3: Celkové výdaje kapitoly 313-MPSV
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	509 121 392
	519 682 711
	533 422 050
	539 165 150
	559 585 967


3.3 Běžné výdaje


Rozpočet po změnách celkových běžných výdajů kapitoly ve výši 560 037 044 tis. Kč byl částkou 558 350 704  tis. Kč čerpán na 99,70 %. Tyto výdaje neobsahují běžné výdaje ve výši 16 755,62 tis. Kč, které jsou součástí programového financování, a zároveň obsahují investiční výdaje v rámci APZ ve výši 1,88 tis. Kč. 
Ve srovnání s rokem 2016 bylo na běžné výdaje vynaloženo o 20 517 514 tis. Kč více, což představuje meziroční nárůst o 3,81 %. Na růstu běžných výdajů se rozhodující měrou podílejí výdaje na důchody, na dávky nemocenského pojištění, příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách, na příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením a výdaje na neinvestiční nedávkové transfery.


Hlavní váhu v běžných výdajích kapitoly 313-MPSV mají výdaje na sociální transfery obyvatelstvu, tj. výdaje na důchody, dávky nemocenského pojištění, dávky státní sociální podpory a pěstounské péče, ostatní sociální dávky, výdaje na příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách, dávky pomoci v hmotné nouzi, dávky osobám se zdravotním postižením, podpory v nezaměstnanosti, výdaje na insolvenci podle zákona č. 118/2000 Sb., příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti a dále výdaje související s výplatou výše uvedených dávek (služby pošt a peněžních ústavů). V roce 2017 bylo na sociální transfery vynaloženo celkem 523 957 585 tis. Kč, což představuje 93,84 % běžných výdajů kapitoly. Ve srovnání s rokem 2016 byly výdaje na sociální transfery vyšší o 14 967 264 tis. Kč. Podrobné údaje o těchto výdajích podle jednotlivých druhů jsou uvedeny v příloze č. 9. 

Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS jsou komentovány v další části materiálu. 


Přehled o plnění rozpočtu kapitoly 313 – MPSV ČR za rok 2017 je uveden v příloze č. 1.

4 Plnění specifických ukazatelů rozpočtu kapitoly 313-MPSV stanovených zákonem o státním rozpočtu na rok 2017
4.1 Dávky důchodového pojištění

Rozpočet výdajů na dávky důchodového pojištění byl schválen ve výši 406 253 000 tis. Kč. Rozpočet po změnách činil 405 353 000 tis. Kč. Skutečné plnění dosáhlo v loňském roce výše 404 627 324 tis. Kč, tj. o 15 169 917 tis. Kč více než v roce 2016. Součástí těchto výdajů byly také zálohy na výplatu důchodů v prvních výplatních termínech v lednu 2018 České poště ve výši 1 600 000 tis. Kč a poplatky České poště ve výši 259 273 tis. Kč. 

Na valorizaci důchodů k 1. 1. 2017 činily měsíční náklady v lednu 868 621 tis. Kč. Tato částka nezahrnuje náklady na zvýšení vyplácených součástí důchodu ve výši 441 tis. Kč. Vyplácené součásti důchodu zahrnují příplatek k důchodu ke zmírnění některých křivd způsobených komunistickým režimem v oblasti sociální dle nařízení vlády č. 622/2004 Sb. a příplatek k důchodu dle zákona č. 357/2005 Sb. Ve výše uvedených částkách nejsou zahrnuty náklady na zvýšení důchodů s adresou do ciziny ve výši 9 563 tis. Kč.
Tab.  4 Výdaje na dávky důchodového pojištění
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	373 434 993
	376 406 471
	385 519 643
	389 166 960
	404 368 051


*položka 5410

Na důchody bylo skutečně vyplaceno 404 468 051 tis. Kč, včetně jednorázového příspěvku důchodci (dále jen „JPD“) ve výši 7 797 tis. Kč (v roce 2016 JPD činil 3 562 497 tis. Kč). Proti roku 2016 se výdaje na důchody (po korekci o vliv záloh) zvýšily o 10 001 091 tis. Kč (2,5 %), po korekci JPD se zvýšily o 13 555 790 tis. Kč (3,5 %).


Výplata důchodů do ciziny dosáhla výše 3 474 195 tis. Kč, tj. proti skutečnosti roku 2016 o 87 649 tis. Kč více. Výplata JPD do ciziny činila 4 830 tis. Kč.


Podle statistických údajů zajišťovala Česká správa sociálního zabezpečení k 31. 12. 2017 výplatu 3 605 061 důchodů (vč. výplat do zahraničí), v tom 2 475 901 starobních důchodů, 189 009 invalidních důchodů pro invaliditu třetího stupně, 75 707 invalidních důchodů pro invaliditu druhého stupně, 170 316 invalidních důchodů pro invaliditu prvního stupně, 554 247 vdovských důchodů, 99 765 vdoveckých důchodů a 40 116 důchodů sirotčích. V porovnání s rokem 2016 došlo ke zvýšení počtu vyplácených důchodů o 2 216 případů. Počet důchodců činí 2 989 199 (vč. zahraničních), což je zvýšení počtu důchodců o 6 266 oproti roku 2016.

Další část komentáře obsahuje informace o skutečně vyplacených důchodech (výdaje korigované o zálohy) v roce 2017 v členění podle jednotlivých druhů.


Na starobních důchodech bylo v roce 2017 vyplaceno 333 811 202 tis. Kč, tj. proti skutečnosti roku 2016 o 12 741 460 tis. Kč více (o 4,0 %). Průměrná výše plného starobního důchodu byla v prosinci hodnoceného roku 11 470 Kč. Proti roku 2016 se důchod průměrně zvýšil o 379 Kč. Počet vyplácených důchodů se proti roku 2016 zvýšil o 11 693 důchodů a dosáhl počtu 2 461 773 případů. Do zahraničí byly vyplaceny starobní důchody ve výši 2 596 488 tis. Kč.


Počet přiznaných důchodů, jejichž výplata byla zahájena v roce 2017, činil 176 743. V roce 2017 byla zahájena výplata 99 482 starobních důchodů, z toho 27 057 předčasných starobních důchodů. Průměrná výše přiznaných starobních důchodů všech druhů, jimž byla v roce 2017 zahájena trvalá výplata a nejsou kráceny pro souběh s důchodem, dosáhla 12 791 Kč.


Invalidní důchody pro invaliditu prvního stupně byly v roce 2017 vyplaceny ve výši 12 453 580 tis. Kč, tj. proti roku 2016 o 368 033 tis. Kč více. Průměrná výše invalidního důchodu pro invaliditu prvního stupně činí 5 960 Kč, tj. proti roku 2016 o 115 Kč více. Výplaty do zahraničí dosáhly výše 112 059 tis. Kč.


Invalidní důchody pro invaliditu druhého stupně byly v roce 2017 vyplaceny ve výši 6 262 100 tis. Kč, tj. proti roku 2016 o 304 261 tis. Kč více. Průměrná výše invalidního důchodu pro invaliditu druhého stupně činí 6 889 Kč, což je proti roku 2016 o 177 Kč více. Výplaty do zahraničí dosáhly výše 94 159 tis. Kč.


Invalidní důchody pro invaliditu třetího stupně byly v roce 2017 vyplaceny ve výši 24 883 165 tis. Kč, tj. proti roku 2016 o 78 710 tis. Kč méně. Průměrná výše invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně činí 10 653 Kč, což je proti roku 2016 o 260 Kč více. Výplaty do zahraničí dosáhly výše 184 538 tis. Kč.


Vdovské důchody byly v roce 2017 vyplaceny v průměrné výši 3 120 Kč, což je o 61 Kč více než v roce 2016. Celkem na ně bylo vyplaceno 21 211 092 tis. Kč (z toho do zahraničí 398 879 tis. Kč), tedy o 180 887 tis. Kč více než v roce 2016.


Vdovecké důchody byly v roce 2017 vyplaceny v průměrné výši 2 161 Kč, což je o 55 Kč více než v roce 2016. Celkem na ně bylo vyplaceno 2 692 280 tis. Kč (z toho do zahraničí 28 840 tis. Kč), tedy o 70 155 tis. Kč více než v roce 2016. 


Výdaje na sirotčí důchody se proti roku 2016 snížily o 30 297 tis. Kč a dosáhly výše 3 146 834 tis. Kč. Průměrný důchod vzrost proti roku 2016 o 205 Kč a činil 6 078 Kč. Do zahraničí byly sirotčí důchody vyplaceny v objemu 54 401 tis. Kč.

Údaje o počtech vyplácených důchodů, výdajích na ně (podle rozpočtového hlediska) a jejich průměrných výších jsou uvedeny v příloze č. 10 a 11.

Průběh výdajů na dávky důchodového pojištění je uveden v následujícím grafu:
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4.2 Dávky státní sociální podpory a pěstounské péče

Schválený rozpočet závazného ukazatele dávek státní sociální podpory a pěstounské péče ve výši 40 800 000 tis. Kč byl v průběhu roku upraven na 38 982 754 tis. Kč. Celkově bylo v roce 2017 na dávky státní sociální podpory a pěstounské péče vyplaceno 37 884 948 tis. Kč, což představuje 97,18 % rozpočtu po změnách. V porovnání s výdaji roku 2016 došlo k poklesu výdajů na dávky státní sociální podpory a pěstounské péče o 542 000 tis. Kč, tj. o 1,41 %. V čerpání finančních prostředků v roce 2017 bylo zahrnuto také čerpání výdajů na pojistné odváděné v souvislosti s výplatou odměn pěstounům ve výši 567 885 tis. Kč.


Dávky státní sociální podpory jsou vypláceny podle zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů (přídavek na dítě, porodné, rodičovský příspěvek, pohřebné, příspěvek na bydlení) a dávky pěstounské péče podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.


Největší podíl na čerpání měly kraje Moravskoslezský (5 224 858 tis. Kč), hlavní město Praha (4 657 732 tis. Kč), Středočeský (4 246 599 tis. Kč) a Jihomoravský (4 209 855 tis. Kč). 

Tab. 5 Výdaje na dávky státní sociální podpory a pěstounské péče
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	37 891 381
	38 069 862
	38 252 667
	38 426 948
	37 884 948



Dávky státní sociální podpory a pěstounské péče zahrnují dávky opakující se (přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, příspěvek na bydlení, příspěvek na úhradu potřeb dítěte a odměna pěstouna) a dávky jednorázové (porodné, pohřebné, příspěvek při převzetí dítěte a příspěvek na zakoupení motorového vozidla).


V celkovém objemu výplat dávek státní sociální podpory a pěstounské péče za rok 2017 je zahrnuta i refundace dávek do zahraničí ve výši 718 tis. Kč. Jedná se o přídavek na dítě a rodičovský příspěvek. Výplata byla realizována do 7 států (Rakousko, Slovensko, Německo, Lucembursko, Maďarsko, Polsko a Švýcarsko). V roce 2017 bylo na refundacích v absolutním vyjádření vyplaceno více o 175 tis. Kč než v roce 2016, tj. o 31,68 % více.


V roce 2017 přijatá novela zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, neměla zásadní dopad na čerpání rozpočtu tohoto ukazatele. Změna se vztahovala k dávce Přídavek na dítě, u které s účinností od 1. října 2017 dochází ke změně rozhodného období pro stanovení nároku na přídavek na dítě. Rozhodným obdobím, za které se zjišťuje rozhodný příjem, je období kalendářního čtvrtletí předcházející kalendářnímu čtvrtletí, za které se nárok na výplatu dávky prokazuje, popřípadě nárok na dávky uplatňuje.


K nárůstu čerpání finančních prostředků došlo u dávek pěstounské péče (o 120 610 tis. Kč, tj. nárůst o 3,7 %). Nárůst čerpání finančních prostředků u dávek pěstounské péče je způsoben nárůstem počtu pěstounů. I když od roku 2013 počet evidovaných pěstounů roste, meziroční nárůst počtu pěstounu má ale klesající tendenci. Počet pěstounů k 31. 12. 2017 činil 12 882 osob, v roce 2016 činil 12 542 osob a v roce 2015 činil 12 068 osob.


Přehled výdajů na jednotlivé dávky státní sociální podpory a pěstounské péče a porovnání s výdaji roku 2017 je obsahem následující tabulky. 

       









      v tis. Kč

	 
	 
	 
	 
	 

	 Druh dávky
	Skutečnost 
	Skutečnost 
	Rozdíl
	Index

	
	2016
	2017
	
	2017/2016

	 
	 
	 
	 
	 

	Dávky státní sociální podpory celkem
v tom:
	38 426 948
	37 884 947
	 -542 001
	98,59

	Přídavek na dítě
	2 823 653
	2 486 166
	              -337 487
	88,05

	Sociální příplatek *)
	46
	60
	14
	130,78

	Porodné
	256 726
	218 805
	-37 921          
	85,23

	Rodičovský příspěvek
	22 661 437
	23 019 547
	358 110
	101,58

	Dávky pěstounské péče
	3 277 584
	3 398 194
	120 610
	103,68

	Pohřebné
	13 250
	12 840
	-410
	96,91

	Příspěvek na bydlení
	9 289 653
	8 652 713
	-636 940
	93,14

	Dávky státní sociální podpory jinde nezařazené
	104 600
	96 622
	-7 978
	92,37


*) od 1.1.2012 zrušen
Průměrný měsíční počet vyplacených dávek dle typu dávky:
[image: image4.emf]2016 2017

přídavek na dítě 391,3 343,8 87,9

příspěvek na bydlení 220,6 207,6 94,1

rodičovský příspěvek 274,8 278,4 101,3

porodné 1,9 1,6 84,2

pohřebné  0,2 0,2 100,0

888,8 831,6 93,6

příspěvek na úhradu potřeb dítěte 16,0 16,5 103,1

odměna pěstouna 12,4 12,8 103,2

příspěvek při převzetí dítěte  0,2 0,2 x

příspěvek na zakoupení osobního 

motorového vozidla *

0,0 0,0 x

příspěvek při ukončení pěst. péče ** 0,1 0,1 x

28,7 29,6 103,1



Průměrný měsíční počet 

vyplacených dávek (v tis.)

Meziroční 

index (v %)

Dávky státní 

sociální 

podpory

Dávky státní sociální podpory celkem 

Dávky 

pěstounské 

péče

Dávky pěstounské péče celkem

*v roce 2017 dosáhnul průměrný měsíční počet vyplacených dávek 17, v roce 2016 to bylo rovněž 17 dávek

**v roce 2017 činil průměrný měsíční počet vyplacených dávek 76, v roce 2016 to bylo 69 dávek


Průběh výdajů na dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče je uveden v následujícím grafu:
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4.3 Dávky nemocenského pojištění


Schválený rozpočet výdajů na dávky nemocenského pojištění na rok 2017 činil 27 300 000 tis. Kč a v průběhu roku byl upraven na 28 700 000 tis. Kč. Vyčerpán byl částkou 28 315 589 tis. Kč, tj. na 98,66 %. Ve srovnání s předchozím rokem byly výdaje o 2 031 812 tis. Kč, tj. o 7,73 % vyšší.

Tab. 6: Výdaje na dávky nemocenského pojištění

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	20 143 438
	22 077 238
	24 109 948
	26 283 777
	28 315 589



Rozhodující podíl v dávkách nemocenského pojištění mají výdaje na nemocenské.


Z rozpočtu po změnách na nemocenské ve výši 18 571 000 tis. Kč bylo vyplaceno 18 289 814 tis. Kč, což představuje plnění na 98,48 %. V porovnání s rokem 2016 byly výdaje vyšší o 1 304 547 tis. Kč, tj. 7,68 %. Nemocenské do zahraničí bylo v loňském roce vyplaceno ve výši 30 015 tis. Kč. Zvýšení výdajů na dávky nemocenského pojištění v roce 2017 ve srovnání s rokem 2016 bylo ovlivněno 7 % nárůstem počtu ukončených případů dočasné pracovní neschopnosti týkající se převážně nemocí dýchací soustavy.

Na podporu při ošetřování člena rodiny bylo v loňském roce, v porovnání s rokem 2016, vynaloženo o 221 839 tis. Kč více. Zvýšení výdajů bylo ovlivněno 12 % zvýšením počtu vyplacených dávek ošetřovného. Skutečnost činila 1 401 758 tis. Kč. Do zahraničí bylo vyplaceno 552 tis. Kč.


Výdaje na peněžitou pomoc v mateřství stouply v porovnání s loňským rokem o 506 068 tis. Kč a dosáhly výše 8 615 653 tis. Kč. Do zahraničí byla vyplacena dávka ve výši 4 582 tis. Kč.


Na vyrovnávací příspěvek v těhotenství a v mateřství bylo vyplaceno 8 364 tis. Kč, což je proti roku 2016 o 642 tis. Kč méně. Do zahraničí byl vyrovnávací příspěvek vyplacen ve výši 951 Kč.

Průběh výdajů na dávky nemocenského pojištění je uveden v následujícím grafu:
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4.4 Dávky pomoci v hmotné nouzi


Dávky, kterými se řeší pomoc v hmotné nouzi, jsou vypláceny na základě zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, v platném znění. Jedná se o tyto dávky: příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení a mimořádná okamžitá pomoc. Dávky jsou vypláceny prostřednictvím Úřadu práce ČR.


Schválený rozpočet výdajů na dávky pomoci v hmotné nouzi činil 9 657 544 tis. Kč. Rozpočet byl v průběhu roku upraven na 8 691 790 tis. Kč. V roce 2017 bylo vyplaceno na dávkách pomoci v hmotné nouzi 7 499 758 tis. Kč, což činilo 86,29 % rozpočtu po změnách.

Na jednotlivé druhy dávek bylo vyplaceno:












       tis. Kč
	 
	 
	 
	 
	 

	 Druh dávky
	Skutečnost 
	Skutečnost 
	Rozdíl
	Index

	 
	2016
	2017
	 
	2017/2016

	 
	 
	 
	 
	 

	Příspěvek na živobytí
	6 221 329
	4 850 238
	-1 371 091
	77,96

	Doplatek na bydlení
	2 916 772
	2 422 293
	-494 479
	83,05

	Mimořádná okamžitá pomoc
	92 724
	71 499
	-21 225
	77,11

	Mimořádná okamžitá pomoc z důvodu soc. vyloučení
	24 048
	19 454
	-4 594
	80,90

	Ostatní dávky sociální pomoci 
(včetně služeb pošt a peněžních ústavů)
	91 908
	136 274
	44 366
	148,27

	Dávky pomoci v hmotné nouzi celkem
	9 346 781
	7 499 758
	-1 847 023
	80,24

	
	
	
	
	



Největší podíl na čerpání měly obdobně jako v letech předchozích tak i v roce 2017 kraje Moravskoslezský – 1 770 358 tis. Kč a Ústecký – 1 288 158 tis. Kč. I přes největší podíl na čerpání zaznamenávají oba uvedené kraje v roce 2017 oproti roku 2016 pokles výplaty dávek pomoci v hmotné nouzi. 


Od roku 2014 dochází k absolutnímu poklesu výplat dávek pomoci v hmotné nouzi. V roce 2017 se oproti roku 2015 skutečné čerpání dávek pomoci v hmotné nouzi snížilo v absolutním vyjádření o 3 092 732 tis. Kč, tj. o 29,20 %. Ve srovnání s rokem 2016 se čerpání ukazatele v roce 2017 snížilo o 1 847 023 tis. Kč, tj. o 19,76 %. Lze konstatovat, že postupné snižování výdajů na dávky pomoci v hmotné nouzi je také důsledkem posílení počtu systemizovaných míst agend nepojistných sociálních dávek, které vedlo k prohloubení intenzivní spolupráce s úsekem zaměstnanosti, k zintenzivnění sociálních šetření a sociální práce s dlouhodobými příjemci dávek hmotné nouze.  
Průměrný měsíční počet vyplacených dávek dle typu dávky:









tis. Kč

	 
	Průměrný měsíční počet vyplacených dávek (v tis.)
	Meziroční index (v %)

	
	2016
	2017
	

	
	
	
	

	Dávky pomoci v hmotné nouzi
	195,2
	158,3
	81,1

	- příspěvek na živobytí
	126,9
	101,4
	79,9

	- doplatek na bydlení
	64,2
	53,4
	83,2

	- mimořádná okamžitá pomoc
	4,1
	3,5
	85,4



Průběh výdajů na dávky pomoci v hmotné nouzi je uveden v následujícím grafu:
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4.5 Dávky osobám se zdravotním postižením


Schválený rozpočet výdajů na dávky osobám se zdravotním postižením činil 2 350 000 tis. Kč. Rozpočet byl v průběhu roku 2017 upraven na 2 200 000 tis. Kč. V roce 2017 bylo vyplaceno na dávkách osobám se zdravotním postižením 1 997 097 tis. Kč, což činilo 90,78 % rozpočtu po změnách. Dávky jsou vypláceny prostřednictvím Úřadu práce ČR.

Na jednotlivé druhy dávek bylo vyplaceno:














tis. Kč
	 
	 
	 
	 
	 

	 Druh dávky
	Skutečnost 
	Skutečnost 
	Rozdíl
	Index

	 
	2016
	2017
	 
	2017/2016

	 
	 
	 
	 
	 

	Příspěvek na zakoupení, opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla
	0
	0
	x
	x

	Příspěvek na mobilitu
	1 166 516
	1 201 372
	34 856
	102,99

	Příspěvek na zvláštní pomůcku
	825 765
	752 141
	-73 624
	91,08

	Příspěvek na individuální dopravu
	0
	0
	x
	x

	Ostatní (služby pošt)
	52 793
	43 584
	-9 209
	82,56

	Dávky osobám se zdravotním postižením celkem  
	2 045 074
	1 997 097
	-47 977
	97,65



Největší podíl na čerpání těchto dávek měly kraje Moravskoslezský – 246 086 tis. Kč, Jihomoravský – 232 353 tis. Kč a Středočeský – 225 055 tis. Kč. Uvedené kraje s největším podílem na čerpání rozpočtu v roce 2017 vykazovaly v rámci ukazatele Dávky osobám se zdravotním postižením i největší podíl v roce 2015 a 2016.

Ve srovnání s rokem 2016 došlo v roce 2017 k poklesu v absolutním vyjádření o 47 977 tis. Kč, tj. o 2,35 %. 

Průměrný měsíční počet vyplacených dávek dle typu dávky:
	 
	Průměrný měsíční počet vyplacených dávek (v tis.)
	Meziroční index (v %)

	
	2016
	2017
	

	
	
	
	

	Dávky pro osoby se zdravotním postižením
	244,3
	251,6
	103,0

	- příspěvek na mobilitu
	243,7
	251,1
	103,0

	- příspěvek na zvl. pomůcku
	0,6
	0,5
	83,3

	Příspěvek na péči
	346,1
	353,0
	102,0



Průběh výdajů na dávky osobám se zdravotním postižením je uveden v následujícím grafu:
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4.6 Ostatní sociální dávky


Výdaje na ostatní sociální dávky zahrnovaly v roce 2017 výdaje na důchodové připojištění a náklady spojené s výplatou rozdílu mezi důchodem, který by náležel podle českých právních předpisů a důchodem, který náleží podle Smlouvy mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o sociálním zabezpečení. Schválený rozpočet byl ve výši 4 000 tis. Kč, v průběhu roku rozpočet nebyl upravován. Celkem byly čerpány prostředky v objemu 1 458 tis. Kč.


Na důchodové připojištění bylo čerpáno 202 tis. Kč. Na výdaje spojené s výplatou rozdílu mezi důchodem, který by náležel podle českých právních předpisů a důchodem, který náleží podle Smlouvy mezi ČR a SR o sociálním zabezpečení bylo vynaloženo 1 256 tis. Kč.

Tab. 7: Výdaje na ostatní sociální dávky

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	1 896
	1 806
	1 722
	1 632
	1 458


4.7 Podpory v nezaměstnanosti


Výdaje na podpory v nezaměstnanosti byly pro rok 2017 rozpočtovány částkou 8 477 440 tis. Kč. Rozpočet byl v průběhu roku upraven na 8 164 545 tis. Kč. Na podpory v nezaměstnanosti v roce 2017 bylo vynaloženo 7 853 520 tis. Kč, tj. 96,19 % rozpočtu po změnách, což je 401 007 tis. Kč méně než v roce 2016.

Tab. 8: Výdaje na podpory v nezaměstnanosti
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	9 674 752
	9 279 634
	8 303 370
	8 254 527
	7 853 520
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Vývoj na trhu práce


V roce 2017 se průměrný měsíční počet uchazečů o zaměstnání meziročně snížil o 88,4 tis. uchazečů na 317,6 tis. uchazečů. K 31. 12. 2017 byl meziroční rozdíl výraznější, počet evidovaných uchazečů o zaměstnání (280,6 tis. uchazečů) byl nižší o 100,8 tis. uchazečů. Průměrný podíl nezaměstnaných osob se snížil o 1,3 p.b. na 4,3 %, podíl nezaměstnaných osob k 31. 12. 2017 byl také o 1,4 p.b. nižší , když poklesl na 3,8 %.


Na pracovištích Úřadu práce ČR (ÚP ČR) se v průběhu roku 2017 nově zaevidovalo 500,2 tis. uchazečů o zaměstnání, o 64,2 tis. méně než v roce 2016. Průměrný počet uchazečů o zaměstnání s podporou v nezaměstnanosti se v roce 2017 meziročně snížil pouze o 10,8 tis. na 87,1 tis. uchazečů, ale jejich podíl na celkovém počtu uchazečů o zaměstnání se zvýšil z 24,1 % v roce 2016 na 27,4 %.


Průměrná měsíční výše podpory v nezaměstnanosti vzrostla z 6 376 Kč v roce 2016 na 6 746 Kč. Její nárůst souvisel s nárůstem mezd obecně, ale také s rostoucím podílem věkově starších uchazečů o zaměstnání, jejichž rozhodující příjem pro výpočet nároku na podporu v nezaměstnanosti je obvykle vyšší než u ostatních uchazečů o zaměstnání, zejména mladých uchazečů. Podíl uchazečů ve věku 50 a více let ke konci roku 2017 vzrostl z 33,4 % na 36,5 %, zatímco podíl mladých do 25 let poklesl z 12,3 % na 11,3 %.


Vzhledem k nárůstu průměrné podpory v nezaměstnanosti a rostoucímu podílu věkově starších, i přes absolutní pokles nezaměstnanosti a nižší počet nově přicházejících osob do evidence ÚP ČR, došlo ve srovnání s předchozím rokem pouze k nepatrnému poklesu čerpání finančních prostředků.


Největší podíl na čerpání podpor v nezaměstnanosti měly kraje Moravskoslezský (1 032 476 tis. Kč), Jihomoravský (967 184 tis. Kč), Středočeský (935 197 tis. Kč) a hlavní město Praha (786 368 tis. Kč). 


V celkovém objemu výplat podpor v nezaměstnanosti za rok 2017 je zahrnuta i výplata podpor v nezaměstnanosti osobám, jejichž poslední zaměstnání bylo v ČR, podporu v nezaměstnanosti vyplácel jiný stát EU a ČR je povinna takto vyplacené dávky na základě uvedených nařízení příslušnému státu EU refundovat. Realizace těchto plateb se uskutečňuje na základě Nařízení EP a Rady (ES) 883/04 a Nařízení EP a Rady (ES) 987/09. Výplata byla realizována do 13 států EU v celkové výši 32 862 tis. Kč. Největší objem podpor v nezaměstnanosti byl vyplacen na Slovensko (26 533 tis. Kč). Ve srovnání s rokem 2015 (objem výplat do zahraničí 38 316 tis. Kč) a 2016 (objem výplat do zahraničí 31 212 tis. Kč) došlo v roce 2017 oproti roku 2016 k mírnému navýšení. V roce 2017 došlo oproti roku 2016 ke zvýšení výdajů na refundace do zahraničí o 1 650 tis. Kč. V souvislosti s bilancí refundací podpor v nezaměstnanosti jsou sledovány i příjmy na položce Neinvestiční transfery od cizích států. Jejich výše za rok 2017 činila 237 818 tis. Kč a ve srovnání s rokem 2016 vzrostla v roce 2017 výše příjmu o 17 172 tis. Kč (tj. 7,8 %). V roce 2016 dosáhl příjem v absolutním vyjádření 220 646 tis. Kč.

Vývoj nezaměstnanosti v letech 2015 – 2017
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jednotka

2015 nezaměstnanost tis. osob 556,2 548,1 525,3 491,6 465,7 451,4 456,3 450,7 441,9 430,4 431,4 453,1

podíl 

nezaměstnaných

% 7,7 7,5 7,2 6,7 6,4 6,2 6,3 6,2 6,0 5,9 5,9 6,2

volná místa tis. míst 62,3 69,0 76,1 83,7 92,7 97,0 98,1 103,8 108,6 107,3 105,0 102,5

2016 nezaměstnanost tis. osob 467,4 461,3 443,1 415,0 394,8 384,3 392,7 388,5 378,3 366,2 362,8 381,4

podíl 

nezaměstnaných

% 6,4 6,3 6,1 5,7 5,4 5,2 5,4 5,3 5,2 5,0 4,9 5,2

volná místa tis. míst 107,8 114,8 117,3 124,3 129,1 133,9 135,8 139,3 141,0 139,1 135,3 132,5

2017 nezaměstnanost tis. osob 389,4 380,2 356,1 327,2 308,5 297,4 303,1 296,8 284,9 271,2 265,5 280,6

podíl 

nezaměstnaných

% 5,3 5,1 4,8 4,4 4,1 4,0 4,1 4,0 3,8 3,6 3,5 3,8

volná místa tis. míst 135,5 143,1 150,9 159,1 174,0 183,5 188,1 199,3 206,1 209,9 213,8 216,6

*)

 podíl nezaměstnaných osob na obyvatelstvu = počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let k obyvatelstvu 

stejného věku 

Počet evidovaných nezaměstnaných, volných pracovních míst a podíl nezaměstnaných osob 

*)
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4.8 Příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách 

Schválený rozpočet výdajů na příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách činil 23 800 000 tis. Kč. Rozpočet v průběhu roku 2017 byl upraven na 25 300 000 tis. Kč. V roce 2017 bylo vyplaceno na příspěvek na péči 25 174 334 tis. Kč, což činilo 99,5 % rozpočtu po změnách.
Tab. 9: Výdaje na příspěvek na péči
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	19 588 778
	20 441 614
	21 213 131
	23 104 516
	25 174 334



Tato dávka se poskytuje osobám, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc jiné osoby při zvládání základních životních potřeb. Na základě zákona č. 189/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 108/2013 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, účinného od 1. 8. 2016, došlo ke zvýšení částek příspěvku na péči ve všech stupních závislostí pro osoby do 18 let a pro osoby nad 18 let o 10 %. 


Ve srovnání s celkovým čerpáním roku 2016 došlo v roce 2017 ke zvýšení výdajů o 2 069 818 tis. Kč, tj. v procentním vyjádření o 8,96 %. Zvýšené meziroční čerpání je způsobeno především legislativní úpravou, která navýšila příspěvek o 10 % a dalšími vlivy působícími na jeho zvýšení, jako je např. postupné stárnutí populace, rostoucí počet starobních důchodců a statisticky se prodlužující se doba dožití. Obdobně jako i v předchozích letech bylo v roce 2017 poskytnuto nejvíce finančních prostředků příjemcům z Moravskoslezského kraje (3 154 416 tis. Kč) a Jihomoravského kraje (3 117 539 tis. Kč).


Objem výplaty příspěvku na péči v roce 2017 ve srovnání s roky 2015 a 2016 dle jednotlivých krajských poboček a jejich podíl na celkovém čerpání je uveden v následující tabulce:

[image: image12.emf]v tis. Kč 

Brno

2 614 797 12,33 2 876 694 12,45 3 117 539 12,38

České Budějovice

1 337 142 6,30 1 442 257 6,24 1 574 548 6,25

Hradec Králové

1 136 930 5,36 1 251 835 5,42 1 364 980 5,42

Jihlava

1 160 263 5,47 1 262 614 5,46 1 375 254 5,46

Karlovy Vary

548 068 2,58 595 775 2,58 656 400 2,61

Liberec

898 977 4,24 975 273 4,22 1 067 864 4,24

Olomouc

1 363 343 6,43 1 487 950 6,44 1 614 231 6,41

Ostrava

2 735 690 12,90 2 940 478 12,73 3 154 416 12,53

Pardubice

1 173 030 5,53 1 302 901 5,64 1 437 906 5,71

Plzeň

1 199 846 5,66 1 300 175 5,63 1 447 620 5,75

Praha hl. m.

1 667 886 7,86 1 820 316 7,88 2 598 069 10,32

Příbram

2 107 738 9,94 2 328 766 10,08 2 058 316 8,18

Ústí nad Labem

1 800 965 8,49 1 925 617 8,33 1 715 149 6,81

Zlín 1 468 456 6,92 1 593 866 6,90 1 992 042 7,91

Celkem

21 213 131 100,00 23 104 517 100,00 25 174 334 100,00

Krajská pobočka

ROK 2015 ROK 2016 ROK 2017

Objem výplaty 

příspěvku na péči 

podle zák. o sociál. 

% na celkovém 

čerpání

Objem výplaty 

příspěvku na 

péči podle zák. 

% na celkovém 

čerpání

Objem výplaty 

příspěvku na 

péči podle zák.                   

% na celkovém 

čerpání


	Průměrný měsíční počet vyplacených příspěvků na péči (v tis.)


[image: image13.emf]2016 2017

I. 108,6 108,2 99,6

II. 113,0 115,3 102,0

III. 79,0 82,0 103,8

IV. 45,6 47,5 104,2

Celkem 346,1 353,0 102,0

Stupeň závislosti

Rok 

Meziroční index 

(v %)



V roce 2017 Úřad práce ČR vyplatil do zahraničí sociální dávky ve výši 2 102 tis. Kč 34 příjemcům (z toho 26 dospělým v celkové výši 1 578 tis. Kč a 8 dětem v celkové výši 524 tis. Kč). 

Struktura výplaty podle zemí, počtu příjemců a stupně závislosti je následující:

· Slovenská republika - 16 příjemců (I. stupeň závislosti – 4 příjemci, II. stupeň závislosti – 7 příjemců, III. stupeň závislosti – 5 příjemců),

· Polsko – 9 příjemců (I. stupeň závislosti - 4 příjemci, II. stupeň závislosti -  5 příjemců), 

· Spolková republika Německo – 6 příjemců (I. stupeň závislosti - 1 příjemce, II. stupeň závislosti – 1 příjemce, III. stupeň závislosti – 4 příjemci), 
· Rakousko – 1 příjemce v III. stupni závislosti,

· Itálie - 1 příjemce ve II. stupni závislosti,

· Velká Británie – 1 příjemce ve II. stupni závislosti.


Průběh výdajů na příspěvek na péči je uveden v následujícím grafu:
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4.9 Aktivní politika zaměstnanosti 

Schválený závazný ukazatel výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti pro rok 2017 činil 4 012 960 tis. Kč. Na vlastní nástroje aktivní politiky zaměstnanosti připadalo 1 150 000 tis. Kč, na realizaci investičních pobídek 100 000 tis. Kč, prostředky na sdílené zprostředkování 13 244 tis. Kč, ostatní výdaje 8 450 tis. Kč a na výdaje související s realizací projektů spolufinancovaných Evropským sociálním fondem (OPZ) a KP EASI 2 741 266 tis. Kč.

Po úpravách dosáhl rozpočet výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti výše 3 642 960 tis. Kč. Zapojením nároků z nespotřebovaných výdajů činil konečný rozpočet 6 453 819 tis. Kč. Celkově bylo na aktivní politiku zaměstnanosti vynaloženo 4 760 642 tis. Kč, tj. 130,68 % rozpočtu po změnách, ve srovnání s rokem 2016 je částka nižší o 2 106 163 tis. Kč. 
Tab. 10: Výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	4 285 714
	6 426 949
	9 732 826
	6 866 805
	4 760 642


          
  Aktivní politika zaměstnanosti (dále jen „národní APZ“) se v roce 2017 zaměřila v závislosti na stanoveném objemu finančních prostředků vyčleněném pro tento účel v rámci schváleného státního rozpočtu a v návaznosti na situaci na trhu práce především na uchazeče o zaměstnání, kteří pro své individuální charakteristiky nemohou bez použití nástroje APZ nalézt vhodné zaměstnání, tzn., že jsou evidováni Úřadem práce ČR déle než 12 měsíců, osoby se zdravotním postižením, osoby do 30 a nad 50 let věku, osoby pečující o dítě, či osoby, u kterých je důvodný předpoklad dlouhodobého setrvání v evidenci úřadu práce. Dále uchazečům o zaměstnání, jimž je potřebné věnovat zvýšenou péči z jiného důvodu bránícího jejich vstupu na volný trh práce, přičemž za jiný závažný důvod je rovněž považováno ohrožení sociálním vyloučením z důvodu setrvání v dlouhodobé nezaměstnanosti. 

Další priority a postupy Úřadu práce ČR (dále jen ÚP ČR):

· Intenzivní zaměření na podporu uchazečů o zaměstnání do 25 let věku, kteří jsou absolventy střední nebo vyšší školy a zároveň je jejich dosavadní setrvání v pracovním poměru kratší než 2 roky a na absolventy vysokých škol po dobu 2 let po úspěšném ukončení studia, nejdéle však do 30 let věku,

· V roce 2016 se začal v šesti krajích ČR pilotně ověřovat nový nástroj „příspěvek na regionální mobilitu“. Od 1. 11. 2016 se příspěvek začal pilotně realizovat ve všech krajích ČR a zároveň se rozdělil na dva samostatné a vzájemně kombinovatelné příspěvky: příspěvek na dojížďku a příspěvek na přestěhování. V roce 2017 ÚP pokračoval v úspěšné realizaci obou příspěvků na podporu regionální mobility.

· V oblasti podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením se preferovalo jejich uplatnění na volném trhu práce, a to i za využití pracovní rehabilitace, samozřejmě bylo využito osvědčených nástrojů APZ jako jsou rekvalifikace, veřejně prospěšné práce, společensky účelná pracovní místa. 

· Zaměření se na aktivní zapojení vzdělávacích a poradenských institucí dalšího vzdělávání  při naplňování kvalifikačních potřeb uchazečů o zaměstnání, zájemců o zaměstnání a zaměstnanců, např. prostřednictvím aktivit v Týdnu vzdělávání, seminářů, konferencí apod., 

· Realizace rekvalifikace uchazečů o zaměstnání v souladu s regionálními potřebami trhu práce na základě aktuálních, či předpokládaných požadavků na pracovní sílu. Podpora realizace nástroje zvolená rekvalifikace na základě individuálních požadavků uchazečů o zaměstnání a v úzké spolupráci se zaměstnavateli.
· Rozvíjení spolupráce se všemi subjekty na trhu práce s cílem realizovat komplexní programy zaměstnanosti vedoucí k zaměstnání nebo ke zvýšení zaměstnatelnosti uchazečů o zaměstnání. 

· Působení na žáky a studenty středních škol a jejich rodiče při volbě povolání v orientaci na obory chybějící na regionálním trhu práce prostřednictvím Informačních a poradenských středisek, rozvíjela se v této oblasti spolupráce se základními a středními školami a zaměstnavateli. 

· Podpora přístupu žen k zaměstnání, zejména podporou technik vyhledávání zaměstnání a odstraňováním specifických překážek omezujících participaci žen na trhu práce, posílení aktivní spolupráce se zaměstnavateli, veřejnou správou na krajské i obecní úrovni a dalšími subjekty působícími na trhu práce, např. prostřednictvím seminářů, konferencí nebo setkání se zaměřením na informace týkající se situace na regionálním trhu práce.
· Podpora v rámci APZ pracovních míst, jež umožňovala získání nových odborných dovedností a kompetencí pro integraci a další uplatnění na otevřeném pracovním trhu, přednostní financování profesní rekvalifikace pro konkrétní uplatnění na trhu práce.

 Na rekvalifikaci byly čerpány finanční prostředky ve výši 174 338 tis. Kč, z toho připadalo na programy ESF 153 155 tis. Kč. 

Celkem bylo v roce 2017 vyčerpáno z národních prostředků 21 183 tis. Kč, v porovnání s rokem 2016 výdaje na rekvalifikace klesly o 96 044 tis. Kč. V roce 2017 se celkem rekvalifikovalo 1 725 osob (z toho nástrojem zvolená rekvalifikace se rekvalifikovalo 1 027 osob), což je snížení o 4 533 osob oproti roku 2016, kdy prošlo rekvalifikacemi 6 258 osob. 

Tab. 11: Výdaje na rekvalifikaci – národní APZ
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	166 300
	62 414
	69 229
	117 227
	21 183


 Na veřejně prospěšné práce byly čerpány finanční prostředky ve výši 2 242 218 tis. Kč, z toho připadala na programy ESF částka 998 217 tis. Kč.


Z prostředků národní APZ  bylo v roce 2017 vyčerpáno na veřejně prospěšné práce 1 244 001 tis. Kč, což je o 854 972 tis. Kč více než v roce 2016. V rámci VPP bylo v roce 2017 vytvořeno 11 742 míst a na ně umístěno 12 258 uchazečů.

 Na společensky účelná pracovní místa byly čerpány finanční prostředky ve výši 943 165 tis. Kč, z toho připadala na programy ESF částka 539 889 tis. Kč.


V roce 2017 vynaložil ÚP ČR na společensky účelná pracovní místa v rámci národní APZ celkem 403 276 tis. Kč, což je o 18 671 tis. Kč více než v roce 2016. V roce 2017 bylo zřízeno 19 společensky účelných pracovních míst, na kterých bylo umístěno 17 uchazečů o zaměstnání. Příspěvek na zřízení společensky účelného pracovního místa za účelem výkonu samostatné výdělečné činnosti byl poskytnut 1 394 uchazečům o zaměstnání. ÚP ČR poskytl také příspěvek na vyhrazení 3 603 pracovních míst. Na těchto místech bylo umístěno 3 649 uchazečů o zaměstnání. Celkem bylo v roce 2017 vytvořeno 5 016 společensky účelných pracovních míst.
Tab. 12 Počet vytvořených spol. účelných pracovních míst – národní APZ
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Počet míst
	8 858
	7 946
	4 486
	6 108
	5 016


Na výdaje pro osoby se zdravotním postižením byly čerpány finanční prostředky z národní APZ ve výši 44 946 tis. Kč. Příspěvek na vytvoření chráněného pracovního místa, příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů chráněných pracovních míst, pracovní rehabilitace osob se zdravotním postižením klesl oproti roku 2016 o 13 048 tis. Kč. 

V roce 2017 bylo vytvořeno 593 chráněných pracovních míst (v roce 2016 – 824), umístěno na nich bylo 1 176 osob se zdravotním postižením (v roce 2016 – 885). Příspěvek na vytvoření chráněného pracovního místa za účelem výkonu samostatné výdělečné činnosti byl poskytnut 11 osobám se zdravotním postižením (v roce 2016 – 14). Příspěvek na provoz chráněných pracovních míst byl ÚP ČR poskytnut na 134 osob (v roce 2016 – na 127 osob). 


Na ostatní nástroje aktivní politiky zaměstnanosti (příspěvek na zapracování, příspěvek na dojížďku, příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program, překlenovací příspěvek, příspěvek zaměstnavateli na „práci na zkoušku“ a nákup služeb spojený s realizací nástrojů APZ) vynaložil v roce 2017 ÚP ČR 35 537 tis. Kč. Ve srovnání s  rokem 2016 je to o 26 495 tis. Kč více. 
Úřad práce ČR v roce 2017 poskytl 2 910 uchazečům o zaměstnání příspěvek na dojížďku, kterým podporuje dojíždění osob do zaměstnání mimo svou obec. Celkem na tento nový příspěvek vyplatil 24 815 tis. Kč. Druhým příspěvkem na podporu regionální mobility - příspěvek na přestěhování - bylo v roce 2017 podpořeno 100 uchazečů o zaměstnání a vynaloženo bylo v roce 2017 celkem 4 723  tis. Kč. Na příspěvek na zapracování vyplatil ÚP ČR za rok 2017 celkem 17 tis. Kč.

Počet nově vzniklých pracovních míst (vytvořených v rámci národní APZ) v roce 2017 činil 17 362, což znamená nárůst oproti roku 2016 o 31% (v roce 2016 činil 13 252). 


Součástí celkových výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti jsou výdaje na systém investičních pobídek. Poskytování investičních pobídek, tj. hmotné podpory na vytváření nových pracovních míst a na rekvalifikace nebo školení nových zaměstnanců se řídí zákonem č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „investiční pobídky“). 

Ve schváleném rozpočtu byly na rok 2017 na investiční pobídky vyčleněny prostředky v celkové výši 100 000 tis. Kč. Čerpáno bylo celkem 59 500 tis. Kč, tj. 59,5 %, a to i přes úsilí pracovníků Úřadu práce ČR, kdy u významných investorů nedošlo k naplnění závazků v maximální očekávané výši. Svou roli hrála rovněž ekonomická situace investorů připravených uzavírat s Úřadem práce ČR příslušné dohody hmotné podpory na vytváření nových pracovních míst a na rekvalifikace nebo školení nových zaměstnanců. V roce 2017 tedy nebyly vyčerpány prostředky v celkové výši 40 500 tis. Kč. Výdaje na investiční pobídky byly vyplaceny do zpracovatelského průmyslu a to na vytváření nových pracovních míst.
Konkrétní údaje čerpané podpory investičních pobídek jsou uvedeny v příloze č. 13.
Na programy spolufinancované z rozpočtu EU byl na aktivní politiku zaměstnanosti (APZ) schválen rozpočet ve výši 2 741 266 tis. Kč, který byl v průběhu roku upraven na částku 2 371 266 tis. Kč, z toho podíl SR (národní spolufinancování) činil 705 126 tis. Kč. S uvolněnými nároky z nespotřebovaných výdajů bylo v roce 2017 na APZ k dispozici celkem 4 340 125 tis. Kč, z toho spolufinancování činilo 1 016 908 tis. Kč. Celkový objem čerpaných prostředků APZ činil 2 948 024 tis. Kč, v tom spolufinancování činilo 476 238 tis. Kč a podíl rozpočtu EU (předfinancování) 2 471 786 tis. Kč. Uvedené prostředky byly použity v rámci realizace projektů programu Evropského sociálního fondu – Operačního programu Zaměstnanost – celkem 2 947 544 tis. Kč (z toho spolufinancování činilo 476 212 tis. Kč) a komunitárního programu Program EU pro zaměstnanost a sociální inovace (EASI) v celkové výši 480 tis. Kč (z toho spolufinancování činilo 26 tis. Kč).
Konkrétně byly uvedené prostředky použity na rekvalifikace – 153 155 tis. Kč, veřejně prospěšné práce – 998 217 tis. Kč, zřízení společensky účelných pracovních míst – 539 889 tis. Kč, na cílené programy k řešení zaměstnanosti – 701 115 tis. Kč, na ostatní podporu zaměstnanosti realizovanou v rámci aktivní politiky zaměstnanosti – 9 245 tis. Kč (z toho na KP EASI 480 tis. Kč) a na jinou (výše nezařazenou) APZ – 546 403 tis. Kč.
V roce 2016 bylo na APZ vydáno celkem 5 860 679 tis. Kč (na OP Zaměstnanost a KP EASI), v roce 2015 bylo v rámci programů EU (Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost, OP Zaměstnanost a KP EASI) na APZ použito 9 022 131 tis. Kč. Do roku 2014 byla APZ čerpána pouze v rámci OP LZZ. V roce 2014 čerpání dosáhlo výše 5 755 199 tis. Kč, v roce 2013 celkem 3 232 952 tis. Kč, v roce 2012 celkem 1 502 859 tis. Kč a v roce 2011 celkem 2 156 744 tis. Kč.  

Podrobný přehled o výdajích na státní politiku zaměstnanosti je v příloze č. 12.
4.10 Výdaje spojené s realizací zákona č. 118/2000 Sb. 


Výdaje spojené s realizací zákona č. 118/2000 Sb. byly pro rok 2017 rozpočtovány částkou 400 000 tis. Kč a v průběhu roku nebyl upravován. Na výdaje spojené s realizací zákona č. 118/2000 Sb. bylo v roce 2017 vynaloženo 167 343 tis. Kč (tj. 41,84 %), což je o 82 996 tis. Kč méně než v roce 2016.

Tab. 13: Výdaje spojené s realizací zákona č. 118/2000 Sb.
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	333 208
	391 856
	229 500
	250 339
	167 343



Nejvyšší čerpání rozpočtových prostředků vykázala stejně jako v minulém roce Krajská pobočka ÚP ČR pro hl. m. Prahu - 50 698 tis. Kč, druhé nejvyšší čerpání je u KrP v Českých Budějovicích ve výši 26 081 tis. Kč. Nejméně vyplatila Krajská pobočka v Hradci Králové -  426 tis. Kč.


V roce 2017 významně poklesl počet žádostí o vyplacení mzdových prostředků. Zatímco v roce 2016 bylo podáno 3 826 žádostí týkajících se zaměstnanců 345 zaměstnavatelů a vyřízeno bylo 4 402 žádostí 445 firem, v roce 2017 bylo podáno 2 177 žádostí zaměstnanců 316 zaměstnavatelů, vyřízeno bylo 3 290 žádostí (včetně žádostí z předchozího roku) zaměstnanců 383 firem.

 
Nejvíce žádostí bylo podáno u ÚP ČR Krajské pobočky pro hl. m. Prahu (505) a Krajské pobočky v Českých Budějovicích (454 podaných žádostí). Nejméně žádostí bylo podáno u Krajské pobočky v Jihlavě (39). 

U počtu vyřízených žádostí bylo pořadí krajských poboček ÚP ČR podobné. Největší objem připadal na Krajskou pobočku pro hl. m. Prahu (962), následovala KrP v Českých Budějovicích (606) a KrP v Karlových Varech (467) vyřízených žádostí. Nejméně vyřízených žádostí bylo u KrP v Jihlavě (39).

Firmami s největším počtem podaných žádostí byly v roce 2017 PROKOP INVEST, a.s., Pardubice (139), SCB Foundry, a.s. České Budějovice (84), PAVLOV TRADE BUSINESS a.s., Praha (80), NB Textil, spol. s r. o., Nová Bystřice (60) a IMOS group s.r.o. Praha (51).

Na příjmový účet státního rozpočtu bylo v roce 2017 přijato vymožené plnění za předchozí výplaty insolvence, tzv. vratky z minulých let, v celkové výši 69 476 tis. Kč. Nejvyšší příjem vykázala Krajská pobočka pro hl. m. Prahu ve výši 11 112 tis. Kč, která se na celkových příjmech z insolvence podílela 16 %.

Přehled vratek
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Plnění v tis. Kč
	120 668
	109 227
	122 220
	76 243
	69 476


4.11 Výdaje spojené s realizací odškodňovacích zákonů

Z rozpočtu kapitoly 313 – MPSV vyplácí Česká správa sociálního zabezpečení následující odškodňovací výdaje:

Na jednorázové peněžní částky příslušníkům československých zahraničních armád a spojeneckých armád v letech 1939 až 1945 podle zákona č. 39/2000 Sb. nebyla v roce 2017 realizována žádná výplata. Všechny došlé žádosti byly vyřízeny.


Podle zákona č. 261/2001 Sb. se poskytuje jednorázové odškodnění účastníkům národního boje za osvobození, politickým vězňům a osobám z rasových nebo náboženských důvodů soustředěných do vojenských pracovních táborů. V roce 2017 byly kladně vyřízeny 2 žádosti a byla provedena výplata odškodnění 7 osobám v celkové výši 123 tis. Kč. Počet nevyřízených žádostí činí 492.


Na základě zákona č. 172/2002 Sb., vyplácí ČSSZ jednorázové odškodnění osobám odvlečeným do SSSR nebo do táborů, které SSSR zřídil v jiných státech. V roce 2017 nebyla vyplacena žádná částka. Nové žádosti Česká správa sociálního zabezpečení neobdržela.


Podle nařízení vlády č. 622/2004 Sb. se poskytuje příplatek k důchodu ke zmírnění některých křivd způsobených komunistickým režimem v oblasti sociální. V roce 2017 bylo na tento příplatek vyplaceno 108 256 tis. Kč a k 31. 12. 2017 pobíralo toto odškodnění 4 432 osob. V roce 2017 Česká správa sociálního zabezpečení obdržela 60 nových žádostí.


Podle zákona č. 357/2005 Sb. se poskytuje ocenění účastníkům národního odboje za vznik a osvobození Československa a některým pozůstalým po nich, zvláštní příplatek k důchodu některým osobám, jednorázová peněžní částka některým účastníkům národního odboje za osvobození v letech 1939 až 1945. K 31. 12. 2017 byly příplatky a zvláštní příspěvky k důchodu vypláceny 19 612 osobám a výdaje na ně v roce 2017 činily 440 497 tis. Kč. V roce 2017 Česká správa sociálního zabezpečení obdržela 232 nových žádostí.


Podle zákona č. 108/2009 Sb., o jednorázové peněžní částce nahrazující příplatek k důchodu a zvláštní příspěvek k důchodu a o změně některých zákonů, byla v roce 2017 dávka vyplacena v souhrnné výši 274 tis. Kč pro 1 osobu.


Celkem bylo na vlastní odškodnění z kapitoly 313 – MPSV vyplaceno 549 150 tis. Kč. Schválený rozpočet činil 670 000 tis. Kč a v průběhu roku byl upraven na 603 000 tis. Kč.

Tab. 14: Výdaje spojené s realizací odškodňovacích zákonů
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	774 902
	715 739
	654 104
	598 778
	549 150



Podle zákona č. 217/1994 Sb. se poskytují jednorázové peněžní částky některým obětem nacistické perzekuce. V roce 2017 nebyla vyplacena žádná výplata odškodnění. Celkové výdaje od prosince 1994 činí 1 635 081 tis. Kč.

4.12 Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením 


Na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením zaměstnavatelům zaměstnávajících více než 50 % občanů se zdravotním postižením byly pro rok 2017 rozpočtovány výdaje částkou 4 900 000 tis. Kč. V průběhu roku byl schválený rozpočet upraven na 5 390 000 tis. Kč. Zapojením nároků z nespotřebovaných výdajů činil konečný rozpočet 5 790 000 tis. Kč. Celkově bylo na příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením vynaloženo 5 675 572 tis. Kč, tj. 105,3 % rozpočtu po změnách, ve srovnání s rokem 2016 je částka vyšší o 723 057 tis. Kč. 

Tab. 15: Výdaje na příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	3 670 239
	4 018 724
	4 320 059
	4 952 515
	5 675 572


Rozpočtované prostředky na tento právní titul vycházejí z ustanovení § 78 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti ve znění pozdějších předpisů. Příspěvkem jsou nahrazovány skutečně vynaložené prostředky na mzdy nebo platy v měsíční výši 75 % skutečně vynaložených prostředků na mzdy nebo platy na zaměstnance v pracovním poměru, který je osobou se zdravotním postižením, včetně pojistného na sociální zabezpečení a pojistného na veřejné zdravotní pojištění. 

Legislativní změnou zákona o zaměstnanosti došlo s účinností od 1. ledna 2017 k navýšení příspěvku u osob se zdravotním postižením dle § 67 odst. 2 a) a b) zákona o zaměstnanosti (osoby invalidní v 1. – 3. stupni) celkem o 700 Kč, tedy maximální výše příspěvku na mzdy a platy se navýšila z 8 800 Kč na 9 500 Kč měsíčně na jednu osobu se zdravotním postižením. Maximální výše příspěvku na další náklady vynaložené zaměstnavatelem na zaměstnávání osob se zdravotním postižením v daném čtvrtletí pak činila 2 700 Kč měsíčně na jednu osobu se zdravotním postižením. Příspěvek na osoby invalidní v 1. – 3. stupni mohl být poskytován až ve výši 12 200 Kč měsíčně. Na osoby zdravotně znevýhodněné byla ponechána maximální výše příspěvku na původní hranici, tedy souhrnně ve výši 6 000 Kč měsíčně.

V roce 2017 bylo podnikatelským subjektům zaměstnávajícím více než 50 % osob se zdravotním postižením vyplaceno 5 348 733 tis. Kč, což tvoří 94,2 % z celkových výdajů; spolkům bylo vyplaceno 221 529 tis. Kč (3,9 %); neziskovým a podobným organizacím bylo vyplaceno 98 412 tis. Kč (1,7 %) a 0,12 % představují transfery obcím a veřejným rozpočtům územní úrovně v souhrnné výši 6 898 tis. Kč.

Příspěvek na tento titul byl poskytnut všemi krajskými pobočkami Úřadu práce ČR. Nejvíce bylo vyplaceno Krajskou pobočkou pro hl. m. Prahu (967 655 tis. Kč), Krajskou pobočkou v Brně (772 867 tis. Kč) a Krajskou pobočkou v Olomouci (616 371 tis. Kč). Nejméně vyplatila Krajská pobočka v Karlových Varech (65 877 tis. Kč).

Ve IV. čtvrtletí roku 2016 bylo podpořeno 50 128 zaměstnanců se ZP u 3 021 zaměstnavatelů. V I. čtvrtletí 2017 bylo podpořeno 49 070 zaměstnanců se ZP u 2 994 zaměstnavatelů. Ve II. čtvrtletí 2017 bylo podpořeno 51 338 zaměstnanců se ZP u 3 117 zaměstnavatelů. Ve III. čtvrtletí 2017 bylo podpořeno 52 614 zaměstnanců se ZP u 3 179 zaměstnavatelů. 

Oproti roku 2016 došlo v I. čtvrtletí 2017 k poklesu počtu podpořených osob se ZP (I. Q. 2016 – 49 856 osob se ZP), ale ke zvýšení počtu podpořených firem (I. Q. 2016 – 2 915 firem). Ve II. čtvrtletí roku 2017 došlo oproti roku 2016 k nárůstu počtu podpořených osob se ZP (II. Q. 2016 – 45 625 osob se ZP) a také ke zvýšení počtu podpořených firem (II. Q. 2016 – 2 758 firem). Stejně tak i ve III. čtvrtletí 2017 došlo oproti roku 2016 ke zvýšení počtu podpořených osob se ZP (III. Q. 2016 – 50 624 osob se ZP), a rovněž ke zvýšení počtu podpořených firem (III. Q. 2016 – 2 940 firem).

V jednotlivých čtvrtletích roku 2017 byly finanční prostředky určené na tento příspěvek čerpány rovnoměrně s mírně rostoucí tendencí. Z celkové výše vyčerpaných finančních prostředků bylo v I. čtvrtletí vyčerpáno 22,7 %, ve II. čtvrtletí 24,4 %, ve III. čtvrtletí 25,9 % a ve IV. čtvrtletí 27 %.
4.13 Ostatní výdaje organizačních složek státu
Na ostatní výdaje organizačních složek státu bylo v roce 2017 vydáno 16 317 613 tis. Kč. Jednalo se o výdaje na provoz a činnost vlastního ministerstva a jeho podřízených organizací, tj. České správy sociálního zabezpečení, Úřadu práce ČR, Státního úřadu inspekce práce vč. oblastních inspektorátů bezpečnosti práce a Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí. V uvedených výdajích jsou zahrnuty prostředky na platy a OON, pojistné a příděl do FKSP, věcné výdaje, příspěvky a neinvestiční dotace resortním příspěvkovým organizacím a výdaje na financování programů reprodukce majetku. Součástí těchto výdajů jsou i výdaje na financování společných programů ČR a EU. 
Tab. 16: Ostatní výdaje organizačních složek státu
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	14 464 652
	14 454 973
	14 816 245
	14 596 190
	16 317 613



Ve srovnání s rokem 2016 došlo k navýšení výdajů o částku 1 721 423 tis. Kč z důvodu vyšších výdajů zejména na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci, povinné pojistné placené zaměstnavatelem, převod FKSP o 971 354 tis. Kč, výdaje na neinvestiční příspěvky a neinvestiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím MPSV o 188 388 tis. Kč, provozní výdaje o 596 369 tis. Kč (zejména se jedná o výdaje na zajištění ICT). V roce 2017 byly čerpány výdaje na výzkum, vývoj a inovace ve výši 9 977 tis. Kč, v roce 2016 nebyly tyto výdaje realizovány. V průběhu roku 2017 došlo k poklesu výdajů v rámci programového financování EDS/SMVS o 44 665 tis. Kč.
4.13.1 Platy a ostatní platby za provedenou práci, pojistné a příděl do FKSP
Na platy a ostatní platby za provedenou práci, pojistné a příděl do FKSP (včetně programů EU) bylo z této částky vydáno 10 212 792 tis. Kč. Podrobný komentář k zaměstnanosti, výdajům na platy a ostatní platby za provedenou práci je uveden v samostatné pasáži materiálu.
4.13.2 Věcné výdaje

Na věcné výdaje (včetně programů EU) bylo vloni vydáno 4 605 303 tis. Kč, což představuje ve srovnání s rokem 2016 nárůst o 596 369 tis. Kč.

Věcné výdaje České správy sociálního zabezpečení, které tvoří podstatnou část těchto výdajů, dosáhly v roce 2017 výši 1 698 554 tis. Kč, což představuje ve srovnání s rokem 2016 nárůst o 24 862 tis. Kč, tj. o 1,49 %.


Výdaje na nákup ostatních služeb a služeb zpracování dat dosáhly v roce 2017 úrovně 1 061 451 tis. Kč. Z této částky bylo čerpáno na služby informačních a komunikačních technologií (dále jen „IKT“) celkem 722 088 tis. Kč. Nárůst výdajů na služby IKT o 12,39 % byl vyvolán především zajištěním služby migrace Datového centra ČSSZ, služeb Informačního komunikačního rozhraní (IKR) ČSSZ, služeb provozování EKIS a úpravami aplikačních programových vybavení. K nejvýznamnějším výdajům patří výdaje na dokončení migrace Datového úložiště ČSSZ na verzi technologie ORACLE 12c a zabezpečení jeho provozu, na podporu licencí k produktům Microsoft, na zabezpečení kompletního servisu a administrace zařízení výpočetní techniky včetně technické podpory a péče o SW produkty a výdaje na podporu licencí ORACLE. 


Výdaje na služby pošt dosáhly výše 143 553 tis. Kč, tj. o 16 810 tis. Kč více než v roce 2016. 


Výdaje na telekomunikace a radiokomunikace se proti roku 2016 snížily o 12 173 tis. Kč, tj. v r. 2017 dosáhly výše 16 430 tis. Kč.


Výdaje na nájemné dosáhly výše 96 311 tis. Kč, proti roku 2016 se zvýšily o 103 tis. Kč. Vysoké čerpání představují výdaje na IKT na základě čerpání smlouvy o poskytnutí služeb pro zajištění provozu a vývoje Centrálního výpočetního systému s operačním systémem BS 2000.


Výdaje za nákup vody, paliv a energie dosáhly v roce 2017 výše 97 633 tis. Kč, což je o 3 774 tis. Kč méně než v roce 2016. K největšímu poklesu došlo v čerpání ostatních paliv a energie (47,3 %), plynu (96,5 %) a elektrické energie (97,3 %). Důvodem snížení výdajů byla úsporná opatření a příznivější klimatické podmínky. Naopak vyšší bylo čerpání teplé vody (125,8 %) a tepla (101,4 %). 

Nižší než v roce 2016 o 5 262 tis. Kč jsou výdaje na opravy a údržbu. Jejich čerpání bylo ve výši 155 414 tis. Kč. Nejvyšší výdaje byly vynaloženy na opravy oken, opravy střech, opravy výtahů a opravy podlahových krytin. 

Výdaje za služby školení a vzdělávání se v roce 2017 proti roku 2016 zvýšily o 12,9 %. Výdaje za školení a vzdělávání dosáhly výše 16 126 tis. Kč. V roce 2017 bylo zvýšené čerpání především z důvodu zajištění dočasného přidělování uchazečů o zaměstnání do 30 let věku za účelem zabezpečení jejich odborné praxe. 

Výdaje za konzultační, poradenské a právní služby dosáhly výše 7 512 tis. Kč, tj. o 4 813 tis. Kč méně než v roce 2016. V průběhu roku 2017 bylo ukončeno čerpání na smlouvě týkající se „komplexního právního posouzení zákonnosti a vhodnosti uzavřených smluvních vztahů z oblasti informačních a komunikačních technologií“ a na smlouvě týkající se „komplexního právního posouzení zákonnosti a vhodnosti uzavřených smluvních vztahů z oblasti vnitřního chodu úřadu, vyjma informačních a komunikačních technologií“. Na jednu smlouvu nebyly v roce 2017 čerpány žádné prostředky a 1 smlouva byla ukončena.


Vlastní ministerstvo čerpalo věcné výdaje v roce 2017 ve výši 1 999 723 tis. Kč. V porovnání s rokem 2016 došlo k nárůstu výdajů o 575 790 tis. Kč.  

Výrazný podíl na těchto výdajích mají výdaje na zabezpečení komunikačního systému resortu, informačních systémů státní sociální podpory, systému hmotné nouze a systému sociálních služeb. Na tyto účely, včetně souvisejícího materiálu bylo vyčerpáno celkem 1 430 570 tis. Kč, což je oproti roku 2016 o 439 684 tis. Kč více. 

Prostředky byly čerpány zejména na podporu, provoz a rozvoj OKaplikací – aplikačního prostředí aplikací (Sociální dávky, Sociální služby, Zaměstnanost, Zdravotně postižení, Portál a Podpůrné systémy), podporu databázových licencí ORACLE, na systémovou integraci ICT resortu MPSV a služby aktivit související s běžícími projekty JISPSV, pozáruční servis frankovacích a obálkovacích strojů, na testování bezpečnosti JISPSV, na zabezpečení komplexní podpory na služby podpory technologické HW infrastruktury, údržby a rozvoje ekonomického systému GINIS, které v roce 2017 zahrnovaly zejména údržbu systému na základě smluv o převodech práv k užívání autorského díla firmy GORDIC a přechod tohoto systému na ekonomický systém SAP, podporu licenčního programového vybavení Oracle a Hot Line podporu programového vybavení, na služby související s obnovou, zprovozněním, konfigurací, instalací a nasazením dodaného SW a HW, na poskytování servisních a technických služeb a systémové podpory datových center MPSV, na pozáruční servisní služby datových center a záložních a detašovaných pracovišť, na podporu a údržbu SAP, na pozáruční servis tiskáren čárového kódu, na archivační a skladové služby, na systémovou podporu SW produktů Esri, na poskytování služeb přístupu ke znalostní databázi nezávislých ICT analýz a souvisejících služeb, na zajištění odborné technické a konzultační podpory v souvislosti s vedením projektu JISPSV, na podporu programového vybavení GLS Gupta, na služby hybridní pošty Postservisu. Nezbytnost a účelnost finančních prostředků vynaložených na IS ÚP vychází zejména z platné legislativy a potřeb provozních systémů. Hospodárnost a efektivnost vynakládaných prostředků byla zajišťována zadáváním veřejných zakázek na dodávky podle příslušných předpisů.

Dále byly prostředky použity na: provoz, údržbu a další rozvoj informačního systému ministerstva, na opravy a udržování technického vybavení, servisní služby a údržbu UPS a pořízení drobného hmotného majetku. Dále na úhradu služeb spojených s údržbou a provozem IS na detašovaných pracovištích posudkových komisí MPSV a jeho aktualizaci, na aktualizaci a rozvoj spisové služby a ekonomického informačního systému. Další výdaje byly použity na rozvoj a údržbu manažerského informačního systému a zajištění správy lokální ICT infrastruktury MPSV.


Dále byly finanční prostředky byly použity na: nákup příslušenství k hlasovým službám (IP telefony, napájecí zdroje, analogové převodníky) a na koncové přepínače, poskytování telekomunikačních služeb (poplatky za službu IP VPN s trvalým připojením k datové síti, optické okruhy, asynchronní přenos dat), instalace a konfigurace komunikačních technologií, antispamové a antivirové ochrany a systému zálohování, na služby pro vytvoření provozního a integračního prostředí pro jednotný informační systém práce a sociálních věcí, zajištění konzultačních a poradenských činností v oblasti eGovernmentu, rozvoje informačních systémů a tvorbě modelu enterprise architektury MPSV a poplatky na údržbu již zakoupených licencí "Software Assurance“ což vychází z konceptu licenční politiky společnosti Microsoft, záruční a pozáruční servis a udržování komunikačního systému datové sítě WAN (servis síťových prvků a vzdálený dohled na technické vybavení, servis systému elektronické pošty, antivirové a antispamové ochrany, firewallového systému centra datové sítě a servis systému hlasových služeb), nákup SW vybavení pro hlasové služby a datovou síť WAN.

Výdaje na energie, vodné a stočné byly v roce 2017 čerpány ve výši 12 186 tis. Kč, ve srovnání s rokem 2016 se výdaje zvýšily o 1 096 tis. Kč. Výdaje na nákup materiálu (potraviny, knihy, drobný hmotný dlouhodobý majetek) představují částku 16 278 tis. Kč, ve srovnání s rokem 2016 se výdaje zvýšily o 1 562 tis. Kč. Výdaje na konzultační, poradenské a právní služby činily 25 163 tis. Kč, ve srovnání s rokem 2016 se výdaje zvýšily o 6 197 tis. Kč.

Součástí věcných výdajů vlastního ministerstva jsou i výdaje na náhrady škod z nároků poškozených pracovníků organizací zaniklých bez právního nástupce. Tuto agendu pro Ministerstvo práce a sociálních věcí zajišťuje Česká pojišťovna a.s. a pojišťovna Kooperativa a.s. Výdaje činily 21 000 tis. Kč. Výdaje roku 2017 se oproti roku 2016 snížily o 2 110 tis. Kč.  Dochází k poklesu počtu příjemců rent, který je zapříčiněn demografickým vývojem. Výdaje pojišťovnám jsou komentovány v další části materiálu. 

Součástí věcných výdajů vlastního ministerstva jsou výdaje na poskytnuté náhrady. V průběhu roku 2017 byly vynaloženy výdaje na jednorázové vyrovnání -náhradu škody složitého právního sporu se společností Salzgitter Mannesmann Stahlhaldel s.r.o. o nezákonném rozhodnutí Obvodního inspektorátu práce v celkové výši 35 519 tis. Kč (dle usnesení OS Praha 2 23C 121/2012-36).
Součástí věcných výdajů vlastního ministerstva jsou i výdaje na bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Na úhradu nákladů odborovým orgánům, které vykonávají kontrolu nad bezpečností a ochranou zdraví při práci podle § 322 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, byly vynaloženy finanční prostředky v celkovém objemu 40 059 tis. Kč, z toho vypořádání za rok 2016 je ve výši 13 082 tis. Kč. 

Prostředky jsou uvolňovány v souladu se smlouvou rovnoměrně v průběhu celého roku – tj. po podpisu smluv s odborovými organizacemi. Platba za poslední období kalendářního roku, tj. za měsíce září až prosinec 2017, není poskytována formou zálohy, ale až po předložení výkazu vynaložených nákladů odborovou organizací. 

Kontrolu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v souladu s  ustanovením § 322 odst. 2 zákoníku práce provádějí svazoví inspektoři BOZP. V roce 2017 byla uzavřena smlouva na úhradu s 21 odborovými organizacemi. Přehled prostředků a subjektů, které vykonávají kontrolu v posledních pěti letech, ukazuje následující tabulka.     












         v tis. Kč
	 
	Odborová organizace
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1.
	Českomoravská konfederace odborových svazů
	22 443
	22 443
	28 054
	28 400
	28 712

	2.
	Český odborový svaz energetiků
	175
	175
	218 
	205 
	204 

	3.
	Federace strojvůdců ČR
	175
	175
	218 
	221 
	223 

	4.
	Federace vlakových čet 
	175
	175
	218 
	221 
	223 

	5.
	Federace vozmistrů 
	175
	175
	218 
	221 
	223 

	6.
	Federace železničářů ČR
	175
	175
	218 
	221 
	223 

	7.
	Konfederace umění a kultury 
	629
	629
	787 
	797 
	805 

	8.
	Odborový svaz námořníků
	56
	56
	71 
	71 
	72 

	9.
	Odborové sdružení Čech, Moravy a Slezska
	554
	554
	693
	701
	709

	10.
	Odborové sdružení železničářů 
	1 698
	1 698
	2 122 
	2 148 
	2 172 

	11.
	Odborový svaz nepedagogických pracovníků školství ČR
	558
	558
	0
	0
	0

	12.
	Odborový svaz pracovníků zemědělství a výživy - ASO ČR
	2 725
	2 725
	3 406 
	3 448 
	3 486 

	13.
	OS zaměstnanců sklářského, keramického, bižuterního průmyslu a porcelánu
	538
	538
	673 
	681 
	689 

	14.
	Regionální odborový svaz ROSa
	97
	97
	121 
	123 
	124 

	15.
	Unie železničních zaměstnanců 
	213
	213
	267 
	270 
	270 

	16.
	OS pracovníků dopravy, silničního hospodářství a autoopravárenství Čech a Moravy
	755
	755
	943 
	940 
	900 

	17.
	Cech strojvůdců ČR
	80
	80
	100 
	102 
	104 

	18.
	Nezávislý odborový svaz automobilové dopravy 
	81
	81
	101 
	102 
	103 

	19.
	Svaz Odborářů služeb a dopravy (SOSaD)
	424
	424
	530 
	453 
	453 

	20.
	Nezávislý odborový svaz Policie ČR 
	274
	274
	343 
	347 
	174 

	21. 
	Aliance drážního provozu 
	0
	0
	0
	218
	20

	22. 
	Unie bezpečnostních složek 
	0
	0
	0
	110
	111

	 
	C E L K E M 
	32 000
	32 000
	   39 302
	   40 000
	   40 000



Pro uvedenou agendu byl zpracován interní akt, který upravuje postup při úhradě nákladů na výkon kontroly BOZP a zajišťuje tak hospodárné, efektivní a účelné nastavení při poskytování finančních prostředků jednotlivým odborovým organizacím, které mají na tyto prostředky dle ustanovení § 322 odst. 2 zákoníku práce nárok. Kritérium 3E je naplněno nejen výše uvedeným interním aktem, ale rovněž prováděním následných kontrol přímo u příjemců finanční podpory, kdy se kontroluje mimo jiné i efektivita, hospodárnost a účelné vynakládání těchto prostředků. Kontroly probíhaly dle plánu kontrolních úkolů jak v roce 2017, tak jsou v plánu rovněž v roce 2018.     


Součástí věcných výdajů vlastního ministerstva jsou i výdaje na odborné služby zajišťované pro vlastní ministerstvo veřejnými výzkumnými institucemi a v roce 2017 dosáhly výše 31 400 tis. Kč.


Výdaje prostředků na další činnost pro Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v.v.i. (VÚBP) činily 16 500 tis. Kč.
U prostředků na další činnost je s VÚBP, v.v.i. uzavřena smlouva (smlouva č. 1567 a smlouva č. 1568 včetně dodatků k těmto smlouvám). Předmětem této smlouvy je provádění dalších činností ve smyslu zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, zajišťovaných příjemcem, na základě požadavku poskytovatele, a to za účelem podpory výkonu státní správy. Další činnost VÚBP, vykonávaná v souladu se zřizovací listinou, je pro MPSV důležitá a nezastupitelná. V této souvislosti je nutno uvést, že další činnost slouží také k plnění závazků vůči EU, kdy se jedná zejména o plnění závazků vůči Evropské agentuře pro BOZP, vyplývajících z Nařízení Rady (ES) č. 2062/94 ze dne 18. července 1994 o zřízení Evropské agentury pro bezpečnost a zdraví při práci. 

Součástí další činnosti VÚBP je i činnost odborného pracoviště pro prevenci závažných havárií (dále jen „OPPZH“). OPPZH působí v rámci VÚBP a zajištuje služby pro MŽP a MPSV, které v rámci své působnosti poskytuje součinnost MŽP, a to v souladu se zákonem č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií). OPPZH zabezpečuje mimo jiné hodnocení rizik u provozovatelů, kteří podléhají výše uvedenému zákonu. Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství - Směrnici Rady 96/82/ES o kontrole nebezpečí vzniku závažných havárií zahrnujících nebezpečné látky a Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2003/105/ES, kterou se mění směrnice Rady 96/82/ES o kontrole nebezpečí vzniku závažných havárií zahrnujících nebezpečné látky.

Vymezení obsahu dalších činností pro potřeby poskytovatele bylo pro rok 2017 následující:  
Národní informační systém BOZP (NIS BOZP)

Efektivní a stabilní provoz oborového portálu BOZPinfo, informační zdrojové základy BOZPsafe a  návazných ICT systémů a oborové knihovny, virtuální informační služby, elektronického recenzovaného časopisu JOSRA, encyklopedie BOZP, databáze nežádoucích událostí (havárie, PÚ apod.), efektivní a stabilní provoz znalostního systému prevence rizik v BOZP.
Podpora činností MPSV v oblasti BOZP

Poskytování součinnosti při spolupráci na aktualizaci právního předpisu o úrazovém pojištění zaměstnanců a na řešení technické a metodické podpory v souvislosti s elektronickým záznamem o úrazu. Národní profil BOZP. Poskytování součinnosti při spolupráci na podkladech k aktualizaci systému vyhrazených technických zařízení v ČR. Poskytování součinnosti při spolupráci na podkladech k hodnocení implementace strategie EU v oblasti BOZP do podmínek ČR. Strategie v oblasti BOZP a pracovních podmínek do r. 2020 (podklady a materiály). Hloubková analýza pracovní úrazovosti specifických ohrožených skupin zaměstnanců v ČR v posledních letech. Sledování využití výsledků/výstupů projektů VaV v praxi a podpora při plnění konkrétních závazků. BOZP ve výkopech se zaměřením na jejich rozměrové parametry. Optimalizaci přístupů k prevenci úrazů. Průmysl 4.0 s ohledem na BOZP. Nanobezpečnost. Monitorování vývoje Transatlantické dohody a možné dopady na bezpečnost a ochranu zdraví při práci v ČR („Dopady TTIP na BOZP“).
Odborná činnost v rámci aktivit správné praxe při prevenci rizik v oblasti BOZP
Na základě požadavků Strategického rámce EU k BOZP do roku 2020, který navrhuje poskytování praktické podpory malým podnikům a mikropodnikům, aby mohly lépe splňovat zdravotní a bezpečnostní předpisy, budou zpracovávány dokumenty správné praxe pro činnosti upravené vybranými právními předpisy v návaznosti na doporučení EU. Poskytování informací týkající se prevence rizik pro MSP bude řešeno v rámci spolupráce s rakouskou asociací MASZ na tvorbě dokumentů správné praxe pro prevenci pracovních úrazů a nemocí z povolání v rámci mezinárodní skupiny odborníků. Pro zlepšení situace v zavádění jednodušších a účinnější řešení, která by zohledňovala situaci mikropodniků a malých a středních podniků, a tím byla zaručena účinná ochrana zdraví a bezpečnost pracovníků na všech pracovištích jakékoli velikosti, budou vytvářeny jednoduché nástroje pro usnadnění posuzování pracovních rizik a překonání nedostatků řízení BOZP v mikropodnicích a malých podnicích ve spolupráci s agenturou EU-OSHA, dostupných v rámci internetové aplikace „OiRA“ (on-line interactive risk assessment), včetně překladů z AJ do ČJ.
Indikátor úrovně BOZP v ČR – vyhodnocení pracovní úrazovosti

Vyhodnocení pracovní úrazovosti včetně smrtelné pracovní úrazovosti. Činnosti obsahují průběžný sběr, přípravu, udržování a zpracovávání dat shromažďovaných orgány státní správy (zejména SÚIP, ČSÚ, ČBÚ a MZ) a provádění základních statistických operací, klasifikačních a srovnávacích podkladů.

Osvěta a propagace BOZP

Zajištění průběžné informační, osvětové a propagační činnosti BOZP. Vydávání „Zpravodaje SÚIP“. Organizační zajištění slavnostního předávání osvědčení „Bezpečný podnik“, dle specifikace SÚIP. Příprava, organizace a kompletní zajištění výstavního společného stánku na výstavách zaměřených tematicky na oblast BOZP dle zadání MPSV. Podpůrné aktivity pro osvětové a propagační kampaně BOZP (např. Evropské kampaně BOZP) dle zadání MPSV. Organizaci vzdělávacích akcí pro inspektory práce na témata dohodnutá se Státním úřadem inspekce práce. Zajišťování informační podpory protiúrazové prevence u budoucí pracovní síly. Specializované podpůrné propagační a osvětové aktivity vybraným průmyslovým odvětvím. Podpora aktivního přístupu ke správnému provádění zákonem uložených činností odborně způsobilých osob podle zákona č. 309/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů.


Focal Point (FOP)

Spolupráce na zajištění provozu českého FOP (v rámci plnění funkce asistenta FOP): komunikace a spolupráce s manažerem FOP na plnění úkolů souvisejících s FOP (např. zpracování a předávání materiálů pro Agenturu); získávání a shromažďování informací z informačních zdrojů EU, ČR, NFOP a Agentury; účast na pracovních setkáních členů NFOP, získávání a předávání relevantních podnětů a informací pro web FOP; spolupráce na zpracování materiálů z Extranetu Agentury; správa a aktualizace obsahu všech rubrik webové stránky FOP, včetně zakládání nových rubrik dle zadání MPSV (příjem a vyhledávání relevantních dokumentů a informací); koordinace a spolupráce na realizaci akcí FOP (např. Evropská kampaň, Správná praxe – při hodnocení projektů, zpracovávání výsledků apod.); příjem, vyhodnocování a zodpovídání dotazů došlých na web FOP; distribuce materiálů a propagace FOP.


Zpracování prognóz a podkladů z oblasti BOZP

Profesní kvalifikace pro práce ve výškách. Informační centrum Euroshnet. Evropská sít pro vzdělávání BOZP – ENETOSH. Psychologická vyšetření pro vedoucí a specializované pozice. Systém podpůrného psychologického                     e-poradenství. Speciální ukazatel k úrovni BOZP – index kultury bezpečnosti. Evidence psychosociálních rizik. Zpracování podkladů a případových studií tematicky zaměřených na cílovou skupinu osob 50+. Monitorování aktuálních zahraničních trendů v přístupech k BOZP. Spolupráce s Radou vlády pro BOZP, Stálými výbory při Radě vlády, souvisejícími pracovními skupinami, se školami terciárního stupně vzdělávání apod.


Odborné pracoviště pro prevenci závažných havárií

Odborná příprava pracovníků státní správy pro plnění činností vyplývajících ze zákona č. 224/2015 Sb. Poradenská činnost k zákonu č. 224/2015 Sb. Metodická činnost k zákonu č. 224/2015 Sb. Zajišťování projektů a spolupráce v ČR 
i v rámci zahraničních vztahů. Provoz, rozvoj a naplňování integrovaného informačního a znalostního systému MAPIS, včetně Databáze nežádoucích událostí a rozvoje Registru provozovatelů a objektů Encyklopedie BOZP – oblast PZH.
Na další činnost Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, v. v. i. (VÚPSV) byly čerpány v roce 2017 prostředky ve výši 14 900 tis. Kč. 

S Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí, v.v.i. je uzavřená smlouva (smlouva č. 13 z roku 2010, včetně dodatků k těmto smlouvám). Předmětem této smlouvy je provádění dalších činností ve smyslu zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, zajišťovaných příjemcem, na základě požadavku poskytovatele, a to za účelem podpory výkonu státní správy. 
Vymezení obsahu dalších činností pro potřeby poskytovatele bylo pro rok 2017 následující:  
Analýza potřeb sociálních pracovníků na obcích ve vztahu k zajišťování bydlení 


Týkalo se připravovaného zákona o sociálním bydlení.  Ve spolupráci s FDV se plánuje vzdělávání sociálních pracovníků obcí. Informace byly využity k podpoře připravovaného zákona o sociálním bydlení.
Rodiny ve střední fázi rodinného cyklu I. – výběrové šetření rodin ve střední fázi rodinného cyklu


MPSV je dle zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ústředním orgánem státní správy pro péči o rodinu a děti. V rámci této působnosti by mělo realizovat koncepci rodinné politiky a formulovat opatření k podpoře rodin a rodin s dětmi v ČR. Dostatečná analytická a datová základna je přitom nezbytným předpokladem této činnosti.

Zpráva o rodině – analytická studie

Rodinnou politiku považuje vláda ČR za jednu z velmi významných oblastí, a proto se ve svém Programovém prohlášení zavázala, že ustaví mj. odbornou komisi k návrhu dlouhodobého a systémového řešení rodinné politiky v České republice.

Hodnocení složitosti, odpovědnosti a namáhavosti prací


Klasifikace prací a činností podle jejich složitosti, odpovědnosti a namáhavosti je u převážné většiny uplatňovaných systémů odměňování a nástrojů výdělkové ochrany základním prvkem diferenciace zaměstnanců. Odstupňování odměny za práci na základě objektivního ohodnocení složitosti, odpovědnosti a namáhavosti prací a činností poskytuje systémům odměňování a ochrany mzdy systémový pořádek, stabilitu a pocit spravedlivého odměňování.
Screening jednotlivých oblastí rehabilitace v ČR, tj. pedagogické, léčebné, pracovní a sociální

Řešení se zadává pro potřeby přípravy systémového řešení koordinace rehabilitace (koordinované rehabilitace), zpracování návrhu věcného záměru zákona o koordinované rehabilitaci a pro potřeby činnosti pracovní skupiny pro koordinovanou rehabilitaci, která se předmětným řešením zabývá.


Zpráva o používání elektronické verze neschopenky ve státech EU

Zavedení plné elektronizace by mělo směřovat především ke zvýšení uživatelského komfortu všech zainteresovaných subjektů a snížení administrativní zátěže.
Vývoj hlavních ekonomických a sociálních ukazatelů České republiky 1990-2016

Zavedený systém bulletinů o ekonomickém a sociálním vývoji v ČR na jednom místě poskytuje nejdůležitější charakteristiky potřebné pro uživatele z decizní, akademické a výzkumné sféry.

Monitoring nákladů práce v ČR, ve státech Evropské unie a USA


Monotoring pomocí certifikované metodiky eliminuje metodickou roztříštěnost sledování a interpretace nákladů práce a práce jako výrobního faktoru, resp. postavení práce v reprodukčním procesu. Na jednom místě soustřeďuje a zpracovává data z tuzemských a zahraničních zdrojů.


Dopad úmrtí do socio-ekonomické situace domácnost

Sociální událost úmrtí může mít významné ekonomické dopady do fungování domácnosti, které ovlivňují nejen rozhodnutí členů domácnosti, pokud jde o způsob pohřbu, ale rovněž i následující chování domácnosti, jak řešit nejen náklady bezprostředně spojené s úmrtím (pohřeb a úkony s tím související), ale rovněž i případnou ztrátu příjmu zemřelé osoby (příjem z výdělečné činnosti, příjem z pojistných a nepojistných dávek).

Analýza hodnocení složitosti, odpovědnosti a namáhavosti prací


Práce a činnosti se podle výsledků hodnocení jejich složitosti, odpovědnosti a namáhavosti zařazují do platových nebo tarifních tříd, skupin a stupňů, pro něž se stanovují ve mzdových, platových a jiných systémech odměňování mzdové, platové a obdobné sazby (platové tarify, nejnižší úrovně zaručené mzdy, základní mzdy apod.). Účinnost diferenciačních procesů, efektivita a stabilita systémů odměňování jsou do značné míry závislé na objektivitě metod a  nástrojů používaných při rozlišování prací a činností podle uvedených hledisek.

Analýza systémů odměňování civilních státních zaměstnanců ve vybraných zemích EU se zřetelem na motivační a výkonnostní složky platu, porovnání s ČR

Výstup by měl být využitelný při zpracování příslušných věcných a legislativních opatření. Je třeba podat přehled o různých systémech odměňování ve specifických podmínkách civilní státní služby, analyzovat historické a zahraniční zkušenosti, dosavadní vývoj a současný stav odměňování státních zaměstnanců spočívající v posouzení jednotlivých složek platu, jejich efektivity a motivačního potenciálu s ohledem na výkonnost státní správy.

Závěrečná zpráva z hodnocení dopadu regulace (RIA) k návrhu věcného záměru zákona o  
koordinované rehabilitaci (II. etapa)

Řešení navazuje na výsledky řešení výzkumného projektu „Screening jednotlivých oblastí rehabilitace v České republice“, označený jako I. etapa systémového řešení koordinace rehabilitace (koordinované rehabilitace).


Monitoring změn v zahraničních důchodových systémech


Důchodové systémy se potýkají se závažnými problémy, které přináší především nepříznivý demografický vývoj, stárnutí populace, zvyšování věku dožití a nízká porodnost. Potřeba zabezpečení jejich dlouhodobé udržitelnosti a zároveň adekvátnosti proto vyvolává nutnost revidovat dosavadní uspořádání zajištění ve stáří.
Kontrola biologické důvodnosti trvání dočasné pracovní neschopnosti a standardy dočasné 
pracovní neschopnosti u jednotlivých diagnóz ve vybraných zemích EU

Zjištění způsobu provádění kontrol biologické důvodnosti trvání dočasné pracovní neschopnosti a standardů dočasné pracovní neschopnosti u jednotlivých diagnóz nemocí dané země.

Rodiny ve střední fázi rodinného cyklu II.

Navrhované zadání navazuje na první etapu šetření Rodiny ve střední fázi rodinného cyklu I. – výběrové šetření rodin ve střední fázi rodinného cyklu, provedené v roce 2016. V druhé etapě v roce 2017 je provedena analýza datových zdrojů a  zpracována analytická studie.

Vypracování komparativní studie Sociální služby v zemích EU

Studie je potřeba z důvodu absence aktuálních dat, to znamená aktuální situace v poskytování sociálních služeb v zemích EU. Informace jsou potřebné pro zefektivnění aktivit v rámci individuálních projektů MPSV, dále pro legislativní činnost odboru. V  neposlední řadě budou informace využitelné i pro odbornou veřejnost a praxi.
Analýza systému vězeňství s ohledem na spolupráci s rodinami s přihlédnutím k výkonu činností sociálního kurátora

Rodinní příslušníci jsou často ti, kteří mohou osobě po VTOS poskytnout dočasné bydlení, které je podmínkou pro získání prvního zaměstnání. Existence rodinného zázemí a podpora rodiny je také důležité kritérium pro zaměstnavatele, zda osobu po VTOS přijme do pracovního poměru, neboť zaměstnavatel má větší jistotu, že  zaměstnanec přechod z VTOS zvládne.     

Analýza současného stavu výkonu sociální práce ve školách a školských poradenských zařízeních

Analýza se zaměří na zjištění aktuálního počtu (úvazky) sociálních pracovníků, resp. zdravotně sociálních pracovníků, ve vybraných školách (prioritně základních školách), školských poradenských zařízeních a vybraných zdravotnických zařízeních, na rozsah jimi vykonávané přímé práce s klienty, na rozsah poradenské činnosti a  na  identifikaci dalších činností, které vykonávají.
Analýza uplatňování case managementu a posouzení možností a limitů této metody při výkonu sociální práce na obecních úřadech

Z dosud získaných poznatků vyplývá, že situace poskytování dlouhodobé péče je  spojena s řadou rizik a vzrůstá potřeba podpory osob, které dlouhodobou péči poskytují. Tato skutečnost je s rostoucí intenzitou postupně rozpoznávána i v českém kontextu a podpora dlouhodobě pečujících osob a rodin se stala i jedním ze  strategických cílů MPSV. Metoda case managementu představuje komplexní metodu sociální práce, jejíž zavedení a uplatňování v praxi předpokládá určité organizační podmínky, podporu managementu, a také připravenost na straně sociálních pracovníků. Klade vysoké nároky nejen na odbornost, ale i na psychiku pomáhajícího profesionála.
Analýza významu vstupního vzdělání sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách 
pro zajištění odborného výkonu sociální práce ve veřejné správě

Odbornost výkonu sociální práce, včetně rozvoje odbornosti sociálních pracovníků ve veřejné správě a v sociálních službách, je v současné době upravována zákonem č.108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění. Dosud není k dispozici analýza, zda tato právní úprava odpovídá nárokům na odborný výkon sociální práce v praxi a rovněž nakolik je schopna garantovat udržení či rozvoj odbornosti výkonu sociální práce ve veřejné správě a v sociálních službách.

V rámci věcných výdajů vlastního ministerstva jsou i výdaje na zahraniční rozvojovou spolupráci. Rozpočet po změnách činil 2 335 tis. Kč, konečný rozpočet činil 4 238 tis. Kč (z toho na platy a příslušenství 725 tis. Kč). Čerpání dosáhlo výše 1 443 tis. Kč (z toho na platy včetně příslušenství 367 tis. Kč). 

Cílem projektu je změna systému dalšího vzdělávání sociálních pracovníků v Moldavsku (výstupy projektu budou podkladem pro přípravu moldavské vnitrostátní legislativy). Z finančních prostředků byly v roce 2017 financovány čtyři cesty expertů MPVS do Moldavska, kde se uskutečnila zasedání pracovních skupin projektu. Pracovní skupiny se v tomto období zaměřily zejména na formulaci nařízení vlády k vzdělávání v sociální oblasti. Projekt rovněž hradí práci projektového koordinátora v Moldavsku. V druhé polovině roku 2017 byla realizována kvalitativní část výzkumu potřeb vzdělávání pracovníků v sociální práci a sociálních službách v různých typech zařízení v Moldavsku s využitím focus groups a rozhovorů s předem vybranými typy pracovníků v sociální oblasti. 


Z nevyužitých finančních prostředků v letech 2016 a 2017 bude financováno pilotní proškolení 550 sociálních pracovníků. I přes velký zůstatek v letech 2016 a 2017 MPSV splnilo všechny plánované aktivity. Pobyty expertů MPSV v Moldavsku, kdy se konají zasedání pracovních skupin, byly původně při sestavování rozpočtu plánovány na maximálně 10 dnů, podle našich zkušeností je ale dostačující zhustit zasedání pracovních skupin do 4 dnů, takže celkový pobyt v Moldavsku včetně cesty je o polovinu času kratší, čímž dojde k výrazné úspoře výdajů. 

 

V rámci věcných výdajů vlastního ministerstva jsou i výdaje na zajištění přípravy na krizové situace podle zákona č. 240/2000 Sb., na které byly rozpočtovány prostředky ve výši 150 tis. Kč a čerpány ve výši 101 tis. Kč. Z těchto prostředků byl hrazen servis zabezpečovacích systémů instalovaných v budově MPSV.

Součástí věcných výdajů vlastního ministerstva jsou výdaje na projekty sociálního dialogu.
Podle § 320a zákoníku práce ve znění účinném do 29. 7. 2017 hradí stát na základě dohody v Radě hospodářské a sociální dohody ČR (dále jen „RHSD ČR“) náklady vzniklé činností odborových organizací a organizací zaměstnavatelů podporující vzájemná jednání na celostátní nebo krajské úrovni, která se týkají důležitých zájmů pracujících, zejména hospodářských, výrobních, pracovních, mzdových, kulturních a sociálních podmínek.
V souvislosti se zabezpečením úhrady nákladů vzniklých dle § 320a zákoníku práce (ZP) byly na rok 2017 v rozpočtové kapitole MPSV alokovány prostředky na úhradu výše uvedených nákladů na rok 2017 v celkové výši 40 000 tis. Kč. 

Na jednání 135. Plenární schůze RHSD ČR konané dne 20. 2. 2017 bylo dosaženo dohody ve smyslu ust. § 320a ZP, kdy byly schváleny konkrétní projekty sociálních partnerů, kteří jsou členy Plenární schůze RHSD ČR a celkový finanční rámec ve výši 38 073 tis. Kč. Dohoda RHSD ČR byla schválena vládou ČR usnesením č. 318 ze dne 24. 4. 2017.

V průběhu května 2017 byly uzavřeny mezi MPSV a každým z úspěšných žadatelů smlouvy o úhradě nákladů vzniklých v souvislosti s realizací činností podle § 320a ZP, jimiž byla nastavena vzájemná práva a povinnosti MPSV a jednotlivých žadatelů. Smlouvy rovněž stanovily harmonogram vyplacení finančních prostředků žadatelům, kdy byly stanoveny tři termíny, v nichž mohli žadatelé požádat o vyplacení finančních prostředků na náhradu dosud vynaložených nákladů na schválené aktivity a to tak, že do 31. 7. 2017 měly být uplatněny náklady za období leden – květen 2017, do 30. 10. 2017 měly být uplatněny náklady za období červen – září 2017 a do 5. 12. 2017 měly být uplatněny náklady za období říjen – prosinec 2017. Žadatelé jsou povinni do 15. 2. 2018 vyhotovit závěrečné vyúčtování poskytnuté podpory.

V roce 2017 byla podpora sociálního dialogu ve smyslu § 320a ZP poskytnuta Českomoravské konfederaci odborových svazů (dále jen „ČMKOS“), jež vyjednala dva projekty, ostatní žadatelé vyjednali vždy po jednom projektu, tj. Asociace samostatných odborů (dále jen „ASO“), Svaz průmyslu a dopravy ČR (dále jen „SP ČR“) a Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR (dále jen „KZPS ČR“). Shrnutí poskytnutých finančních prostředků jednotlivým žadatelům je uvedeno v následující tabulce.  

Podpora sociálního dialogu realizovaná v roce 2017 

	Realizátor
	Vyčerpáno

(Kč)
	Nevyčerpáno

(Kč)
	Podpora celkem
(Kč)
	Poměr

IV. Q / celkově vyčerpáno (%)

	ČMKOS I
	8 319 544,25
	1 313 533,75
	9 633 078,00
	37,34

	ČMKOS II
	3 801 394,11
	109 595,89
	3 910 990,00
	51,88

	ASO
	3 908 039,00
	1 716 631,00
	5 624 670,00
	30,18

	KZPS ČR
	8 844 953,05
	219 985,95
	9 064 939,00
	38,42

	SP ČR
	9 394 528,78
	444 378,42
	9 838 907,20
	61,34

	Celkem
	34 268 459,19
	3 804 125,01
	38 072 584,20
	---


Finanční prostředky na realizaci projektů sociálního dialogu byly v roce 2017 čerpány v celkové výši 34 268 tis. Kč, nebylo vyčerpáno celkem 9,96 % finančních prostředků. Z celkové finanční částky určené v rámci MPSV pro účely projektů sociálního dialogu (40 mil. Kč) byla v roce 2017 nevyčerpána částka ve výši 5 732 tis. Kč. 

Úřad práce ČR čerpal prostředky na věcné výdaje v celkové výši 819 600 tis. Kč, ve srovnání s rokem 2016 o 94 tis. Kč méně. Významný podíl na věcných výdajích Úřadu práce ČR představují výdaje na nákup ostatních služeb. V roce 2017 tyto výdaje dosáhly výše 264 097 tis. Kč, tj. 32,22 % celkových nákladů. V porovnání s rokem 2016 bylo čerpání vyšší o 611 tis. Kč. Nejvyšší podíl tvoří příplatky na stravování, tiskařské práce kde se promítají výdaje za stále probíhající výměnu průkazek OZP, za ostrahu pracovišť ÚP, za úklidové práce a výdaje na povinné revize EZP, EPS, výtahů, hasicích přístrojů, komínů apod. Výdaje na služby pošt a peněžních ústavů dosáhly v roce 2017 celkové výše 32 693 tis. Kč, tj. 3,99 % celkových nákladů. Ve srovnání s rokem 2016 bylo čerpání nižší o 1 528 tis. Kč.  Výdaje na nákup materiálu představují částku 184 596 tis. Kč, tj. 22,52 % celkových nákladů a ve srovnání s rokem 2016 bylo čerpání vyšší o 31 585 tis. Kč. Prostředky byly nejvíce čerpány na nákup materiálu pro výpočetní techniku a na pořízení drobného dlouhodobého majetku. Výdaje na nákup vody, paliv a energie byly v roce 2017 čerpány ve výši 135 743 tis. Kč, tj. 16,56 % celkových nákladů a ve srovnání s rokem 2016 bylo čerpání nižší o 8 604 tis. Kč. Výdaje na nájemné dosáhly v roce 2017 výše 103 444 tis. Kč, tj. 12,62 % celkových nákladů. V porovnání s rokem 2016 bylo čerpání vyšší o 810 tis. Kč. Výdaje na opravy a udržování dosáhly v roce 2017 výše 40 279 tis. Kč, tj. 4,91 % celkových nákladů. Nejvíce bylo vynaloženo na opravu a udržování budov ve správě ÚP ČR, na VT a kancelářskou techniku, údržbu autoparku a na ostatní mobiliář. Na cestovné tuzemské i zahraniční vynaložil v roce 2017 ÚP ČR 14 262 tis. Kč.


Na věcné výdaje Státního úřadu inspekce práce bylo v roce 2017 vynaloženo 77 419 tis. Kč, tj. ve srovnání s rokem 2016 pokles o 6 165 tis. Kč. Největší podíl na věcných výdajích představují výdaje na nákup služeb. Jejich čerpání bylo v roce 2017 ve výši 39 463 tis. Kč, tj. 50,97 % celkových nákladů. Výdaje na nákup materiálu (zejména drobný hmotný dlouhodobý majetek) představují částku 10 604 tis. Kč, tj. 13,7 % celkových nákladů. Výdaje na nákup vody, paliv a energie byly v roce 2017 čerpány ve výši 9 401 tis. Kč, tj. 12,14 % celkových nákladů. Výdaje na ostatní nákupy byly v roce 2017 čerpány ve výši 12 145 tis. Kč, tj. 15,69 % celkových nákladů. V rámci těchto výdajů byly hrazeny jen nutné a rentabilní opravy služebních vozidel (zaznamenána úspora z důvodu nákupu nových aut s dvouletými záručními opravami a servisem), opravy ICT techniky (kopírek, tiskáren, serverů atd.), opravy budov, nákup programového vybavení a cestovné.
Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí vynaložil v roce 2017 na věcné výdaje částku 10 008 tis. Kč, tj. ve srovnání s rokem 2016 nárůst o 1 976 tis. Kč. Výše výdajů je ovlivněna zejména realizací projektu OP Z „Práva a participace dítěte v agendách Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí“. Největší podíl na čerpání věcných výdajů představují výdaje na nákup služeb ve výši 5 333 tis. Kč, tj. 53,29 % celkových nákladů. Oproti roku 2016 se jedná o nárůst ve výši 775 tis. Kč. Nárůst byl ovlivněn navýšením počtu zaměstnanců ÚMPOD a z toho vyplývající nárůst pronajímaných kancelářských prostor. Výdaje na nákup vody, paliv a energie byly v roce 2017 čerpány ve výši 813 tis. Kč, tj. 8,12 % celkových nákladů. Nárůst proti roku 2016 o 49 tis. Kč souvisí s vyšším počtem zaměstnanců a nárůstem pronajímaných kancelářských prostor. Na nákup materiálu byly čerpány výdaje ve výši 881 tis. Kč, tj. 8,8 % celkových nákladů. Ve srovnání s rokem 2016 se jedná o nárůst o 408 tis. Kč. Na ostatní výdaje byla vynaložena částka ve výši 2 981 tis. Kč, tj. 29,79 % celkových nákladů.
V rámci věcných výdajů kapitoly v roce 2017 byly vynaloženy prostředky v celkové výši 578 tis. Kč na neinvestiční transfery mezinárodním vládním organizacím. 

Na MPSV byly prostředky čerpány ve výši 287 tis. Kč, prostředky byly použity k platbě členských příspěvků mezinárodním vládním a profesním organizacím, v nichž jsou aktivními členy MPSV a jeho odborné útvary, Mezinárodní asociaci sociálního zabezpečení (MASZ/ISSA) a Evropské asociaci posudkových a revizních lékařů (EUMASS). Na základě dohody s ČSSZ v roce 2017 členský příspěvek EUMASS hradila ČSSZ (v roce 2016 MPSV, které jej bude hradit i v roce 2018). Příspěvky jsou každý rok hrazeny v prvním čtvrtletí. Výše nákladů jsou silně ovlivněny pohyby kurzu koruny vůči zahraničním měnám, v nichž se příspěvky hradí (zejm. vůči švýcarskému franku, měně, v níž je hrazen členský příspěvek MASZ/ISSA).


Na ČSSZ byly prostředky čerpány ve výši 270 tis. Kč. V tom roční členský příspěvek mezinárodní organizaci ESIP (European Social Insurance Platform AISBL) činil 198 tis. Kč a ostatní výdaje byly ve výši 72 tis. Kč (z toho 16 tis. Kč na úhradu ročního členského příspěvku mezinárodní organizaci EUMASS ((European Union of Medicine in Assurance and Social Security)), 49 tis. Kč za členství v Českém institutu interních auditorů a 7 tis. Kč za členství ISACA – Czech Republic Chapter).

 Na SÚIP byly prostředky čerpány ve výši 21 tis. Kč na roční členský příspěvek pro Mezinárodní asociaci inspekce práce IALI. 

V rámci věcných výdajů kapitoly v roce 2017 byly vynaloženy prostředky v celkové výši 217 tis. Kč na členské příspěvky mezinárodním vládním organizacím.

Úřad práce ČR uhradil členský poplatek ve výši 217 tis. Kč Světové asociaci služeb zaměstnanosti se sídlem v Bruselu.

4.13.3 Výdaje na výzkum, vývoj a inovace
Institucionální výdaje

Schválený rozpočet na výdaje na výzkum, vývoj a inovace činil 9 977 tis. Kč, rozpočet po změnách byl ve výši 10 004 tis. Kč, v roce 2017 byly čerpány výdaje ve výši 9 977 tis. Kč. Finanční prostředky v celkové výši 27 tis. Kč, které byly určeny na výdaje spojené s hodnocením výzkumných organizací, v roce 2017 čerpány nebyly.

Z rozpočtu po změnách pro rok 2017 byly na institucionální podporu na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace na základě zhodnocení jí dosažených výsledků přiděleny: 
· VÚBP:   finanční prostředky v celkové výši 1 952 tis. Kč, 

· VÚPSV:  finanční prostředky v celkové výši 8 025 tis. Kč.


Rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory (Rozhodnutí č. 1-RVO/2017, kterým bylo Výzkumnému ústavu práce a sociálních věcí, v. v. i. /dále jen „VÚPSV“/, poskytnuto 8 025 tis. Kč a Rozhodnutí č. 2-RVO/2017, kterým bylo Výzkumnému ústavu bezpečnosti práce, v. v. i. /dále jen „VÚBP“/, poskytnuto 1 952 tis. Kč)           bylo podepsáno 30. 1. 2017. Rozhodnutí bylo vydáno podle § 14 zákona č. 2018/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) ve znění pozdějších předpisů, a podle § 4 odst. 2 písm. a) bod 1 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů.


Výše institucionální podpory byla stanovena jako podíl příjemce na celkové výši podpory na rozvoj výzkumných organizací ze státního rozpočtu v roce 2017, který odpovídá podílu příjemce na bodové hodnotě výsledků výzkumu, vývoje a inovací ve všech výzkumných organizacích dosažených v uplynulých 5 letech podle hodnocení provedeného Radou pro výzkum, vývoj a inovace v roce 2014, navýšený na základě Unesení vlády č. 477 z 30. května 2016 o 4,5 %. Uvedený podíl VÚPSV v roce 2014 činil 3193,816/3742972,767, podíl VÚBP činil 776,741/3742972,767.


Z poskytnuté institucionální podpory byly hrazeny způsobilé náklady příjemce na činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích nebo v souvislosti s nimi dále je mohl příjemce využít na úhradu nákladů na činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích jiné výzkumné organizace, pokud byly tyto činnosti předmětem spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích mezi výzkumnými organizacemi na základě písemné smlouvy. 

Způsobilými náklady ve výzkumu, vývoji a inovacích jsou náklady nebo výdaje

· osobní, včetně stipendií na výzkum vývoj a inovace podle § 91 odst. 2 písm. c) zákona č. 111 /1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů,

· na pořízení hmotného nebo nehmotného majetku,

· na služby,

· na další provozní náklady nebo výdaje,

· doplňkové do výše maximálně 20 % z částky běžných prostředků uvedené v Rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory vynaložené na výzkum, vývoj nebo inovace nebo v souvislosti s nimi, na šíření výsledků výzkumu, vývoje nebo inovací nebo na jejich ochranu podle zákonů upravujících ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo odborné činnosti. 


Při pořízení hmotného nebo nehmotného majetku lze do způsobilých nákladů zahrnout pouze takovou část nákladů na jeho pořízení, která odpovídá jeho předpokládanému využití pro činnost ve výzkumu, vývoji a inovacích. O způsobilých nákladech institucionální podpory vedou VÚPSV i VÚBP oddělenou účetní evidenci na základě zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

4.13.4 Neinvestiční příspěvky a neinvestiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 
Výdaje na neinvestiční příspěvky a neinvestiční dotace zřízeným příspěvkovým organizacím v roce 2017 činily celkem 661 366 tis. Kč, což představuje ve srovnání s rokem 2017 nárůst o 188 388 tis. Kč. 
Příspěvky a transfery pro centra sociálních služeb 
Schválený rozpočet prostředků na příspěvek na provoz a transfery pro centra sociálních služeb činil 278 984 tis. Kč, rozpočet po změnách po úpravách v průběhu roku činil 298 013 tis. Kč, konečný rozpočet činil 300 518 tis. Kč. Celkové čerpání činilo 300 292 tis. Kč.

Pro příspěvkovou organizaci Centrum Kociánka byl alokován neinvestiční příspěvek ve výši 90 329 tis. Kč. V průběhu roku byl z důvodu zvýšení platů při změnách platových stupnic od 1. 7. 2017 navýšen neinvestiční příspěvek o 4 061 tis. Kč a v listopadu v důsledku zvýšení platových tarifů včetně příslušenství o 1 217 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl ve výši 95 607 tis. Kč. Čerpání bylo ve výši 95 607 tis. Kč.
Centrum sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením v Brně – Chrlicích mělo pro rok 2017 alokováno neinvestiční příspěvek ve výši 24 077 tis. Kč. V průběhu roku byl z důvodu zvýšení platů při změnách platových stupnic od 1. 7. 2017 navýšen neinvestiční příspěvek o 1 721 tis. Kč a v listopadu v důsledku zvýšení platových tarifů včetně příslušenství o 426 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl ve výši 26 223 tis. Kč. Čerpání bylo ve výši 26 223 tis. Kč.


Centrum sociálních služeb Tloskov mělo alokováno neinvestiční příspěvek ve výši 71 003 tis. Kč. Příspěvek byl v průběhu roku navýšen o částku 4 244 tis. Kč na platy zaměstnanců včetně příslušenství v souladu s usnesením vlády ČR o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě a o 1 132 tis. Kč na zvýšení platů včetně příslušenství o 10 % za měsíc listopad a prosinec 2017. V roce 2017 obdrželo CSS Tloskov neinvestiční transfer ve výši 50 tis. Kč na podporu projektu „Divadlem se učíme vzájemně aneb podpora osob s mentálním postižením“ Rozpočet po změnách na příspěvek na provoz a transfery činil 76 429 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 78 262 tis. Kč. Součástí navýšených prostředků byly účelové prostředky na odstranění následků povodní v červnu 2013 ve výši 1 833 tis.  Kč, nevyčerpané finanční prostředky ve výši 226 tis. Kč byly vráceny na výdajový účet MPSV, účelové prostředky byly využity ve výši 1 607 tis. Kč. CSS Tloskov skutečně použilo poskytnuté prostředky v celkové výši 78 036 tis. Kč.

Centrum pobytových a terénních sociálních služeb Zbůch mělo alokováno neinvestiční příspěvek ve výši 41 724 tis. Kč. Příspěvek byl v průběhu roku navýšen o částku 1 898 tis. Kč na platy zaměstnanců včetně příslušenství v souladu s usnesením vlády ČR o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě a o 666 tis. Kč na zvýšení platů včetně příslušenství o 10 % za měsíc listopad a prosinec 2017.  Rozpočet po změnách byl ve výši 44 289 tis. Kč.  Konečný rozpočet činil 44 960 tis. Kč. Do konečného rozpočtu byly zapojeny NNV na financování projektu OPZ s názvem Vzdělávání sociálních pracovníků, pracovníků sociálních služeb a managementu CPTS Zbůch v celkové výši 672 tis. Kč (v tom podíl SR ve výši 101 tis. Kč a podíl EU ve výši 571 tis. Kč). Čerpání bylo ve výši 44 960 tis. Kč.

Centrum sociálních služeb Hrabyně mělo alokováno neinvestiční příspěvek ve výši 51 851 tis. Kč. Příspěvek byl v průběhu roku navýšen o částku 2 787 tis. Kč na platy zaměstnanců včetně příslušenství v souladu s usnesením vlády ČR o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě a o 828 tis. Kč na zvýšení platů včetně příslušenství o 10 % za měsíc listopad a prosinec 2017. Rozpočet po změnách byl ve výši 55 466 tis. Kč. Čerpání bylo ve výši 55 466 tis. Kč.

Příspěvky a transfery ostatním příspěvkovým organizacím
V roce 2017 byly ostatním resortním příspěvkovým organizacím poskytnuty na činnost prostředky ve formě neinvestičního příspěvku ve výši 30 289 tis. Kč, ve srovnání s rokem 2016 je objem prostředků o 17 855 tis. Kč nižší. Neinvestiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím v roce 2017 činily celkem 330 786 tis. Kč.

Fondu dalšího vzdělávání byl poskytnut neinvestiční příspěvek ve výši 30 289  tis. Kč, z toho 13 800 tis. Kč na provozní náklady, 11 489 Kč na správu agendy Národní soustavy povolání a 5 000 Kč na agendu AKRIS.

Dále byly pro tuto příspěvkovou organizaci uvolněny neinvestiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím na OP Zaměstnanost ve výši 330 786 tis. Kč (v tom: národní podíl 57 541 tis. Kč; evropský podíl 273 245 tis. Kč).

Předmětem činnosti Fondu dalšího vzdělávání je komplexní poskytování a organizace vzdělávání pro konkurenceschopnost, získávání a správa prostředků pro počáteční, terciální a další vzdělávání včetně spolupráce na implementaci ESF v ČR. 

Technické inspekci ČR příspěvek nebyl poskytnut.
Technická inspekce ČR vykonává dozor nad bezpečností vyhrazených technických zařízení s působností, úkoly a oprávněními danými zákonem č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce v platném znění.

4.13.5 Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS


Rozpočet po změnách výdajů (včetně programů EU) vedených v informačním systému programového financování EDS/SMVS pro vlastní ministerstvo, Českou správu sociálního zabezpečení, Úřad práce ČR, Státní úřad inspekce práce a centra sociálních služeb činil 843 378 tis. Kč. Skutečné výdaje byly čerpány ve výši 828 174 tis. Kč, ve srovnání s rokem 2016 se jedná o pokles ve výši 44 665 tis. Kč. Podrobný komentář k programům EDS/SMVS je uveden v samostatné pasáži materiálu.
4.13.6 Výdaje na programy spolufinancované z prostředků EU a finančních mechanismů
Na výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU byl schválen rozpočet ve výši 1 949 655 tis. Kč, který byl v průběhu roku zvýšen na částku 1 854 655 tis. Kč, z toho podíl SR (národní spolufinancování) činil 340 862 tis. Kč. I s uvolněnými nároky z nespotřebovaných výdajů a mimorozpočtovými prostředky (rezervní fond) bylo v roce 2017 na ostatní výdaje OSS k dispozici celkem 2 048 517 tis. Kč, z toho spolufinancování činilo 375 783 tis. Kč. Výdaje byly realizovány v objemu 1 452 334 tis. Kč.  Na spolufinancování z celkového objemu čerpaných prostředků připadalo 250 068 tis. Kč a na podíl rozpočtu EU (předfinancování) 1 202 266 tis. Kč.

Na uvedeném čerpání se podílel program ESF Operační program Zaměstnanost (OPZ) částkou 1 300 837 tis. Kč (z toho spolufinancování 227 370 tis. Kč), programy ERDF Integrovaný regionální operační program (IROP) částkou 5 600 tis. Kč (z toho spolufinancování 840 tis. Kč) a Operační program Technická pomoc (OP TP) částkou 12 362 tis. Kč (z toho spolufinancování 1 854 tis. Kč). Na Operačním programu potravinové a materiální pomoci (není součástí strukturálních ani kohezního fondu EU) bylo čerpáno celkem 133 012 tis. Kč (z toho spolufinancování 19 952 tis. Kč). Na samostatné granty Evropské komise byla vydána částka 258 tis. Kč (z toho spolufinancování 52 tis. Kč) – podíl EU ve výši 207 tis. Kč byl čerpán z rezervního fondu České správy sociálního zabezpečení, na komunitární program Erasmus+ bylo vyčerpáno 265 tis. Kč (jde o prostředky podílu EU, které byly čerpány z rezervního fondu Úřadu práce ČR). 
V roce 2016 bylo na uvedené výdaje vydáno 844 591 tis. Kč, v roce 2015 bylo použito 1 571 927 tis. Kč, v roce 2014 to činilo 1 890 672 tis. Kč, v roce 2013 celkem 2 446 573 tis. Kč, v roce 2012 celkem 1 667 796 tis. Kč a v roce 2011 to činilo celkem 650 612 tis. Kč.  
Na výdaje na společné projekty, které jsou spolufinancovány z prostředků finančních mechanismů, byl v roce 2017 schválen rozpočet ve výši 233 tis. Kč, který byl v průběhu roku zvýšen o uvolněné nároky na částku 1 041 tis. Kč, z toho spolufinancování činilo 140 tis. Kč. Výdaje byly realizovány v objemu 896 tis. Kč, z toho prostředky spolufinancování činily 84 tis. Kč. Uvedené prostředky byly použity na realizaci Finančních mechanismů EHP / Norska 2 (nástroj 06003) v celkové výši 698 tis. Kč (výdaj v plné výši byl podílem prostředků FM) a na Program švýcarsko – české spolupráce (nástroj 06002), kde bylo čerpáno celkem 198 tis. Kč, z toho spolufinancování činilo 84 tis. Kč.
V roce 2016 bylo v rámci finančních mechanismů vyčerpáno celkem 1 871 tis. Kč, v roce 2015 to činilo 2 464 tis. Kč, v roce 2014 to bylo 2 559 tis. Kč, v roce 2013 celkem 58 tis. Kč, v roce 2012 celkem 547 tis. Kč.  V roce 2011 nebyly čerpány žádné prostředky. 
Podrobný přehled o ostatních výdajích organizačních složek státu je v příloze č. 3.
4.14 Neinvestiční nedávkové transfery


Rozpočet závazného ukazatele byl pro rok 2017 schválen ve výši 14 734 886 tis. Kč, v průběhu roku byl rozpočet upraven na částku 17 057 887 tis. Kč. Zapojením nároků z nespotřebovaných výdajů činil konečný rozpočet 18 961 184 tis. Kč. Skutečné čerpání prostředků dosáhlo výše 18 369 821 tis. Kč, tj. 107,69 % rozpočtu po změnách. Objem poskytnutých prostředků se v porovnání s rokem 2016 zvýšil o 3 848 498 tis. Kč.
Tab. 17: Neinvestiční nedávkové transfery

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	12 180 696
	13 264 406
	12 824 845
	14 521 323
	18 369 821


Převážnou část prostředků tohoto ukazatele představují finanční prostředky poskytované podle podmínek zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, prostředky na dotace na činnosti vykonávané obcemi s rozšířenou působností v oblasti sociálně-právní ochrany dětí a státní příspěvek na výkon pěstounské péče a na další dotace v sociální oblasti (podpora služeb v oblasti rodiny, výplata státního příspěvku pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, výkon sociální práce na obecních a krajských úřadech). V rámci ukazatele jsou dále rozpočtovány prostředky poskytované na realizaci společných programů České republiky a Evropské unie.
4.14.1 Transfery podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (dotace poskytovatelům sociálních služeb)

Dotační řízení proběhlo v návaznosti na zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), a to dle §101a až 104. Neinvestiční dotace na sociální služby byly v roce 2017 vypláceny jen takovým poskytovatelům sociálních služeb, kteří splnili podmínky stanovené zákonem. Dotace ze státního rozpočtu dle §101a zákona se poskytuje k financování běžných výdajů, které souvisejí s poskytováním sociálních služeb v souladu se zpracovaným střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb kraje, tj. finančně podpořeny byly jen ty sociální služby, které jsou součástí plánů rozvoje sociálních služeb krajů.

Dotace ze státního rozpočtu jsou poskytovány na financování základních druhů a forem sociálních služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi při poskytování sociálních služeb pro příslušný druh sociální služby (viz část třetí, hlava první, díl 2 až 4 zákona o sociálních službách). 

Pro rok 2017 byly vyhlášeny následující programy:

· Dotační řízení MPSV pro kraje a Hlavní město Prahu v oblasti podpory poskytování sociálních služeb (podle §101a zákona) – v předchozích letech označován jako Program podpory A „PpA“, v souvislosti s novelou zákona přešlo toto dotační řízení v plném rozsahu na příslušné kraje a Hlavní město Prahu. MPSV vyhlašuje dotační řízení jen pro tyto kraje a ne pro konkrétní poskytovatele.

· Dotační řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionální a celostátní působností – dříve tzv. Program podpory B „PpB“ (podle §104 zákona) – podpora sociálních služeb, které mají celostátní či nadregionální charakter. V rámci tohoto programu byly podporovány služby, které jsou prováděny v národním měřítku, a které byly zaměřeny na cílovou skupinu uživatelů služby, u nichž riziko sociálního vyloučení nemá jen regionální charakter, ale má dopad na celou společnost.


O žádostech o poskytnutí dotace a návrzích dotací jedná a rozhoduje Dotační komise MPSV pro oblast sociálních služeb (dále jen „DK“). Ve věci neinvestičních dotací na sociální služby pro rok 2017 v Dotačním řízení MPSV pro kraje a Hlavní město Prahu rozhodovala DK per rollam v prosinci 2016, červnu a září 2017, v Dotačním řízení pro podporu služeb s nadregionální či celostátní působností rozhodovala DK na jednání dne 17. 2. 2017 a dvě hlasování DK per rollam proběhla v červnu a říjnu 2017.

V rámci DK v únoru a v říjnu 2017 rozhodovala DK o dotacích na okamžité řešení mimořádných situací dle §§ 102, 103 a 104 zákona.

Schválený rozpočet pro rok 2017 na dotace na sociální služby činil 9 270 000 tis. Kč, z toho:

· 9 070 000 tis. Kč dotační řízení MPSV pro kraje a Hlavní město Prahu v oblasti podpory sociálních služeb (dle §101a  zákona),

· 150 000 tis. Kč dotační řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionální a celostátní působností (podle §104 zákona),

· 50 000 tis. Kč transfery ČKCH na domovy důchodců duchovních a řeholnic.

Během roku 2017 bylo dle Usnesení vlády č. 423 ze dne 31. 5. 2017 schváleno navýšení ve výši 1 162 306 tis. Kč v souvislosti navýšením platových tarifů od 1. 7. 2017 a v září 2017 bylo schváleno navýšení alokace ve výši 822 895 tis. Kč na pokrytí navýšení mezd pracovníků v přímé péči a sociálních pracovníků za období 11/2016 až 6/2017. Konečný rozpočet činil 11 255 201 tis. Kč.
Celkové čerpání výdajů na neinvestiční dotace na sociální služby v roce 2017 bylo ve výši 11 252 740 tis. Kč.

Čerpání neinvestičních dotací na sociální služby v roce 2017

Vzhledem k tomu, že v rámci Dotačního řízení pro kraje a Hlavní město Prahu poskytuje MPSV dotaci kraji coby konečnému příjemci dotace a ten následně vyhlašuje své vlastní dotační řízení, MPSV nemá k dispozici konečný rozpis finančních prostředků poskytnutých v rámci Dotačního řízení pro kraje a Hlavní město Prahu konkrétním konečným příjemcům – poskytovatelům sociálních služeb.

Čerpání neinvestičních dotací na sociální služby-Dotační program pro kraje a Hlavní město Prahu-čerpání dle jednotlivých krajů a Hlavního města Prahy:
	Název kraje
	Dotace 2017  - celkem v tis. Kč

	Hlavní město Praha
	878 530

	Jihočeský kraj
	725 222

	Jihomoravský kraj
	1 001 394

	Karlovarský kraj
	369 678

	Královéhradecký kraj
	593 660

	Liberecký kraj
	450 138

	Moravskoslezský kraj
	1 303 660

	Olomoucký kraj
	843 264

	Pardubický kraj
	583 875

	Plzeňský kraj
	528 423

	Středočeský kraj
	1 188 407

	Ústecký kraj
	1 055 758

	Kraj Vysočina
	576 263

	Zlínský kraj
	768 714

	Celkem
	10 866 986


Čerpání neinvestičních dotací na sociální služby v rámci Dotačního řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionální a celostátní působností – podle druhu právní subjektivity příjemce dotace:

	Právní forma příjemce dotace (PpB)
	Celkem v tis. Kč

	Neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem
	104 386

	Neinvestiční transfery spolkům
	99 444

	Neinvestiční transfery církvím a náboženským společnostem
	101 540

	Neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím
	74 535

	Neinvestiční transfery příspěvkovým organizacím
	5 225

	Celkem
	385 130 


Výše uvedená tabulka popisuje rozdělení dotací mezi organizace podle právní subjektivity. Nejvyšší podíl čerpaných dotací obdržely organizace s právní subjektivitou - obecně prospěšná společnost. 

Čerpání neinvestičních dotací na sociální služby v rámci Dotačního řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionální a celostátní působností – podle druhu podpořené služby:

	Druh služby
	Celkem v tis. Kč

	odborné sociální poradenství
	68 587

	sociální rehabilitace
	46 861

	domovy pro seniory
	66 462

	osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení
	2 685

	tísňová péče
	10 631

	denní stacionáře a centra denních služeb
	4 360

	domovy pro OZP
	27 360

	odlehčovací služby
	9 466

	raná péče a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
	28 401

	krizová pomoc
	3 432

	domy na půl cesty
	662

	azylové domy, nízkoprahová denní centra a noclehárny
	6 069

	služby následné péče, terapeutické komunity a kontaktní centra
	41 237

	terénní programy
	9 036

	ostatní služby a činnosti v oblasti sociální prevence
	59 881

	Celkem
	385 130


Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že nejvíce byla podpořena služba odborné sociální poradenství.
Na transfery ČKCH na domovy duchovních a řeholnic bylo v roce 2017 v rámci Programu podpory B vyplaceno 64 129 tis. Kč.

Čerpání neinvestičních dotací na sociální služby v rámci Dotačního řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionální a celostátní působností - podle skupiny sociální služby:

	Skupina sociální služby (PpB)
	Celkem v tis. Kč

	sociální poradenství
	68 587

	sociální péče
	120 964

	sociální prevence
	195 579

	Celkem
	385 130


Z vyplacených neinvestičních dotací na sociální služby v rámci Dotačního řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionální a celostátní působností v roce 2017 byla čerpána nejvyšší částka na služby sociální prevence.

Výplata dotací v roce 2017 probíhala dle Metodiky MPSV pro poskytování dotací ze státního rozpočtu krajům a Hlavnímu městu Praze a Metodiky pro poskytování dotací ze státního rozpočtu poskytovatelům sociálních služeb. 

V roce 2017 byla v rámci DK v říjnu 2017 přidělena dotace dle §104 zákona. Organizace Charita Hranice požádala o dotaci na okamžité řešení mimořádných situací. Uvedenému subjektu byla přidělena a následně vyplacena dotace v celkové výši 300 tis. Kč. V srpnu 2017 byla v rámci DK per rollam schválena mimořádná dotace podle §§ 102, 103, 104 organizacím Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec a Domov Petra Mačkov a Jihočeskému kraji v celkové výši 324 tis. Kč.
4.14.2 Neinvestiční transfery subjektům poskytující služby v oblasti rodiny

Rozpočet na neinvestiční transfery subjektům poskytující služby v oblasti rodiny byl schválen ve výši 102 500 tis. Kč. Objem poskytnutých dotací dosáhl výše 102 358 tis. Kč, oproti roku 2016 došlo ke snížení poskytnutých prostředků o 2 956 tis. Kč. 

Na Dotační řízení Ministerstva práce a sociálních věcí ČR pro nestátní neziskové organizace v oblasti podpory rodiny byla pro rok 2017 určena částka 96 500 tis. Kč, stejně jako v předchozím roce. Na soutěž Obec přátelská rodině roku 2017 bylo formou neinvestiční dotace rozděleno výhercům 6 000 tis. Kč. 
Mezi přiznáním dotace a jejím vyplacením NNO v roce 2017 se dva příjemci dotace vzdali přidělených finančních prostředků ve výši 657 tis. Kč (Rodinné centrum Valašské Klobouky, z.s.) a 194 tis. Kč (RATOLEST BRNO, z.s.). V průběhu roku 2017 vrátili finanční prostředky tři příjemci dotace a to ve výši 501 tis. Kč (Vzájemné soužití o.p.s.), 2 tis. Kč (Centrum Břežánek, z.ú.) a 125 tis. Kč (Amalthea, z.s.) z důvodu nedostatečného kofinancování projektu.
Celkové čerpání v dotačním programu Rodina v roce 2017 činilo 96 358 tis. Kč. V  roce 2017 byly dotace nestátním neziskovým organizacím vyplaceny ve dvou splátkách, první splátka odpovídala celé částce dotace přidělené v hlavním dotačním řízení (2. čtvrtletí) a druhá splátka celé částky dotace přiznané v rámci dodatečného jednání dotační komise - vyplaceno ve 3. čtvrtletí, resp. na základě podnětů. 
V roce 2016 bylo podpořeno 292 projektů z 380 podaných projektů (odpovídá 77 % projektů). V roce 2017 bylo podpořeno 268 projektů z 378 podaných projektů (odpovídá 70,8 % projektů).  Všechny podpořené projekty byly realizovány od ledna do prosince 2017. 

V dotačním řízení v roce 2017 byly podpořeny tyto typy právnických osob:

· Obecně prospěšné společnosti byly podpořeny částkou 17 625 tis. Kč

· Občanská sdružení (Spolky) byla podpořena částkou 55 352 tis. Kč

· Církve a náboženské společnosti byly podpořeny částkou 12 898 tis. Kč

· Ústavy byly podpořeny částkou 10 483 tis. Kč

V roce 2017 mohly nestátní neziskové organizace realizovat své projekty v rámci níže uvedených dotačních oblastí:
1. Preventivní programy na podporu rodiny

2. Podpora práce s dětmi a rodinami v agendě SPOD

Žádné vážnější problémy z hlediska financování se v roce 2017 nevyskytly. Dotace byly v obou letech přiděleny a vyplaceny v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti, během dotačního procesu nebylo zjištěno porušení pravidel pro přidělování a čerpání dotací.
V rámci soutěže Obec přátelská rodině roku 2017 byly finanční prostředky ve výši 6 000 000 Kč rozděleny mezi 5 obcí, které získaly v rámci hodnocení nejvyšší počet bodů v pěti velikostních kategoriích. Návrhy na obsazení vítězných míst odhlasovala dotační komise a byly schváleny ministryní práce a sociálních věcí. Vítězné obce předložily dotační žádosti o poskytnutí neinvestiční dotace MPSV ze státního rozpočtu na podporu prorodinných aktivit na místní úrovni. Na soutěž Obec přátelská rodině je od roku 2008 každoročně určeno 6-7 mil. Kč. Z hlediska financování nebyly zjištěny žádné problémy, finanční prostředky byly přiděleny a vyplaceny v souladu s kritériem efektivnosti, účelnosti a hospodárnosti.

	Přehled čerpání
	2016

v tis. Kč
	2017

v tis. Kč

	obecně prospěšné společnosti
	18 089
	17 625

	spolky
	68 462
	55 352

	církve a náboženské společnosti
	12 763
	12 898

	ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím
	0
	10 483

	Obec přátelská rodině
	6 000
	6 000

	Celkem
	105 314
	102 358


4.14.3 Státní příspěvek pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

Státní příspěvek pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc je vyplácen krajskými úřady a Magistrátem hl. m. Prahy na základě § 42g a násl. zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, přičemž prostředky na výplatu státního příspěvku jsou krajům a hl. m. Praze poskytovány z rozpočtu kapitoly 313 - MPSV. Rozpočet byl pro rok 2017 schválen ve výši 250 000 tis. Kč, který byl v průběhu roku upraven na 214 500 tis. Kč. Čerpání prostředků dosáhlo výše 193 806 tis. Kč, tj. o 8 008 tis. Kč méně než v předchozím roce. K 31. 12. 2017 bylo hl. m. Praze poskytnuto z rozpočtu MPSV 25 000 tis. Kč, krajům 168 806 tis. Kč.

Pokles ve skutečně použitých prostředcích byl způsoben zánikem několika zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. V souvislosti s poklesem počtu zařízení rovněž poklesla i celková kapacita zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.
Příspěvek pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc byl zaveden novelou zákona o sociálně-právní ochraně dětí od roku 2007 (předtím byl krátce součástí systému státní sociální podpory). Od zavedení státního příspěvku docházelo každoročně k nárůstu jeho objemu. Počet míst v zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc neustále narůstal až do roku 2014. V roce 2017 došlo k poklesu na počet 64 zařízení s ustálenou celkovou kapacitou cca 963 míst.
Podle ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany dětí byla kapacita zařízení následující:

	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Počet míst
	827
	1 292
	1 178
	1 129
	1 040
	963

	Počet zařízení
	74
	96
	88
	78
	71
	64


4.14.4 Dotace na činnosti vykonávané obcemi s rozšířenou působností v oblasti sociálně-právní ochrany dětí


Schválený rozpočet na dotace na činnosti vykonávané obcemi s rozšířenou působností v oblasti sociálně-právní ochrany dětí činil 1 300 000 tis. Kč, který byl v průběhu roku upraven na 1 335 500 tis. Kč. Na dotace bylo čerpáno 1 312 803 tis. Kč.

Dotace se poskytuje obcím s rozšířenou působností a hl. m. Praze podle § 7 odst. 1 písm. c) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, a § 58 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 359/1999 Sb.“), který zakotvuje, že náklady vzniklé v souvislosti s výkonem sociálně-právní ochrany nese stát, není-li stanoveno jinak. Dotace na výkon sociálně-právní ochrany dětí je účelovou neinvestiční dotací, která je určena k pokrytí osobních, provozních a věcných výdajů spojených s plněním úkolů na úseku sociálně-právní ochrany dětí podle zákona č. 359/1999 Sb. Výdaje hrazené z této dotace musí přímo souviset s úkoly a povinnostmi plynoucími z ustanovení zákona č. 359/1999 Sb.

Na rozdíl od příspěvku na výkon státní správy by měla účelová dotace pokrývat v plné výši odůvodněné náklady obcí s rozšířenou působností, které vznikají při zajišťování agendy sociálně-právní ochrany dětí, a to v souladu s citovaným ustanovením § 58 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb.

Výše dotací poskytovaných jednotlivým obcím s rozšířenou působností a hl. m. Praze byla v roce 2017 stanovena v souladu s PM č. 40/2016 Metodika Ministerstva práce a sociálních věcí pro poskytování dotací ze státního rozpočtu obcím s rozšířenou působností na výkon agendy sociálně-právní ochrany dětí pro rok 2017.


Pro zajištění hospodárného, účelného a efektivního poskytování prostředků obcím s rozšířenou působností MPSV pokračuje se sběrem dat týkajících se orgánů sociálně-právní ochrany obcí s rozšířenou působností (výše úvazků, skladba výdajů, jiné zdroje financování agendy SPOD atd.), které napomohou efektivněji nastavit rozdělování prostředků mezi jednotlivé obce v následujících letech. 

4.14.5 Státní příspěvek na výkon pěstounské péče


Rozpočet na státní příspěvek na výkon pěstounské péče byl schválen ve výši 560 000 tis. Kč, čerpání prostředků dosáhlo výše 533 836 tis. Kč.
Rozpočtované prostředky na tento právní titul vycházejí z ustanovení § 47d zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. Na státní příspěvek na výkon pěstounské péče má nárok obecní úřad obce s rozšířenou působností na základě vydání správního rozhodnutí podle § 47b zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností, obecní úřad, krajský úřad nebo pověřená osoba, které uzavřely s osobou pečující nebo s osobou v evidenci dohodu o výkonu pěstounské péče podle § 47b tohoto zákona. Výše státního příspěvku na výkon pěstounské péče činí:

· 48 000 Kč za kalendářní rok, pokud pravomocné správní rozhodnutí nebo dohoda o výkonu pěstounské péče trvaly po celý kalendářní rok, 

· 4 000 Kč za každý kalendářní měsíc nebo jeho část v rámci kalendářního roku, v němž existovalo pravomocné správní rozhodnutí, nebo trvala dohoda o výkonu pěstounské péče.

O přiznání státního příspěvku na výkon pěstounské péče rozhoduje na základě písemné žádosti místně příslušná krajská pobočka Úřadu práce ČR podle sídla nebo místa trvalého pobytu žadatele.

Vývoj výdajů na státní příspěvek na výkon pěstounské péče je možný sledovat od roku 2013, kdy se příspěvek začal vyplácet, a ukazuje ho následující přehled v letech 2013 – 2017:
Rok 2013
290 712 tis. Kč

Rok 2014
450 408 tis. Kč

Rok 2015
481 412 tis. Kč

Rok 2016
521 472 tis. Kč 

Rok 2017
533 836 tis. Kč 

Nárůst výdajů ve sledovaném období, tj. od r. 2013 do r. 2017 byl ve výši 243 124 tis. Kč.

Počty evidovaných pěstounů v letech 2013 – 2017 ukazuje následující přehled:
Rok 2013
10 048 pěstounů

Rok 2014
11 293 pěstounů

Rok 2015
12 068 pěstounů

Rok 2016
12 542 pěstounů
Rok 2017
12 882 pěstounů

Nárůst počtu pěstounů ve sledovaném období, tj. od r. 2013 do r. 2017 byl ve výši 2 834 osob.

V roce 2017 bylo řádně vyplaceno 1 120 státních příspěvků na výkon pěstounské péče. Nejvíce státních příspěvků bylo vyplaceno Krajskou pobočkou v Ostravě (166), dále Krajskou pobočkou v Příbrami (134), Krajskou pobočkou pro hl. m. Prahu (112) a Krajskou pobočkou v Ústí nad Labem (112), nejméně pak bylo vyplaceno Krajskou pobočkou v Karlových Varech (34). Pokud jde o objem finančních prostředků vyplacených jednotlivými krajskými pobočkami, největší část vyplatila Krajská pobočka v Ostravě (90 844 tis. Kč), následovala Krajská pobočka pro hl. m. Prahu (73 168 tis. Kč) a Krajská pobočka v Příbrami (60 368 tis. Kč), nejméně pak vyplatila Krajská pobočka v Jihlavě (18 728 tis. Kč). 

Největší část z konečných rozpočtových prostředků na výplatu státního příspěvku na výkon pěstounské péče byla čerpána obcemi, a to ve výši 171 304 tis. Kč, což tvoří 32,1 % z celkových výdajů. Nejméně pak vyčerpaly nepodnikající fyzické osoby v celkové výši 176 tis Kč, tj. 0,03 % z celkových výdajů na výplatu státního příspěvku. Přehled čerpání dle jednotlivých typů žadatelů je uveden v tabulce „Neinvestiční nedávkové transfery - přehled čerpání podle žadatelů – rok 2017“.
Přehled čerpání podle žadatelů – rok 2017

(v tis. Kč)

	Žadatelé
	Čerpání

	Nefinanční podnikatelské subjekty - FO
	8 268

	Nefinanční podnikatelské subjekty - PO
	0

	Obecně prospěšné společnosti
	104 356  

	Spolky
	159 156

	Církve a náboženské společnosti
	32 784

	Neziskové a podobné organizace
	19 580

	Obce
	171 304

	Kraje
	1 628

	Školské právnické osoby zřízené státem, kraji a obcemi
	864

	Cizí příspěvkové organizace - PO
	35 720

	Fyzické osoby nepodnikající
	176

	Celkem
	533 836 


4.14.6 Ostatní transfery

Rozpočet na ostatní transfery byl schválen ve výši 38 000 tis. Kč, v průběhu roku byl rozpočet upraven na částku 53 978 tis. Kč. Zapojením nároků z nespotřebovaných výdajů činil konečný rozpočet 58 978 tis. Kč. Čerpání prostředků dosáhlo výše 55 611 tis. Kč.

Dotační program „Podpora veřejně účelných aktivit seniorských a proseniorských organizací s celostátní působností“
Na dotační program Ministerstva práce a sociálních věcí ČR pro nestátní neziskové organizace v oblasti stárnutí byla pro rok 2017 určena částka 18 000 tis. Kč. V průběhu roku 2017 vrátila organizace Živá paměť, o.p.s. finanční prostředky dotace ve výši 1 tis. Kč. Celkově bylo v roce 2017 seniorským a proseniorským organizacím s celostátní působností vyplaceno 17 968 tis. Kč.

V roce 2016 bylo podpořeno 47 projektů ze 76 podaných žádostí, zatímco v roce 2017 bylo podpořeno 38 projektů ze 49 přijatých žádostí. Všechny podpořené projekty byly realizovány od ledna do prosince 2017.

V obou letech mohly nestátní neziskové organizace realizovat své projekty v rámci níže uvedených podprogramů:
a) Organizační, administrativní a technická podpora VÚA

b) Podpora mezinárodní spolupráce a zapojení do činnosti v mezinárodních organizacích hájících zájmy seniorů

c) Informační a osvětová činnost na podporu plnohodnotného života seniorů

d) Poradenství a právní pomoc v oblasti ochrany lidských práv seniorů.

	Přehled čerpání
	2016

v tis. Kč
	2017

v tis. Kč

	obecně prospěšné společnosti
	0
	3 424

	občanská sdružení, spolky
	18 000
	9 236

	církve
	0
	1 387

	nadace, ústavy
	0
	3 921

	Celkem
	18 000
	17 968 


Dotace byly v obou letech přiděleny a vyplaceny v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti
Dotační program na podporu krajské samosprávy v oblasti stárnutí

Jedná se o dotační program na realizaci Národního akčního plánu podporujícího pozitivní stárnutí na místní úrovni. V roce 2017 samosprávy v oblasti stárnutí mohly realizovat své projekty v rámci níže uvedených podprogramů:
a) Informační a metodická centra 

b) Bezpečnost seniorů
c) Rozvoj občanských kompetencí seniorů 
d) Mezigenerační spolupráce 
e) Informační a osvětové kampaně 

Pro tento program byla přidělena částka 20 000 tis. Kč, z které bylo vyčerpáno 6 800 tis. Kč na podporu 11 krajů a 13 200 tis. Kč na podporu obcí v rámci nově vytvořeného dotačního programu soutěž Obec přátelská seniorům po vzoru programu Obec přátelská rodině. Uvedenou částkou byly podpořeny vždy 3 obce v jedné z pěti kategorií, celkově tedy 15 obcí.

Mimořádná dotace Fondu ohrožených dětí
Na základě žádosti Fondu ohrožených dětí předložené vládě ČR bylo usnesením č. 848 ze dne 29. 11. 2017 rozhodnuto o poskytnutí mimořádné dotace na řešení krizové situace Fondu ohrožených dětí ve výši 12 800 tis. Kč. Fondu ohrožených dětí byla vyplacena částka 12 800 tis. Kč.
Dotace organizacím cvičícím asistenční psy
Pro rok 2017 byla poprvé vyhlášena výzva pro poskytnutí dotace organizacím cvičícím asistenční psy pro rok 2017. Dotace byla poskytována podle Metodiky Ministerstva práce a sociálních věcí pro poskytnutí dotace organizacím cvičícím asistenční psy pro rok 2017. Cílem tohoto dotačního programu je přispět ke zlepšení podmínek sociálního začleňování osob se zdravotním postižením a situace v oblasti zajištění financování pořízení, výcviku a přidělování psů se speciálním výcvikem osobám se zdravotním postižením, a to prostřednictvím dotací poskytnutých organizacím cvičícím asistenční psy.

Pro rok 2017 byla na tento dotační program určena alokace ve výši 5 000 tis. Kč. Žádost o tuto dotaci podalo celkem 7 organizací cvičících asistenční psy v celkové částce 3 661 tis. Kč, dotační komisí byly 6 organizacím přiděleny dotace v celkové výši 3 411 tis. Kč.
Příspěvek na ochranné pomůcky a pracovní prostředky realizátorovi veřejné služby

Novelou zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi ze dne 14. 11. 2016 došlo s účinností od 1. února 2017 k úpravě podmínek výplaty příspěvku na živobytí a výkonu veřejné služby. Úřad práce ČR může na základě ust. §18a odst. 3 zmiňovaného zákona poskytnout realizátorovi veřejné služby příspěvek až do výše 1 000 Kč na ochranné pomůcky a pracovní prostředky na jednoho pracovníka. Tento příspěvek je součástí závazného ukazatele Neinvestiční nedávkové transfery jako Ostatní transfer, rozpočtově zatříděn na § 4363, seskupení položek 52 a 53. Celkově bylo za rok 2017 vyčerpáno 1 432 tis. Kč.
Sledování vývoje výdajů na tento příspěvek v delší časové řadě zatím není možný, neboť je tento příspěvek poskytován od 1. února 2017.

Příspěvek na tento titul byl poskytnut všemi krajskými pobočkami Úřadu práce ČR. Nejvíce bylo vyplaceno Krajskou pobočkou v Ústí nad Labem (661 tis. Kč), následovala Krajská pobočka v Ostravě (176 tis. Kč) a Krajská pobočka v Příbrami (136 tis. Kč), nejméně pak vyplatila Krajská pobočka v Českých Budějovicích (3 tis. Kč). 

Největší část z konečných rozpočtových prostředků na výplatu příspěvku na ochranné pomůcky a pracovní prostředky byla čerpána obcemi, a to ve výši 625 tis. Kč, což tvoří 43,65 % z celkových výdajů. Nejméně pak bylo poskytnuto veřejným rozpočtům územní úrovně ve výši 1 tis. Kč, tj. 0,07 % z celkových výdajů na výplatu tohoto příspěvku. Přehled čerpání dle jednotlivých typů žadatelů je uveden v tabulce „Přehled čerpání podle žadatelů – rok 2017“.
Přehled čerpání podle žadatelů – rok 2017

(v tis. Kč)

	Žadatelé
	Čerpání

	Nefinanční podnikatelské subjekty - FO
	0

	Nefinanční podnikatelské subjekty - PO
	443

	Obecně prospěšné společnosti
	48

	Spolky
	39

	Církve a náboženské společnosti
	85

	Neziskové a podobné organizace
	34

	Obce
	625

	Kraje
	6

	Veřejné rozpočty územní úrovně
	1

	Školské právnické osoby zřízené státem, kraji a obcemi
	19

	Cizí příspěvkové organizace - PO
	132

	Celkem
	1 432


4.14.7 Transfery spolufinancované z prostředků EU a FM
Na neinvestiční nedávkové transfery na programy spolufinancované z rozpočtu EU byl na rok 2017 schválen rozpočet ve výši 2 801 386 tis. Kč, který byl v průběhu roku zvýšen na částku 3 326 386 tis. Kč, z toho podíl SR (národní spolufinancování) činil 544 525 tis. Kč. I s uvolněnými nároky z nespotřebovaných výdajů bylo v roce 2017 na tyto transfery k dispozici celkem 5 024 683 tis. Kč, z toho spolufinancování činilo 735 869 tis. Kč. Výdaje byly realizovány v objemu 4 507 703 tis. Kč. Na spolufinancování z celkového objemu vyčerpaných prostředků připadalo 555 016 tis. Kč a na podíl rozpočtu EU (předfinancování) 3 952 687 tis. Kč. Uvedené prostředky byly použity na Operační program Zaměstnanost (OPZ) – celkem 4 465 521 tis. Kč, z toho na spolufinancování 548 688 tis. Kč a na Operační program potravinové a materiální pomoci (OP PMP) – cekem  42 182 tis. Kč, z toho na spolufinancování 6 328 tis. Kč. 

V roce 2016 bylo v rámci programů EU na uvedené výdaje použito 2 964 488 tis. Kč, v roce 2015 celkem 2 037 484 tis. Kč, v roce 2014 celkem 3 776 580 tis. Kč, v roce 2013 celkem 4 225 230 tis. Kč, v roce 2012 celkem 4 360 975 tis. Kč a v roce 2011 celkem 4 332 923 tis. Kč.
Finanční prostředky, které byly čerpány v rámci OP Z, byly určeny na realizaci projektů nefinančních podnikatelských subjektů – fyzických i právnických osob, obecně prospěšných společností, spolků, náboženských společností a jiných neziskových organizací, dále obcí a svazků obcí, krajů, vysokých škol a veřejných výzkumných institucí.
Prostředky byly použity na proplácení zálohových a průběžných plateb projektů v rámci 9 investičních priorit - priority 1.1 Přístup k zaměstnání, kde byly realizovány projekty v rámci výzev č. 040, 045, 046, 053, 055 a 068 (vyčerpáno celkem 299 004 tis. Kč), priority 1.2 Rovnost žen a mužů, kde byly realizovány projekty vzešlé z výzev č. 013, 014, 027, 028, 035, 036, 050, 051, 061, 062, 126, 127 a 128 (vyčerpáno 683 804 tis. Kč), priority 1.3 Adaptabilita pracovní síly – na projekt vzešlý z výzvy č. 002, 043 a 060 bylo vydáno 464 731 tis. Kč, priority 1.5 Iniciativa na podporu zaměstnanosti mládeže, kde z výzvy č. 116 vzešly projekty, na které bylo čerpáno 33 425 tis. Kč, priority 2.1 Aktivní začleňování, kde byly realizovány výzvy č. 005, 006, 015, 022, 026, 042, 048, 049, 052, 064, 067 a 129, ze kterých vzešly projekty z celkovým čerpáním 2 060 162 tis. Kč, priority 2.2 Zlepšování přístupu ke službám, kde v rámci výzev č. 007, 008, 023, 037, 041, 063, 065, 066 a 128 vzešly projekty, na které bylo vydáno 352 449 tis. Kč, priority 2.3 Komunitně vedený místní rozvoj, kde v rámci výzvy 047 vzešly projekty, na které bylo vydáno 33 418 tis. Kč, priority 3.1 Sociální inovace a mezinárodní spolupráce, kde z výzev č. 024, 031, 032 a 124 vzešly projekty, na kterých bylo čerpáno 205 900 tis. Kč a priority 4.1 Efektivní veřejná správa, kde v rámci výzev č. 019, 033 a 034 byly realizovány projekty, na které bylo čerpáno celkem 332 628 tis. Kč. 
Prostředky OP PMP byly použity na realizaci projektů obcí a krajů. 

Na výdaje na společné projekty, které jsou spolufinancovány z prostředků finančních mechanismů, bylo v roce 2017 na Finanční mechanismy EHP/Norska 2 (nástroj 06003) rozpočtováno celkem 13 000 tis. Kč (podíl prostředků FM - předfinancování), ze kterých bylo vyčerpáno 11 209 tis. Kč. Prostředky byly určeny obecně prospěšným společnostem a spolkům. 

V roce 2016 bylo v rámci finančních mechanismů vyčerpáno celkem 9 029 tis. Kč a v roce 2015 to činilo 11 857 tis. Kč. V předcházejících letech nebyly u uvedených transferů u finančních mechanismů realizovány žádné výdaje.
4.14.8 Příspěvek na výkon sociální práce na obecních a krajských úřadech

Příspěvek na výkon sociální práce poskytuje Ministerstvo práce a sociálních věcí od roku 2015 s cílem podpořit výkon sociální práce finančními prostředky, které jsou přidělovány nad rámec příspěvku na výkon státní správy v přenesené působnosti. Příspěvek, který poskytuje Ministerstvo práce a sociálních věcí, je dalším příspěvkem na výkon sociální práce, který je nenárokový a účelově vázaný.
V současné době se stává prioritou obcí řešit nepříznivou sociální situaci osob ohrožených sociálním vyloučením, a to především v sociálně vyloučených lokalitách. Včasná intervence je nesmírně důležitá, aby se zamezilo rozvoji a prohlubování problému, neřešení problémů přinese o to větší těžkosti v budoucnosti. Příspěvek na výkon sociální práce díky svojí účelové vázanosti a metodickému vymezení zajišťuje, že finance získané prostřednictvím této dotace budou skutečně využity na podporu a rozvoj sociální práce v obci.

Pro rok 2017 bylo ve státním rozpočtu alokováno na dotační program na podporu sociální práce pro pověřené obecní úřady/újezdní úřady, úřady obcí s rozšířenou působností, krajské úřady a magistrát Hlavního města Prahy celkem 400 000 tis Kč, z toho 200 000 tis. Kč na podporu pro obce a vojenské újezdy a 200 000 tis. Kč pro kraje a Hlavní město Prahu.

V rámci dotačního řízení na podporu sociální práce bylo podpořeno 385 subjektů-příjemců dotace (obce s rozšířenou působností, jednotlivé městské části HMP, obce s pověřeným obecním úřadem, vojenské újezdy, HMP) v částce 379 509 tis. Kč a 13 krajů v částce 20 247 tis. Kč. Celkem tedy z rozpočtu na tento dotační titul bylo v roce 2017 vyčerpáno 399 756 tis. Kč.
4.15 Transfery na podporu reprodukce majetku nestátním subjektům v sociální oblasti

Rozpočet prostředků na podporu reprodukce majetku nestátním subjektům v sociální oblasti byl pro rok 2017 schválen ve výši 768 800 tis. Kč, v průběhu roku byl dále upraven na 700 800 tis. Kč. Zapojením nároků nespotřebovaných výdajů činil konečný rozpočet 1 460 462 tis. Kč.  Čerpání činilo 391 798 tis. Kč, což je v porovnání s rokem 2016 méně o 66 740 tis. Kč.
Tab. 18: Transfery na podporu reprodukce majetku v soc. oblasti
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	166 895
	533 009
	587 184
	458 538
	391 798


V roce 2017 činil schválený rozpočet Programu 113 310 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb v investičních výdajích 450 000 tis. Kč. Rozpočet po změnách programu činil 26 292 tis. Kč. Konečný rozpočet byl v roce 2017 ve výši 713 695 tis. Kč. Čerpání za program 113 310 činí celkem 233 529 tis. Kč. Oproti roku 2016 je čerpání vyšší o 150 128 tis. Kč.
Bližší popis je v další části materiálu. 
V roce 2017 nebyly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu výdaje na Program 013 310 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb. Rozpočet po změnách programu činil 415 708 tis. Kč (investiční výdaje). Čerpání za program 013 310 činí celkem 96 tis. Kč. 
Bližší popis je v další části materiálu. 

Na výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU byl na rok 2017 schválen rozpočet pro Operační program Zaměstnanost (OPZ) ve výši 275 500 tis. Kč, který byl v průběhu roku snížen na částku 215 500 tis. Kč, z toho podíl SR (národní spolufinancování) činil 44 500 tis. Kč. Výdaje byly realizovány v objemu 92 920 tis. Kč. Na spolufinancování z celkového objemu čerpaných prostředků připadalo 12 266 tis. Kč a na rozpočet EU (předfinancování) 80 654 tis. Kč.

Transfery byly poskytnuty nefinančním podnikatelským subjektům – fyzickým i právnickým osobám, obecně prospěšným společnostem, spolkům, náboženským společnostem a jiným neziskovým organizacím, obcím, dobrovolným svazkům obcí a krajům.
Prostředky byly použity na proplácení zálohových a průběžných plateb projektů v rámci 6 investičních priorit - priority 1.2 Rovnost žen a mužů, kde byly realizovány projekty v celkové výši 74 518 tis. Kč, priority 2.1 Aktivní začleňování, kde byly realizovány projekty v celkové výši 4 105 tis. Kč, priority 2.2 Zlepšování přístupu ke službám, kde bylo na projekty vydáno 4 456 tis. Kč, priority 2.3 Komunitně vedený místní rozvoj, kde vzešly projekty, na které bylo vydáno 918 tis. Kč, priority 3.1 Sociální inovace a mezinárodní spolupráce, kde bylo vyčerpáno 1 085 tis. Kč a priority 4.1 Efektivní veřejná správa, kde bylo vyčerpáno celkem 7 838 tis. Kč. 

V roce 2016 bylo v rámci programů EU na uvedené výdaje použito 284 975 tis. Kč (z toho OPZ  82 441 tis. Kč), v roce 2015 celkem 421 249 tis. Kč (bez OPZ), v roce 2014 celkem 508 088 tis. Kč, v roce 2013 celkem 151 260 tis. Kč, v roce 2012 celkem 212 015 tis. Kč a v roce 2011 celkem 77 250 tis. Kč.
Na výdaje na společné projekty, které jsou spolufinancovány z prostředků finančních mechanismů, bylo na rok 2017 na Program švýcarsko – české spolupráce rozpočtováno celkem 43 300 tis. Kč (podíl prostředků FM – předfinancování). I s uvolněnými prostředky nároků bylo na program v roce 2017 k dispozici celkem 115 560 tis. Kč (celá částka je předfinancování). Výdaje byly realizovány ve výši 65 253 tis. Kč. Na realizaci projektů se podílely náboženské společnosti, obce a kraje, v rámci realizace programového financování (program 113 350).

U tohoto programu finančních mechanismů v roce 2016 bylo čerpáno 90 161 tis. Kč, v roce 2015 celkem 144 594 tis. Kč, v roce 2014 celkem 3 881 tis. Kč, v roce 2013 výdaje ve výši 972 tis. Kč. V předcházejících letech nebyly u uvedených transferů u finančních mechanismů realizovány žádné výdaje.
5 Komentář k vybraným průřezovým závazným ukazatelům

5.1 Výdaje na financování společných programů EU a ČR a finanční mechanismy
5.1.1  Programy Evropské unie 

Na programy spolufinancované z rozpočtu EU byl kapitole schválen rozpočet výdajů ve výši 7 767 807 tis. Kč, v tom na podíl SR (národní spolufinancování) 1 635 013 tis. Kč a na podíl rozpočtu EU (předfinancování) 6 132 794 tis. Kč. 

V průběhu roku 2017 byl rozpočet výdajů navýšen o uvolněné nároky z nespotřebovaných výdajů (nároky) na konečný rozpočet ve výši 11 628 825 tis. Kč, v tom na spolufinancování 2 173 060 tis. Kč a předfinancování 9 455 765 tis. Kč.
Jednotlivé programy EU se na výdajích kapitoly podílely následovně.

Operační program Zaměstnanost 2014+ (OP Zaměstnanost)

Program Evropského sociálního fondu – OP Zaměstnanost (nástroj 10400) vymezuje priority pro podporu zaměstnanosti, sociálního začleňování a efektivní veřejné správy. Je programem programového období 2014 – 2020. Vymezuje priority ČR pro podporu z Evropských strukturálních a investičních fondů v uvedeném období.
Na rok 2017 byl na OP Zaměstnanost schválen rozpočet ve výši 7 522 985 tis. Kč, v tom na spolufinancování bylo vyčleněno 1 600 373 tis. Kč a na předfinancování 5 922 612 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet na program snížen na částku 7 522 510 tis. Kč, v tom na spolufinancování bylo vyčleněno 1 600 302 tis. Kč a na předfinancování 5 922 208 tis. Kč. 

Kromě prostředků státního rozpočtu bylo v roce 2017 na realizaci projektů OP Zaměstnanost z nároků uvolněno 3 731 564 tis. Kč. Z celkových disponibilních prostředků, které měla kapitola na tento program v roce 2017 k dispozici, tj. z částky 11 254 074 tis. Kč (v tom na spolufinancování bylo vyčleněno 2 119 039 tis. Kč a na předfinancování 9 135 035 tis. Kč), bylo vyčerpáno 8 806 821 tis. Kč, v tom spolufinancování činilo 1 264 537 tis. Kč a předfinancování 7 542 284 tis. Kč. 

Disponibilní prostředky roku 2017 byly vyčerpány na 78,3 %. V porovnání čerpání v roce 2017 s čerpáním v roce 2016 došlo v roce 2017 k  poklesu o 7,8 %. Důvodem nižšího čerpání byla především skutečnost, že u prostředků APZ (čerpáno 2 947 544 tis. Kč, tj. 67,9 % z disponibilních prostředků APZ) bylo čerpání ovlivněno situací na trhu práce – počet uchazečů o zaměstnání, ke kterým byla nasměrována realizace projektů, byl výrazně nižší, než bylo plánováno již v roce 2015, kdy se zpracovávaly projektové žádosti s vyššími projektovými rozpočty (nevyčerpané prostředky APZ tvořily celých 56,8 % z objemu všech nevyčerpaných prostředků OP Zaměstnanost).


Prostředky byly využity na neinvestiční nedávkové transfery – 4 465 520 tis. Kč, na aktivní politiku zaměstnanosti – 2 947 544 tis. Kč, na věcné náležitosti (ostatní výdaje organizačních složek státu) – 1 300 837 tis. Kč a na transfery na podporu reprodukce majetku nestátním subjektům v sociální oblasti – 92 920 tis. Kč.
Operační program Životní prostředí - CF (OP ŽP- CF)

Tento program (nástroj 10602) je financován z Fondu soudržnosti EU (Cohesion Fund) a je spojován s programovým obdobím 2014 – 2020.  Jeho cílem je ochrana a zlepšování kvality životního prostředí jako jednoho ze základních principů udržitelného rozvoje, podpora efektivního využívání zdrojů, eliminace negativních dopadů do lidské činnosti na životní prostředí a zmírňování dopadu klimatických změn. Důsledkem investiční atraktivity, vyplývající z kvalitního životního prostředí, je zvyšování zaměstnanosti a konkurenceschopnosti udržitelného hospodářského růstu v regionech.  

Pro rok 2017 byl na OP ŽP – CF schválen rozpočet ve výši 448 tis. Kč, v tom na spolufinancování 269 tis. Kč  a předfinancování 179 tis. Kč –  v průběhu roku ale nebyly  čerpány žádné prostředky, a to z důvodu zpoždění procesu výběrových řízení za účelem získání dodavatele projektové dokumentace a dokumentace pro výběr zhotovitele, realizátora projektu (programového financování) č. akce 013V 222005352 OSSZ Chomutov – Snížení energetické náročnosti obálky budovy. 
Integrovaný regionální operační program 2014+ (IROP)


Tento program (nástroj 10700) je programem Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF), náleží do programového období 2014 – 2020. IROP je svým zaměřením komplementární k ostatním sektorovým a regionálním operačním programům. Navazuje na sedm regionálních operačních programů a částečně na Integrovaný operační program z programového období 2007–2013. 

Jeho prioritou je umožnění vyváženého rozvoje území, zkvalitnění infrastruktury, zlepšení veřejných služeb a veřejné správy a zajištění udržitelného rozvoje v obcích, městech a regionech. 

Pro rok 2017 byl na IROP schválen rozpočet ve výši 7 500 tis. Kč, v tom na spolufinancování bylo vyčleněno 1 125 tis. Kč a na předfinancování 6 375 tis. Kč. Z uvedené částky bylo vyčerpáno 5 600 tis. Kč, v tom spolufinancování činilo 840 tis. Kč a předfinancování 4 760 tis. Kč. Čerpání tak činilo 74,7 % z objemu rozpočtovaných prostředků. Toto nižší čerpání bylo způsobeno skutečností, že rozpočtované prostředky byly původně alokovány ve výši 7 500 tis. Kč pro příspěvkovou organizaci MPSV, Centrum sociálních služeb Tloskov, kde ale plánovanou investiční akci nebylo možné uskutečnit. Proto se prostředky přesunuly na jinou akci (č. 013V332006010) Centra Kociánka. Převedené finanční prostředky do konce roku 2017 nebyly vyčerpány. 
Operační program Technická pomoc – Ostatní 2014+ (OP TP)


OP TP (nástroj 10905) je programem Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF), je programem programového období  2014 – 2020. Svým charakterem je to podpůrný servisní program zajišťující přímou podporu především pro ústřední orgány zajišťující institucionální koordinaci a řízení Dohody o partnerství v ČR. Hlavním smyslem aktivit podporovaných v rámci OP TP je zajištění takových činností a nastavení takových procesů, které umožní implementovat evropské strukturální a investiční fondy v ČR efektivněji a celkově lépe, než tomu bylo v programovém období 2007 – 2013. OP TP má tedy umožnit a usnadnit čerpání a především zajistit efektivní využití finančních prostředků. Tento program se tak zaměřuje především na odstranění překážek na úrovni vstupů ostatních operačních programů a nemá přímý vliv na dosažení cílů Evropa 2020 a cílů Dohody o partnerství. Bude však podporovat činnosti, které k jejich naplňování budou nepřímo přispívat.

Na tento program byl schválen na rok 2017 rozpočet ve výši 8 848 tis. Kč, v tom spolufinancování 1 327 tis. Kč a předfinancování 7 521 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet na program navýšen na částku 9 324 tis. Kč, v tom na spolufinancování bylo vyčleněno 1 399 tis. Kč a na předfinancování 7 925 tis. Kč. Kromě prostředků státního rozpočtu bylo v roce 2017 na realizaci projektů OP TP z nároků uvolněno 8 753 tis. Kč. Z celkových disponibilních prostředků, které měla kapitola na tento program v roce 2017 k dispozici, tj. z částky 18 077 tis. Kč (v tom na spolufinancování bylo vyčleněno 2 712 tis. Kč a na předfinancování 15 365 tis. Kč), bylo vyčerpáno 12 362 tis. Kč, v tom spolufinancování činilo 1 854 tis. Kč a předfinancování 10 508 tis. Kč, což činilo 68,4 %. Toto nižší čerpání bylo způsobeno změnou charakteru projektu na investiční, původně schváleného jako neinvestiční, na základě podnětu auditního orgánu (v říjnu 2017). V důsledku tohoto zásahu se nemohly dál vystavovat objednávky na plánovaný rozvoj systému IS ESF 2014+, jelikož se musel projekt zaevidovat v systému EDS/SMVS (prostředky se musí čerpat v rámci programového financování). Celkový proces implementace se narušil, způsobil zpoždění výdajů a v konečném důsledku nedočerpání finančních prostředků do konce roku 2017. 

Operační program potravinové a materiální pomoci 2014+ (OP PMP)


OP PMP (nástroj 12003) je programem financovaným z Fondu evropské pomoci nejchudším osobám (FEAD). Tento fond nenáleží mezi investiční a strukturální fondy EU. Program má za cíl zajistit potravinovou a/nebo hmotnou pomoc osobám a domácnostem v ČR ohrožených chudobou a sociálním vyloučením, zejména materiálně deprivovaným rodinám s dětmi, osobám bez domova, osobám ohrožených ztrátou bydlení a osobám či domácnostem, které žijí v nevyhovujícím bydlení. V rámci programu budou prováděna také doprovodná opatření podporující sociální začleňování nejchudších osob. Uvedená pomoc bude distribuována nejchudším osobám, tj. osobám v nepříznivé sociální situaci, kterou se rozumí oslabení nebo ztráta schopností z důvodu věku, nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby. 

Na rok 2017 byl na OP PMP schválen rozpočet ve výši 222 495 tis. Kč, v tom na spolufinancování bylo vyčleněno 29 445 tis. Kč a na předfinancování 193 050 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet programu snížen na částku 196 300 tis. Kč, v tom na spolufinancování bylo vyčleněno 29 445 tis. Kč a na předfinancování 166 855 tis. Kč. Kromě prostředků státního rozpočtu bylo v roce 2017 na realizaci projektů OP PMP z nároků uvolněno 119 971 tis. Kč. Z celkových disponibilních prostředků, které měla kapitola na tento program v roce 2017 k dispozici, tj. z částky 316 271 tis. Kč, v tom na spolufinancování 47  441 tis. Kč a na předfinancování 268 830 tis. Kč, bylo vyčerpáno 175 194 tis. Kč. Z uvedeného čerpání činilo spolufinancování 26 279 tis. Kč a předfinancování 148 915 tis. Kč. 

Čerpání činilo 55,4 % celkového objemu disponibilních prostředků. Toto nižší čerpání bylo způsobeno disproporcí v systému vyhlašování projektů pro územní samosprávné celky, a proto nebyly čerpány dotace spolky, církvemi (náboženskými organizacemi) a jinými neziskovými organizacemi. Důvodem nedočerpání věcných výdajů (prostředků na cestovné a vzdělávání) bylo nenaplnění počtů pracovníků pečujících o realizaci projektů na MPSV.

Prostředky byly využity na věcné (především platové) náležitosti – 133 012 tis. Kč a na neinvestiční nedávkové transfery – 42 182 tis. Kč. 
Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci (EFG)


EFG (nástroj 12004) poskytuje pomoc zaměstnancům členských států Evropské unie postižených propouštěním v důsledku velkých změn ve struktuře světového obchodu způsobených globalizací a v důsledku celosvětové finanční a hospodářské krize.  V období 2014 – 2020 je v rámci tohoto programu ročně k dispozici maximálně 150 milionů EUR. Míra spolufinancování je stanovena na maximálně 60 %, zbylých 40 % využitých prostředků může být hrazeno ze státního rozpočtu, ale také ze soukromého spolufinancování. Prostředky z EFG mohou být zpravidla použity pouze v případech, kdy jediný podnik propustil více než 500 pracovníků (včetně zaměstnanců dodavatelů a výrobců, kteří jsou odběrateli uvedeného podniku) nebo pokud došlo v určitém odvětví k masivnímu propouštění, a to v jednom či několika sousedících regionech. Financování z EFG je spravováno a realizováno na vnitrostátní nebo regionální úrovni. Doba trvání jednotlivých projektů je 2 roky.

Na rok 2017 nebyly na EFG (nástroj 12004) rozpočtovány žádné prostředky, ale v průběhu roku byl rozpočet navýšen na částku 26 195 tis. Kč (v plné výši jde o předfinancování) k zabezpečení realizace aktivit EFG, které ale nebyly do 31. 12. 2017 nakonec započaty. 

Samostatné granty Evropské komise (04606)

Evropská komise se zavázala od roku 2009 podporovat členské státy a regiony v implementaci mezinárodní dimenze operačních programů i na evropské úrovni. Za tímto účelem byla vyhlášena výzva na předkládání projektů, ze které vzešel projekt SAFE VP/2013/007-14 Social Agencies of the Future Europe, realizovaný Českou správou sociálního zabezpečení (ČSSZ). Tento projekt má za cíl zmapovat a otestovat cesty pro integraci elektronické výměny dokumentů do stávajících procesů a prostředí členských států EU. 


K zajištění realizace grantu byl schválen rozpočet ve výši 1 467 tis. Kč, v tom na spolufinancování bylo vyčleněno 293 tis. Kč a na předfinancování 1 174 tis. Kč. Tento rozpočet byl navýšen o částku z Evropské komise ve výši 207 tis. Kč (příjem rezervního fondu ČSSZ).  Z prostředků státního rozpočtu bylo vyčerpáno 52 tis. Kč (spolufinancování) a z prostředků rezervního fondu 207 tis. Kč.
Prostředky byly použity především k úhradě cestovného, ubytování a stravného pro zaměstnance ČSSZ při cestách na jednání Řídícího výboru konsorcia SAFE v Římě v dubnu a v říjnu 2017  a na 5 workshopech k projektovým aktivitám v dalších evropských městech v období únor – září 2017.
Komunitární program Program EU pro zaměstnanost a sociální inovace (EASI)  

Tento program EU (nástroj 120105) patří do skupiny komunitárních programů 2014+. Tyto komunitární programy jsou finančním nástrojem Evropského společenství a jsou financovány přímo z evropského rozpočtu. Jejich cílem je podpořit mezinárodní spolupráci subjektů z jednotlivých členských zemí v oblastech, které přímo souvisejí s evropskými politikami. Stejně jako v případě operačních programů financovaných ze strukturálních fondů jde o programy víceleté. Na rozdíl od operačních programů je spravování komunitárních programů a příprava konkrétních výzev zpravidla v pravomoci Evropské komise.


Program integruje do roku 2015 samostatně existující programy EU – komunitární program Progress (program pro zaměstnanost a sociální solidaritu), síť EURES /EURES-T (evropský portál pracovní mobility) a Evropský nástroj mikrofinancování pro oblast zaměstnanosti a sociálního začleňování.  Program byl v ČR nastartován v roce 2014 a jeho gestorem je MPSV. 


Na rok 2017 byl na program schválen rozpočet ve výši 4 064 tis. Kč, v tom na spolufinancování bylo vyčleněno 2 181 tis. Kč a na předfinancování 1 883 tis. Kč. K tomuto rozpočtu navíc bylo v průběhu roku na spolufinancování uvolněno z nároků 259 tis.  Kč. Celkem tak bylo na tento komunitární program v roce 2017 k dispozici 4 323 tis. Kč, v tom na spolufinancování 2 182 tis. Kč a na předfinancování 2 141 tis. Kč. Tyto prostředky byly čerpány ve výši 480 tis. Kč (11,1 % disponibilních prostředků), v tom spolufinancování činilo 26 tis. Kč a předfinancování 454 tis. Kč.  Prostředky byly použity na aktivní politiku zaměstnanosti realizovanou Úřadem práce ČR.


Nízké čerpání bylo způsobeno skutečností, že u vlastního ministerstva se realizace projektů již několik let zpožďuje z důvodu časového rozdílu mezi vyhlašováním výzev Evropskou komisí a požadavky na zajišťování povinného spolufinancování, z důvodu nízkého zájmu o realizaci projektů ze strany žadatelů mimo MPSV. 

Komunitární program Erasmus +


Tento komunitární program (nástroj 12108) si klade za cíl zvýšit kvalitu a přiměřenost kvalifikací a dovedností. Dvě třetiny prostředků z tohoto programu jsou určeny na stipendia více než 4 milionům osob za účelem studia, odborné přípravy, práce či dobrovolnické činnosti v zahraničí v období 2014 – 2020 (oproti 2,7 mil. Kč v období 2007 – 2013). V resortu MPSV je tento program realizován Úřadem práce ČR, na aktivity projektu Erasmus+ Guide MyW@y! úřad každoročně získává prostředky z EU, které se stanou součástí jeho rezervního fondu, ze kterého jsou finanční prostředky následně uvolňovány příjemcům. V roce 2017 takto bylo čerpáno  na realizaci projektu celkem 265 tis. Kč. Tyto prostředky byly konkrétně použity na úhradu nákladů na zahraniční pracovní cestu. 


Přehled o výdajích na programy spolufinancované z prostředků EU je v příloze č. 17 a v tabulce č. 8.   

5.1.2 Finanční mechanismy


Kromě pomoci ze strukturálních fondů EU a jejich některých specifických programů kapitola 313 – MPSV v roce 2017 využila i možnost čerpání finančních prostředků v rámci finančních mechanismů, které v kontextu celoevropských vztahů jsou spojovány s ekonomickými aktivitami Evropského hospodářského prostoru (EHP) a Švýcarska. Finanční mechanismy mají za cíl přispívat ekonomicky slabším zemím v EHP finanční podporou v podobě grantů na investiční a rozvojové projekty v prioritních oblastech, mimo jiné i v oblasti rozvoje lidských zdrojů.  



V roce 2017 v rámci finančních mechanismů byl v kapitole realizován Program švýcarsko – české spolupráce (nástroj 06002). Cílem programu je snížení hospodářských a sociálních rozdílů v rámci rozšířené EU ve znevýhodněných regionech ČR (kraje Moravskoslezský, Olomoucký a Zlínský). Celkem na tento program byl na rok 2017 schválen rozpočet ve výši 43 533 tis. Kč (v tom podíl státního rozpočtu - spolufinancování činilo 137 tis. Kč a podíl prostředků finančních mechanismů - předfinancování 43 396 tis. Kč), který byl navýšen nároky o částku 72 280 tis. Kč. Celkem tak v roce 2017 bylo k dispozici 115 813 tis. Kč, v tom spolufinancování činilo 140 tis. Kč a předfinancování 115 673 tis. Kč. Z uvedené částky bylo vyčerpáno 65 451 tis. Kč, v tom spolufinancování činilo 84 tis. Kč a předfinancování 65 367 tis. Kč.


Tyto finanční prostředky byly použity na transfery na podporu reprodukce majetku nestátním subjektům v sociální oblasti náboženským společnostem, obcím a krajům (65 253 tis. Kč) a na OV OSS (198 tis. Kč). Prostředky transferů byly součástí programového financování – programu 113 350.

V roce 2016 bylo na tento program vyčerpáno 90 430 tis. Kč, v roce 2015 celkem 144 679 tis. Kč, v roce 2014 celkem 3 881 tis. Kč a v roce 2013 celkem 972 tis. Kč. 

Další oblastí finančních mechanismů, na které byly v roce 2017 vyčleněny prostředky rozpočtu, byly finanční mechanismy EHP / Norska 2 (nástroj 06003). Na tyto aktivity byl schválen rozpočet ve výši 13 000 tis. Kč (pouze předfinancování). V průběhu roku navíc na předfinancování byly uvolněny nároky ve výši 787 tis. Kč, tj. celkem bylo v roce 2017 k dispozici 13 787 tis. Kč. Z této částky bylo vyčerpáno 11 907 tis. Kč. 

Prostředky byly použity na neinvestiční nedávkové transfery obecně prospěšným společnostem a spolkům (11 209 tis. Kč) a na věcné výdaje – ZU OV OSS (698 tis. Kč).



V roce 2016 bylo na FM EHP / Norska 2 vyčerpáno 10 631 tis. Kč, v roce 2015 celkem 14 236 tis. Kč, v roce 2014 celkem 2 559 tis. Kč, v roce 2013 celkem 58 tis. Kč, v roce 2012 celkem 547 tis. Kč. V roce 2011 nebyla čerpána žádná částka.


Přehled o výdajích na programy spolufinancované z prostředků finančních mechanismů je v příloze č. 17 a stavu nároků z nespotřebovaných výdajů FM v příloze č. 18 a v tabulce č. 8.   

5.1.3 Další výdaje související s členstvím ČR v EU a mezinárodními vztahy


Kromě výdajů závazných rozpočtových ukazatelů Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP a Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z prostředků finančních mechanismů, byly v roce 2017 u kapitoly 313 – MPSV realizovány další výdaje související s činností a aktivitami resortu MPSV v rámci mezinárodních vztahů. 

V rámci zajišťování mezinárodní spolupráce bylo z rozpočtu vlastního ministerstva vyčleněno celkem 4 651 tis. Kč, v průběhu roku tato částka byla navýšena na částku 6 214 tis. Kč a z ní bylo vyčerpáno celkem 2 461 tis. Kč.

Konkrétně byly prostředky určeny k zajištění účasti delegace MPSV na 106. zasedání Mezinárodní konference práce (MKP) v Ženevě konané ve dnech                5. 6. – 16. 6. 2017 schváleném usnesením vlády ČR č. 381 z 15. 5. 2017. Na tuto akci bylo vyčerpáno 824 tis. Kč. Použité prostředky byly úhradou cestovných výdajů, pobytů členů delegace MPSV a na úhradu nákladů členů delegace z řad sociálních partnerů.

Na další mezinárodní konference bylo vyčerpáno 560 tis. Kč. Tyto prostředky byly použity na úhradu pronájmů konferenčních prostor, zajištění tlumočení, cateringu a zajištění účasti řečníků (cestovní náklady). Nízké čerpání schváleného rozpočtu bylo nižší proto, že se neuskutečnily všechny plánované konference.

V rámci rozvojové zahraniční pomoci byl na MPSV realizován projekt Budování kapacit Ministerstva práce, sociální ochrany a rodiny v Moldavsku. Na tento projekt původně nebyl na kapitole 313 -  MPSV schválen žádný rozpočet, ale v průběhu roku bylo na jeho realizaci z kapitoly 306 - Ministerstvo  zahraničních věci na MPSV převedeno 1 951 tis. Kč, tato částka byla navýšena o nároky na celkovou částku 3 514 tis. Kč a z ní bylo vyčerpáno 1 076 tis. Kč. Z těchto prostředků byly financovány semináře v Moldavsku, výdaje ze zasedání zřízených pracovních skupin a výzkum potřeb vzdělávání pracovníků v sociální práci v Moldavsku a úhrada za práci projektového koordinátora. 

Na akce v rámci mezinárodní spolupráce bylo v roce 2016 vyčerpáno 3 051 tis. Kč, v roce 2015 bylo čerpáno 1 748 tis. Kč, v roce 2014 to bylo 913 tis. Kč, v roce 2013 celkem 1 070 tis. Kč, v roce 2012 celkem 3 337 tis. Kč a v roce 2011 celkem 2 091 tis. Kč. 

Na neinvestiční transfery mezinárodním organizacím bylo na rok 2017 organizačním složkám kapitoly 313 – MPSV – vlastnímu ministerstvu, ČSSZ, ÚP ČR a SÚIP  rozpočtováno celkem 622 tis. Kč, z čeho bylo vyčerpáno celkem 587 tis. Kč. 


Tyto prostředky byly použity na úhradu příspěvků mezinárodním vládním a profesním organizacím, na činnosti kterých se organizace kapitoly aktivně podílely – Mezinárodní asociaci sociálního zabezpečení (MASZ/ISSA), Evropské asociaci posudkových a revizních lékařů (EUMASS), evropské organizaci European Social Insurance Platform AISBL (ESIP), Mezinárodní asociaci inspekce práce (IALI) a Světové asociaci služeb zaměstnanosti. 

V roce 2016 bylo na těchto transferech vyčerpáno 799 tis. Kč, v roce 2015 to činilo 893 tis. Kč, v roce 2014 celkem 959 tis. Kč, v roce 2013 celkem 1352 tis. Kč, v roce 2012 celkem 1 624 tis. Kč a v roce 2011 bylo čerpáno 1 123 tis. Kč.

V roce 2017 Úřad práce ČR uhradil členský příspěvek mezinárodní vládní organizaci – Světové organizaci služeb zaměstnanosti ve výši 217 tis. Kč.
6 Další údaje k hospodaření a působnosti resortu v roce 2017
6.1 Výdaje na financování programů reprodukce majetku 

Schválený rozpočet kapitoly byl ve výši 1 328 678 tis. Kč a nebyl upravován. Na akce spolufinancované EU bylo vyčleněno ve schváleném rozpočtu celkem 51 248 tis. Kč (z toho národní podíl 1 393,80 tis. Kč a podíl EU 49 854 tis. Kč). Konečný rozpočet činil 3 241 314 tis. Kč.
V rámci schváleného rozpočtu byla prováděna pouze rozpočtová opatření týkající se přesunů mezi programy podle potřeb kapitoly. Rozpočtované prostředky programu 013 330 „Reprodukce majetku center sociálních služeb Ministerstva práce a sociálních věcí“ byly navýšeny o 8 000 tis. Kč přesunem z programu 113 310 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb“. Do nového programu 013 310 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb“ byly přesunuty prostředky původně alokované v návrhu rozpočtu programu 113 310 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb“ ve výši 415 708 tis. Kč. Dále byly z programu 113 020 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému Státního úřadu inspekce práce“ přesunuty prostředky ve výši 2 800 tis. Kč do programu 013 110 „Rozvoj a obnova ICT resortních informačních systémů“ a z tohoto programu následně přesunuty prostředky ve výši 7 260 tis. Kč do programu 013 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny Ministerstva práce a sociálních věcí“.

Schválený rozpočet byl čerpán částkou 1 127 052 tis. Kč (v tom investiční výdaje 1 110 296 tis. Kč a neinvestiční výdaje 16 756 tis. Kč) včetně čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů, tj. na 84,83 %. Oproti roku 2016 je čerpání nižší o 121 884 tis. Kč, tj. o 9,76 %. Specifikace akcí je součástí IS EDS/SMVS.

Tab. 19: Výdaje na programové financování reprodukce majetku
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	1 381 603
	1 283 347
	1 717 974
	1 248 936
	1 127 052


Podřízené organizační složky státu vynaložily na programové financování reprodukce majetku celkem 508 327 tis. Kč (v tom investiční výdaje 498 502  tis. Kč a neinvestiční výdaje 9 824 tis. Kč), v tom ČSSZ 435 219 tis. Kč, ÚP ČR 59 820 tis. Kč a SÚIP 13 289 tis. Kč.
Potřeby financování reprodukce majetku České správy sociálního zabezpečení byly realizovány ve dvou programech 013 220 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny České správy sociálního zabezpečení“ a 113 220 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny České správy sociálního zabezpečení“. Pro program 013 220 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny České správy sociálního zabezpečení“ byly ve schváleném rozpočtu pro rok 2017 vyčleněny prostředky ve výši 135 448 tis. Kč (z toho podíl EU ve výši 179 tis. Kč). Nároky z nespotřebovaných výdajů činily 376 775 tis. Kč. Celkem bylo v programu 013 220 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny České správy sociálního zabezpečení“ vyčerpáno 238 975 tis. Kč. Z toho bylo 81 764 tis. Kč z prostředků státního rozpočtu a 157 211 tis. Kč z nároků nespotřebovaných výdajů. V programu 113 220 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny České správy sociálního zabezpečení“ nebyl pro rok 2017 rozepisován rozpočet a veškeré akce byly financovány pouze z nároků z nespotřebovaných výdajů. Celkem bylo vyčerpáno 196 244 tis. Kč. V obou programech bylo vyčerpáno celkem 435 219 tis. Kč. Oproti roku  2016 je čerpání vyšší o 189 919 tis. Kč., tj. o 77,42 %. 


Úřadu práce České republiky nebyl pro rok 2017 rozpočet rozepisován, veškeré akce byly financovány z nároků z nespotřebovaných výdajů. Celkem bylo vyčerpáno 59 819 tis. Kč, z toho investiční výdaje činily 49 995 tis. Kč a neinvestiční výdaje 9 824 tis. Kč. Čerpání u programu 013 030 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny Úřadu práce České republiky“ bylo ve výši 59 287 tis. Kč a u programu 113 030 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny Úřadu práce České republiky“ ve výši 532 tis. Kč.

Státní úřad inspekce práce měl schválený rozpočet v programu 013 020 „Reprodukce majetku ve správě Státního úřadu inspekce práce“ ve výši 22 755 tis. Kč (pouze investiční výdaj). Celkem bylo v programu vyčerpáno 9 585 tis. Kč. Další výdaje byly vykázány v programu 113 020 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému Státního úřadu inspekce práce“. Rozpočet po změnách činil 6 000 tis. Kč, celkem bylo v programu vyčerpáno 3 704 tis. Kč. Celkové čerpání obou programů Státního úřadu inspekce práce bylo ve výši 13 289 tis. Kč. Prostředky byly vynaloženy zejména na pořízení osobních automobilů, rekonstrukci a zateplení střešního pláště budovy OIP Ostrava a informační a komunikační technologie. Oproti roku 2016 je čerpání nižší o 9 511 tis. Kč, tj. o 41,72 %.

Centra sociálních služeb měla schválený rozpočet pro program 013 330 „Reprodukce majetku center sociálních služeb Ministerstva práce a sociálních věcí“ ve výši 16 375 tis. Kč (investiční výdaje) a byl upravován na 24 375 tis. Kč. Celkové čerpání bylo vykázáno v investičních výdajích ve výši 20 155 tis. Kč (z toho podíl EU 4 760 tis. Kč), což představuje čerpání rozpočtu po změnách na 82,69 %.
Nejvýznamnější akce byly rekonstrukce objektu farmy Skalka Centra Tloskov v celkové výši 6 815 tis. Kč (z toho NNV činily 2 340  tis. Kč), rekonstrukce evakuačního výtahu v budově G v areálu Centra Kociánka v celkové výši 3 642 tis. Kč (z toho 1 925  tis. Kč ze zdrojů NNV) a investiční akce rekonstrukce obytné části oddělení C v celkové výši 2 983 tis. Kč Centra Zbůch financované z NNV. Dále byly finanční prostředky vynaloženy na nákup budovy v Březejci v celkové výši 5 600 tis. Kč Centra Kociánka (z toho EU podíl 4 760 tis. Kč a 840 tis. Kč ze státního rozpočtu).
K jednotlivým programům reprodukce majetku uvádíme:

6.1.1 Program 013 010 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MPSV

Cílem programu je zajistit potřebné podmínky pro výkon činností Ministerstva práce a sociálních věcí, a to formou optimálního pořízení či technického zhodnocení hmotného i nehmotného majetku. Program byl schválen na roky 2014 – 2018 v celkovém objemu 84 295 tis. Kč.
Pro rok 2017 bylo ve schváleném rozpočtu vyčleněno celkem 10 000 tis. Kč. Rozpočet po změnách činil 17 260 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením ve výši 7 260 tis. Kč byly převedeny z programu 013110 „Rozvoj a obnova ICT resortních informačních systémů“ prostředky na realizaci akce „MPSV - evakuační rozhlas v objektu Na Poříčním právu 1“. Vyčerpáno bylo celkem 2 385 tis. Kč Oproti roku 2016 je čerpání vyšší o 2 385 tis. Kč.

V programu je jeden podprogram:

Podprogram 013 012 Reprodukce majetku ve správě MPSV

Pro rok 2017 byla ve schváleném rozpočtu vyčleněna částka 10 000 tis. Kč jako investiční výdaje. Rozpočet po změnách činil 17 260 tis. Kč. Celkově bylo vyčerpáno z rozpočtu 2 385 tis. Kč, což představuje 13,82 %. Nízké čerpání bylo např. z důvodu opětovného opakování výběrového řízení, z důvodu dlouhých lhůt stavebního řízení zejména vlivem požadavků odborů památkové péče. Polovina rozpočtovaných prostředků byla určena na zpracování projektové dokumentace na generální rekonstrukci objektu MPSV, ke kterému nedošlo z důvodu složité přípravy podkladů k investičnímu záměru na velmi finančně náročnou rekonstrukci tohoto historicky cenného objektu.

6.1.2 Program 013 020 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému Státního úřadu inspekce práce

Základním cílem programu 013 020 schváleným na období 2015 – 2019 je zabezpečení odpovídajících prostorových a materiálních podmínek pro výkon činnosti Státního úřadu inspekce práce dle zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů. Program byl schválen na roky 2015 – 2019 v celkovém objemu 187 794 tis. Kč.

Pro rok 2017 byla ve schváleném rozpočtu vyčleněna částka 22 755 tis. Kč jako investiční výdaje. Veškeré prostředky programu byly v roce 2017 určeny pouze na podprogram 013 022 „Reprodukce majetku ve správě Státního úřadu inspekce práce“.

Konečný rozpočet činil 30 250 tis. Kč. Celkově bylo za rok 2017 vyčerpáno 9 585 tis. Kč. Na čerpání se podílely jak prostředky státního rozpočtu ve výši 3 212 tis. Kč (pouze investiční výdaje), tak i nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 6 373 tis. Kč (pouze investiční výdaje). Oproti roku 2016 je čerpání nižší o 11 456 tis. Kč, tj. o 54,45 %.

Program obsahuje jeden podprogram:

Podprogram 013 022 Reprodukce majetku ve správě Státního úřadu inspekce práce

Pro rok 2017 byla ve schváleném rozpočtu vyčleněna částka 22 755 tis. Kč jako investiční výdaje. Celkově bylo vyčerpáno 9 585 tis. Kč. Nejvyšší objem prostředků ve výši 5 472 tis. Kč byl čerpán na akci „SÚIP – nákup osobních automobilů“, z toho z rozpočtu 1 676 tis. Kč a z NNV 3 796 tis. Kč.

Na nízkém čerpání se největší měrou podílí akce OIP Středočeský kraj – rekonstrukce budovy na Náměstí Barikád, což je způsobeno především průtahy ze strany dotčených orgánů státní správy. Dalšími důvody nedočerpání finančních prostředků bylo, že se nepodařilo vydat požadované územní rozhodnutí. Jako poslední z velkých investičních akcí je rekonstrukce budovy v Ústí nad Labem, kde bylo výběrové řízení vyhlášeno teprve na konci listopadu 2017.

6.1.3 Program 013 030 Rozvoj a obnova materiálně technické základny Úřadu práce České republiky

Prostřednictvím programu je realizována podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny Úřadu práce České republiky v období let 2015-2020. Hlavní důraz je především kladen na zabezpečení odpovídajících prostorových a materiálních podmínek pro výkon činnosti Úřadu práce České republiky na celém území České republiky. Program se především zaměřuje na snížení provozních nákladů objektů a nápravu stavebně-technického stavu objektů, ke kterým má příslušnost hospodaření Úřad práce České republiky, dále na dobudování a pokračování ve zkvalitnění celé sítě územních pracovišť úřadů práce v letech 2015 - 2020.

Rozpočet pro tento program nebyl rozepisován, akce byly financovány pouze z nároků z nespotřebovaných výdajů.
V roce 2017 konečný rozpočet činil 142 527 tis. Kč. Celkem bylo vyčerpáno 59 287 tis. Kč, (z toho investiční výdaje 49 462 tis. Kč a neinvestiční výdaje 9 824 tis. Kč). Oproti roku 2016 je čerpání nižší o 116 115  tis. Kč. tj. o 66,20%. Hlavním důvodem nečerpání je zpoždění přípravných prací u akcí stavebního charakteru.
Program se člení na jeden podprogram:

Podprogram 013 032 Pořízení a reprodukce majetku ve správě Úřadu práce České republiky

Rozpočet pro tento podprogram nebyl rozepisován, akce byly financovány pouze z nároků z nespotřebovaných výdajů. Vyčerpána byla částka ve výši 59 287 tis. Kč.

Za nejvýznamnější akce financované systémově určenými výdaji státního rozpočtu lze považovat akce:

· ÚP ČR - Děčín – rekonstrukce budovy, U Plovárny 1190/14,
· ÚP ČR – Příbram – rekonstrukce oken a vstupních dveří, úprava EZS, Nám. T. G. M. 145,

· ÚP ČR – Pardubice – výstavba nové budovy.
6.1.4 Program 013 110 Rozvoj a obnova ICT resortních informačních systémů
Program řeší financování informačních systému s celoresortní působností, s jednotným řízením z centra a s centrálním financováním provozu, údržby a rozvoje těchto systémů. Základním cílem programu je rozvoj a provozování informačního systému státní sociální podpory, sociálních služeb, služeb zaměstnanosti, hmotné nouze a komunikačního systému resortu MPSV.

Program byl schválen na roky 2015 – 2018 v celkovém objemu 2 442 100 tis. Kč a během roku 2017 aktualizován na léta 2015 – 2020 v celkovém objemu 3 045 691 tis. Kč.
Program měl pro rok 2017 schválený rozpočet ve výši 642 000 tis. Kč. V průběhu roku byl navýšen o 2 800 tis. Kč převodem z programu 113020 „Rozvoj a obnova materiálně technické Základny systému Státního úřadu inspekce práce“ a dále snížen o 7 260 tis. Kč převodem do programu 013010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MPSV“. Rozpočet po změnách činil 637 540 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 1 147 361 tis. Kč. Celkové čerpání bylo ve výši 292 202 tis. Kč, z toho činilo čerpání z rozpočtu 113 177 tis. Kč a čerpání z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo vykázáno ve výši 179 025 tis. Kč. Oproti roku 2016 je čerpání nižší o 5 794 tis. Kč, tj. o 1,94 %.

Nižší čerpání finančních prostředků v programu v roce 2017 bylo způsobeno u jednotlivých akcí zejména těmito skutečnostmi:

· u akce „MPSV - JISPSV - Provozní integrační prostředí“ je zvolen způsob realizace formou změnových listů (ZL), jejich řešení je rozprostřeno do delšího časového období a realizace jednotlivých ZL je prioritizována z pohledu časové náročnosti a v návaznosti na stav okolních projektů s potřebou společných vazeb,

· u akce „MPSV - JISPSV - Integrovaná podpůrná a provozní data“ bylo dodání jednotlivých ZL rozprostřeno do delšího časového období než byl předpoklad a projekt byl uveden do provozu 15. 1. 2018 a to z důvodu nepředpokládaných nutných rozšíření, které vyšly najevo v průběhu jeho realizace,

· u akce „MPSV - Portál“ došlo v průběhu roku 2017 k manažerskému rozhodnutí spočívajícím ve využití projektu e-portál ČSSZ, který je v současné době rozšiřován na celoresortní řešení a finanční prostředky budou vyčerpány až v průběhu roku 2018,

· u akce „MPSV - Komunikační a systémová infrastruktura“ došlo s ohledem na časovou náročnost projektu ke zdržení a přesahu realizace do počátku roku 2018,

· u akce „MPSV - Nový systém důchodových agend“ byla registrace vydána 13. 11. 2017 a otevřené výběrové řízení bylo následně vyhlášeno a termín pro podání nabídek byl stanoven na duben 2018,

· u akce „MPSV - IS Zaměstnanost 2017 - OKsystem“ byl oproti předpokládané výši pro rok 2017 postačující objem prostředků 9 043 tis. Kč,

· u akce „MPSV - IS Sociální dávky 2017 - OKsystem“ byla smlouva ze strany MPSV vypovězena v listopadu 2017 a je vyhlášeno nové otevřené výběrové řízení,

· u akce „MPSV – JISPSV - Service Desk“ – došlo ke zdržení veřejné zakázky a v současné době jsou přijímány nabídky,

· u akce „MPSV - JISPSV – Resortní spisová služba“ prozatím byly použity prostředky běžných výdajů, největší objem investičních prací na vývoji bude realizován v roce 2018, 

· u akce „MPSV - Centrální hlasová komunikační infrastruktura“ nebyla ukončena veřejná zakázka a předpoklad jejího ukončení je počátkem roku 2018,

· u akce „MPSV - Docházkový systém“ došlo k jejímu pozastavení z důvodu možného řešení v rámci JISPSV,

· u akce „MPSV - JISPSV - IS Zaměstnanost“ došlo k posunu harmonogramu akce s ohledem na vývoj souvisejících vazeb, 

· u akce „MPSV - JISPSV - IS Sociální dávky“ došlo ke zdržení z důvodu jejího možného zrušení, 

· u akce „MPSV - JISPSV - dohledy a monitoring“ došlo ke zrušení monitoringu a řeší se pouze bezpečnostní dohled.

· u akcí „MPSV - Systém řízení veřejných zakázek“ (včetně projektového řízení) a „MPSV - Dedikované datové centrum "C" je zpracovávána zadávací dokumentace a po odsouhlasení vedení MPSV bude podána žádost o jejich registraci.

Výdaje byly čerpány zejména na:

· pořízení licencí na akci „MPSV - Pořízení softwarových licencí Microsoft“ 

· zajištění zabezpečení technologického prostředí jednotného informačního systému práce a sociálních věcí na akci „MPSV - JISPSV - Integrovaná podpůrná a provozní data“, nezbytného k podpoře agend v oblastech státní sociální podpory, pomoci v hmotné nouzi, příspěvku na péči, dávek pro osoby se zdravotním postižením, státní politiky zaměstnanosti, sociálně právní ochrany dětí a ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele;

6.1.5 Program 013 220 Rozvoj a obnova materiálně technické základny České správy sociálního zabezpečení

Pro potřeby financování reprodukce majetku České správy sociálního zabezpečení byly ve schváleném rozpočtu na rok 2017 v programu vyčleněny prostředky ve výši 135 448 tis. Kč (vč. finančních prostředků EU). Konečný rozpočet činil 316 228 tis. Kč. Celkem byly vyčerpány finanční prostředky ve výši 238 975 tis. Kč, z toho 81 764 tis. Kč prostředků státního rozpočtu a 157 211 tis. Kč nároků z nespotřebovaných výdajů. Oproti roku 2016 je čerpání finančních prostředků vyšší o 224 086 tis. Kč.
Program se dále člení na tři podprogramy:

Podprogram 013 221 Pořízení, obnova a provozování ICT ČSSZ
Schválený rozpočet podprogramu 013 221 Pořízení, obnova a provozování ICT ČSSZ byl ve výši 125 995 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 306 655 tis. Kč. Celkem bylo v podprogramu vyčerpáno 238 866 tis. Kč. Z rozpočtu bylo vyčerpáno 81 764 tis. Kč a NNV byly čerpány ve výši 157 102 tis. Kč.

Finanční prostředky byly určeny převážně na akce týkající se úprav aplikačního a programového vybavení vyvolaného legislativními změnami, pořízení licencí aplikačního programového vybavení a pořízení HW.

Za nejvýznamnější akce financované systémově určenými výdaji státního rozpočtu lze považovat akce:

ČSSZ – HW vybavení nově vybudovaného datového centra ČSSZ 

ČSSZ – Legislativní změny a povinné úpravy APV 2016 – 2017

ČSSZ – Nákup HW vybavení mainframe

Důvodem nedočerpání přidělených prostředků v daném podprogramu je u finančně nejnáročnější akce „ČSSZ – HW vybavení nově vybudovaného datového centra ČSSZ“ nedokončení výstavby datového centra. Dalšími důvody jsou očekávání výsledků rozhodnutí ÚOHS, nesoučinnost okolních aplikací - dokončení projektů, na které akce (úpravy aplikací) navazují a v neposlední řadě také delší časová náročnost výběrových řízení.

Podprogram 013 222 Pořízení, obnova a provozování majetku ve správě ČSSZ

Rozpočet podprogramu byl schválen ve výši 9 005 tis. Kč, který byl v průběhu roku navýšen o finanční prostředky ve výši 448 tis. Kč (z toho podíl EU ve výši 179 tis. Kč) z podprogramu 013 223 „Projekty evropských strukturálních fondů“. Rozpočet po změnách činil 9 453 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 9 572 tis. Kč.
V podprogramu byly čerpány finanční prostředky z nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 109 tis. Kč. Důvodem nevyčerpání finančních prostředků v podprogramu jsou jednak akce, u kterých je předložení investičních záměrů podmíněno dodržením podmínek stanovených u akcí, jejichž předcházející příprava byla dříve řešena samostatnými akcemi v programu 113 220 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny České správy sociálního zabezpečení“ a při jejich projednávání na příslušných stavebních úřadech došlo ke zdržení, které nebylo možné z důvodů průtahů způsobených ze strany dotčených orgánů státní správy splnit. A dále akce týkající se rekonstrukce vytápění budov, u kterých mohou být stavební práce zahájeny až po ukončení topné sezony.

Podprogram 013 223 Projekty evropských strukturálních fondů

Rozpočet podprogramu byl schválen ve výši 448 tis. Kč (z toho podíl EU ve výši 179 tis. Kč) a v průběhu roku převeden do podprogramu 013 222 „Pořízení, obnova a provozování majetku ve správě ČSSZ“. V podprogramu nebyly čerpány žádné finanční prostředky.
6.1.6 Program 013 330 Reprodukce majetku center sociálních služeb Ministerstva práce a sociálních věcí


Program byl schválen na roky 2014 – 2018 v celkovém objemu 59 320 tis. Kč. V rámci 1. aktualizace dokumentace programu v roce 2017 byla realizace prodloužena do roku 2019 a celkový objem prostředků navýšen na 152 262 tis. Kč. Dokumentace programu se zaměřuje zejména na účelné a hospodárné využití majetku k výkonu činností center sociálních služeb zřizovaných Ministerstvem práce a sociálních věcí a na péči o zachování majetku, jeho obnovu a ochranu před jeho poškozením, zničením, ztrátou, odcizením nebo zneužitím.


Schválený rozpočet pro rok 2017 byl ve výši 16 375 tis. Kč (z toho investiční výdaje ve výši 10 000 tis. Kč ze zdrojů SR a 6 375 tis. Kč ze zdrojů EU). Rozpočet byl navýšen na 24 375 tis. Kč převodem prostředků z programu 113 310 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb“. Konečný rozpočet činil 31 632 tis. Kč. Celkové čerpání bylo vykázáno v investičních výdajích ve výši 20 155 tis. Kč, z toho pak činilo čerpání finančních prostředků ze zdrojů EU 4 760 tis. Kč.
Program se dělí na dva podprogramy:

Podprogram 013 331 Pořízení, obnova ICT center sociálních služeb

Pro rok 2017 nebyly v podprogramu rozpočtovány žádné prostředky. Rozpočet po změnách činil 835 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 842 tis. Kč. Rozpočet byl čerpán v objemu 842 tis. Kč.
Podprogram 013 332 Reprodukce majetku center sociálních služeb Ministerstva práce a sociálních věcí

Pro rok 2017 byla na investiční výdaje podprogramu ve schváleném rozpočtu vyčleněna částka 16 375 tis. Kč, finanční prostředky zdrojů EU pro rok 2017 činily 6 375 tis. Kč. Rozpočet byl upraven převodem z programu 113 310 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb“ na 23 540 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 30 789 tis. Kč. V průběhu roku 2017 byly převedeny finanční prostředky ve výši 835 tis. Kč do podprogramu 013 331.

Čerpání investičních výdajů bylo vykázáno ve výši 19 313 tis. Kč, v tom čerpání rozpočtu 12 064 tis. Kč (z toho podíl SR IROP 840 tis. Kč a podíl EU IROP 4 760 tis. Kč) a z nároků z nespotřebovaných výdajů 7 249 tis. Kč.

Nejvýznamnější akce byly rekonstrukce objektu farmy Skalka Centra Tloskov v celkové výši 6 815 tis. Kč (z toho NNV činily 2 340 tis. Kč), rekonstrukce evakuačního výtahu v budově G v areálu Centra Kociánka v celkové výši 3 642 tis. Kč (z toho 1 925 tis. Kč ze zdrojů NNV) a investiční akce rekonstrukce obytné části oddělení C v celkové výši 2 983  tis. Kč Centra Zbůch financované z NNV. Dále byly finanční prostředky vynaloženy na nákup budovy v Březejci v celkové výši 5 600 tis. Kč Centra Kociánka (v tom EU podíl 4 760 tis. Kč, podíl SR 840  tis. Kč).
6.1.7 Program 013 310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb


Hlavním cílem programu 013 310 na roky 2016 – 2020 je podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny zařízení sociálních služeb vymezených zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Základní cíle programu 013 310 jsou stanoveny takto:
· zvyšování kapacit pobytových zařízení sociálních služeb, 

· zkvalitnění stávajících pobytových služeb sociální péče, vedoucí zejména k naplnění materiálně technických standardů sociálních služeb,

· rozšíření zázemí poskytovatelů terénních sociálních služeb v souvislosti s navýšením kapacity terénních a ambulantních služeb péče a prevence,

· podpora mobility.

· pořízení automobilů pro poskytovatele sociálních služeb,

· pořízení prostředků asistivních a asistenčních technologií.

V roce 2017 nebyly v programu rozpočtovány žádné finanční prostředky. Rozpočet po změnách byl v roce 2017 ve výši 415 708 tis. Kč. Čerpání činí celkem 96 tis. Kč.

 Čerpání rozpočtu bylo negativně ovlivněno schválením podpory akcí v období říjen až prosinec 2017. Příjemci tak již nemohli připravit realizaci.

Program se dále člení na tři podprogramy:

Podprogram 013 311 Podpora reprodukce majetku služeb v oblasti ICT

Podprogram je orientován na podporu v oblasti vybudování dispečinků tísňové péče, komunikačních obousměrných prostředků určených pro klienty, a to jak stacionárních, tak i mobilních. V podprogramu nebyly čerpány finanční prostředky.
Podprogram 013 312 Podpora mobility sociálních služeb


Cílem  podprogramu je zpřístupnění budov odstraněním bariér vstupů, úprava podmínek v budovách i vně budov, umožňující horizontální i vertikální bezbariérový pohyb klientů, realizace bezbariérových úprav hygienického zázemí, řešení venkovních úprav umožňujících pohyb osob s omezením pohybu i mezi budovami zařízení. Do tohoto cíle také patří pořízení automobilů pro poskytovatele pečovatelské služby a pořízení automobilů s úpravou pro převoz osob s omezenou možností pohybu.

V podprogramu nebyly čerpány finanční prostředky.
Podprogram 013 313 Podpora reprodukce movitého a nemovitého majetku sociálních služeb
Cílem podprogramu je zvyšování kapacit pobytových zařízení sociálních služeb formou nové výstavby, přístavby, nástavby a stavební úpravy stávajících budov, rekonstrukce budov za účelem změny užívání na objekt sociálního zařízení. V podprogramu jsou také realizovány akce charakteru rekonstrukce za účelem vnitřních úprav umožňujících rozdělení objektu na domácnosti nebo vedoucí k naplnění standardů kvality.

V podprogramu byly čerpány finanční prostředky ve výši 96 tis. Kč, a to na realizaci akce Modernější vybavení pro kvalitnější péči. Jedná se o dotaci poskytnutou nestátní neziskové organizaci Rodina24,  z.ú.
6.1.8 Program 113 010 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MPSV

Cílem programu je zajistit potřebné podmínky pro výkon činností Ministerstva práce a sociálních věcí, a to formou optimálního pořízení či technického zhodnocení hmotného i nehmotného majetku. Program byl schválen na roky 2008 – 2015 v celkovém objemu 702 946 tis. Kč. V rámci 1. aktualizace dokumentace programu v roce 2008 byly z programu vyjmuty prostředky na opravu a údržbu a celkový objem prostředků programu byl snížen na 566 196 tis. Kč. V roce 2010 byl v rámci 2. aktualizace dokumentace programu 113 010 doplněn podprogram 113 013 Projekty Integrovaného operačního programu Ministerstva práce a sociálních věcí a celkový objem výdajů státního rozpočtu snížen na 411 254 tis. Kč. V roce 2015 byl program prodloužen do roku 2017. V roce 2016 byla v rámci 3. aktualizace dokumentace programu prodloužena jeho realizace do roku 2018.

Pro rok 2017 nebyly ve schváleném rozpočtu vyčleněny žádné prostředky. Konečný rozpočet činil 8 136 tis. Kč. Čerpání bylo vykázáno ve výši 1 248 tis. Kč. Oproti roku 2016 bylo vyčerpáno o 18 431 tis. Kč méně.

Program se dále člení na tři podprogramy:

Podprogram 113 011 Pořízení, obnova a provozování ICT systému řízení MPSV

Podprogramem je zabezpečována reprodukce prostředků ICT pro potřeby vlastního ministerstva. V podprogramu nebyly rozpočtovány žádné prostředky. Konečný rozpočet činil 7 117 tis. Kč. Čerpání bylo vykázáno ve výši 328 tis. Kč. Finanční prostředky jsou využívány zejména k neodkladnému řešení vzniklých havarijních situací v oblasti ICT.

Podprogram 113 012 Reprodukce majetku ve správě MPSV

Schválený rozpočet pro rok 2017 nebyl rozepisován. Konečný rozpočet byl ve výši 1 020 tis. Kč. Čerpání bylo vykázáno ve výši 919 tis. Kč. Nízké čerpání v rámci podprogramu bylo ovlivněno zejména tím, že byly prováděny pouze přípravné práce a projektové dokumentace k akcím „MPSV - odvlhčení suterénu objektu Karlovo nám. 1“, „MPSV - zastřešení světlíků, vybudování kantýny a sociálního zařízení - přípravné práce“ a „MPSV - zateplení objektu Terezy Novákové v Brně“, u které bylo navíc v závěru roku rozhodnuto o převedení této akce do programu 013 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MPSV“ vlivem zařazení akce do Operačního programu Životní prostředí Ministerstva životního prostředí.

Podprogram 113 013 Projekty Integrovaného operačního programu Ministerstva práce a sociálních věcí

Realizace podprogramu byla ukončena v roce 2014.
6.1.9 Program 113 020 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému Státního úřadu inspekce práce
Základním cílem programu 113 020 schváleným na období 2008 – 2015 je zabezpečení odpovídajících prostorových a materiálních podmínek pro výkon činnosti Státního úřadu inspekce práce dle zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce. Program byl schválen na roky 2008 – 2015 v celkovém objemu 508 422 tis. Kč. Realizace programu byla prodloužena do roku 2019.

Pro rok 2017 byly ve schváleném rozpočtu rozpočtovány prostředky ve výši 8 800 tis. Kč a v průběhu roku byl rozpočet upraven o 2 800 tis. Kč převodem do programu 013 110 „Rozvoj a obnova ICT resortních informačních systémů“. Rozpočet po změnách činil 6 000 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 10 993 tis. Kč.
Z rozpočtu nebyly čerpány žádné prostředky a z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo vyčerpáno celkem 3 704 tis. Kč. Oproti roku 2016 je čerpání vyšší o 1 944 tis. Kč.

Program se dále člení na dva podprogramy:

Podprogram 113 021 Pořízení, obnova a provozování ICT systému SÚIP

V podprogramu byly pro rok 2017 rozpočtovány investiční finanční prostředky ve výši 8 800 tis. Kč. Rozpočet po změnách činil 6 000 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 10 993 tis. Kč. V podprogramu bylo vyčerpáno z nároků z nespotřebovaných výdajů celkem 3 704 tis. Kč. Z rozpočtu nebyly čerpány žádné prostředky a důvodem byly průtahy při výběrových řízeních, neprovedení centralizované zakázky MPSV a odložení akce z důvodu čekání na realizaci společného resortního řešení v oblasti ICT.
Podprogram 113 022 Reprodukce majetku ve správě systému SÚIP

V podprogramu nebyly pro rok 2017 rozpočtovány žádné finanční prostředky a všechny akce byly již ukončeny.

6.1.10 Program 113 030 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny Úřadu práce České republiky

Prostřednictvím programu je realizována podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny Úřadu práce České republiky v období 2008 – 2017. V rámci tohoto programu již nejsou zahajovány nové akce, v roce 2017 proběhlo pouze dokončení jedné akce zahájené v předchozích letech. Ostatní akce již byly ukončeny.

Rozpočet pro tento program nebyl rozepisován, akce byly financovány pouze z nároků z nespotřebovaných výdajů.
Celkem bylo vyčerpáno 532 tis. Kč, jednalo se pouze o investiční výdaje. Pro rok 2017 byly uvolněny nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 583 tis. Kč, vyčerpáno bylo tedy 91,25 % uvolněných finančních prostředků. Oproti roku 2016 je čerpání nižší o 43 066 tis. Kč.

Program se člení na dva podprogramy:

Podprogram 113 031 Pořízení, obnova a provozování ICT ve správě Úřadu práce České republiky

Na výdaje podprogramu 113 031 „Pořízení, obnova a provozování ICT ve správě Úřadu práce ČR“ nebyly rozpisem schváleného rozpočtu pro rok 2017 vyčleněny žádné finanční prostředky. K čerpání finančních prostředků v tomto podprogramu nedošlo.

Podprogram 113 032 Pořízení a reprodukce majetku ve správě Úřadu práce České republiky

Rozpočet pro rok 2017 nebyl rozepisován. Vyčerpána byla částka ve výši 532 tis. Kč. Do čerpání byly zapojeny pouze nároky z nespotřebovaných výdajů.

V ruce 2017 byla financována v rámci tohoto podprogramu pouze akce „ÚP ČR – Praha – přípravné práce na rekonstrukci objektu v Praze 9, Českolipská 421/1“. Ostatní akce byly dokončeny v předchozích letech.

6.1.11 Program 113 110 Rozvoj, obnova a provozování ICT resortních informačních systémů

Program řeší financování informačních systému s celoresortní působností, s jednotným řízením z centra a s centrálním financováním provozu, údržby a rozvoje těchto systémů. Základním cílem programu je rozvoj a provozování informačního systému státní sociální podpory, sociálních služeb, služeb zaměstnanosti, hmotné nouze a komunikačního systému resortu MPSV.

Program byl schválen na roky 2008 – 2015 v celkovém objemu 2 442 100,00 tis. Kč. V rámci 1. aktualizace dokumentace programu v roce 2009 byly z programu vyjmuty prostředky na opravu a údržbu a celkový objem prostředků programu byl snížen na 1 619 675,00 tis. Kč. V roce 2010 byl v rámci 3. aktualizace dokumentace programu celkový objem výdajů státního rozpočtu v programu navýšen na 2 959 049,00 tis. Kč. Realizace programu byla prodloužena do roku 2019.

V programu nebyly pro rok 2017 rozpočtovány žádné prostředky. Konečný rozpočet činil 23 980 tis. Kč. Výdaje byly vykázány ve výši 3 857 tis. Kč. Oproti roku 2016 je čerpání nižší o 57 826 tis. Kč. 

Program se dále člení na čtyři podprogramy:

Podprogram 113 111 Informační a komunikační systém resortu MPSV

Čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů bylo vykázáno ve výši 3 857 tis. Kč. 


Výdaje byly vynaloženy zejména na obměnu serverů MPSV.

Podprogram 113 112 Informační systém státní sociální podpory

V podprogramu nebyly čerpány žádné prostředky.
Podprogram 113 113 Informační systém služeb zaměstnanosti – Úřadu práce ČR

V podprogramu nebyly čerpány žádné prostředky.
Podprogram 113 114 Informační systém hmotné nouze

V podprogramu nebyly čerpány žádné prostředky.

6.1.12 Program 113 220 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny České správy sociálního zabezpečení

Pro potřeby financování reprodukce majetku České správy sociálního zabezpečení nebyl pro rok 2017 rozepisován rozpočet a veškeré akce byly financovány pouze z nároků z nespotřebovaných výdajů. Konečný rozpočet činil 267 401 tis. Kč. Celkem bylo vyčerpáno 196 244 tis. Kč Oproti roku 2016 je čerpání nižší o 34 166 tis. Kč, tj. o 14,83 %.

Hlavním důvodem nedočerpání přidělených prostředků byla časová náročnost akcí daná postupem dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, nutnost opakování některých veřejných zakázek, řešení námitek a odvolávání některých uchazečů a čekání na výsledky rozhodnutí ÚOHS.
Nejvyšší objem nevyčerpaných finančních prostředků v programu 113 220 je u akcí „ČSSZ – Datové centrum ČSSZ“, „ČSSZ – rekonstrukce chlazení Datového centra v objektu PSSZ Trojská 1997, Praha 8“, „OSSZ Jablonec nad Nisou – rekonstrukce dvorního traktu vč. kotelny“, „ČSSZ – RS o vývoji a údržbě aplikačního programového vybavení pro oblast OCR linek – vývoj SW a dodávka HW a „ČSSZ – implementace eIDAS“.
Program se dále člení na dva podprogramy:

Podprogram 113 221 Pořízení, obnova a provozování ICT ČSSZ
Pro podprogram nebyl pro rok 2017 rozepisován rozpočet a veškeré akce byly financovány pouze z nároků z nespotřebovaných výdajů. Celkem bylo vyčerpáno 81 515 tis. Kč.
Finanční prostředky byly určeny převážně na akce týkající se úprav aplikačního a programového vybavení vyvolaného legislativními změnami, pořízení licencí aplikačního programového vybavení a pořízení HW. Převažujícím důvodem nedočerpání přidělených prostředků na daném podprogramu jsou čekání na výsledky rozhodnutí ÚOHS a dále časová náročnost akcí daná postupem dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách.

Podprogram 113 222 Pořízení, obnova a provozování majetku ve správě ČSSZ

V podprogramu 113 222 „Pořízení, obnova a provozování majetku ve správě ČSSZ“ nebyl pro rok 2017 rozepisován rozpočet a veškeré akce byly financovány pouze z nároků z nespotřebovaných výdajů. Celkem bylo vyčerpáno 114 729 tis. Kč.
Prostředky byly určeny na  pořízení a technické zhodnocení strojů a zařízení (pořízení a obnovu vozového parku), dále na stavební akce např. „ČSSZ – datové centrum“, „ČSSZ – rekonstrukce chlazení datového centra v objektu Trojská 1997, Praha 8“, „PSSZ Praha 8 – revitalizace budovy ČSSZ – PSSZ Praha 8“ a „ČSSZ – investiční akce malého rozsahu – výstavba výtahů v budovách ČSSZ“.

6.1.13 Program 113 310 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb


Hlavním cílem programu na roky 2007 – 2020 je podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny zařízení sociálních služeb vymezených zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Základní cíle programu jsou stanoveny takto:
· zvyšování kapacit pobytových zařízení sociálních služeb v souladu se střednědobými plány rozvoje sociálních služeb, 

· podpora zkvalitnění pobytových služeb sociální péče,

· podpora mobility.

· podpora zkvalitnění a dostupnosti služeb sociální prevence,

· snížení energetické náročnosti pobytových zařízení sociálních služeb.

V roce 2017 činil schválený rozpočet v investičních výdajích 450 000 tis. Kč (pro podprogramy 113 312 a 113 313). Rozpočet po změnách programu činil 26 292 tis. Kč. Konečný rozpočet byl v roce 2017 ve výši 713 695 tis. Kč. Čerpání činí celkem 233 529 tis. Kč, z toho byly čerpány nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 226 081 tis. Kč a rozpočet ve výši 7 448 tis. Kč.

Oproti roku 2016 je čerpání vyšší o 150 128tis. Kč. Čerpání rozpočtu bylo negativně ovlivněno zejména problémy při územních a stavebních řízeních, které podnítily posuny v harmonogramech akcí a zapříčinily, že čerpání na těchto akcích se významně posouvá do let  2018 a následujících. Čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů na akcích z roku 2016 a let předchozích, bylo rovněž ovlivněno výše uvedenými činiteli a dále se zde odrážejí zdržení vyvolaná plněním požadavků zákona o veřejných zakázkách při realizace zadávacích řízení, a to zejména u zakázek na stavební práce.  Akce tak zahájily realizaci stavebních prací až ve druhé polovině roku 2017, tj. v systému financování ex-post bude docházet k čerpání na těchto akcích především v roce 2018.

Program se dále člení na čtyři podprogramy:

Podprogram 113 312 Podpora reprodukce majetku služeb sociální prevence
a podpora mobility

Podprogram je orientován na podporu mobility, řešení bezbariérových provozů zařízení sociálních služeb, zvýšení počtu modernizovaných lůžek ve stávajících pobytových zařízeních služeb sociální prevence, rekonstrukce a modernizace zařízení poskytujících ambulantní a terénní služby sociální prevence. V podprogramu byly vyčerpány finanční prostředky ve výši 27 563 tis. Kč.
V podprogramu byly realizovány investiční akce nestátními neziskovými organizacemi – „Diecézní charita Brno – Domov pro matky Třebíč a Středisko rané péče Třebíč“ s čerpáním prostředků ve výši 16 869 tis. Kč, „Charita Valašské Meziříčí - pořízení automobilů pro převoz klientů“ s čerpáním prostředků ve výši 1 421 tis. Kč, „Armáda spásy – pořízení automobilů“ s čerpáním prostředků ve výši 662 tis. Kč. Dotace poskytnuté územním samosprávným celkům byly čerpány na realizaci akce „Zámeček Střelice – bezbariérové úpravy“ ve výši 3 485 tis. Kč, „Výměna výtahů v domově pro seniory U Moravy – město Kroměříž“ ve výši 556 tis. Kč a na akci „Modernizace osobních výtahů – Město Semily“ ve výši 1 389 tis. Kč.

Podprogram 113 313 Podpora reprodukce majetku služeb sociální péče


Cílem  podprogramu je podpora zvyšování kapacit domovů pro seniory, opatření ke snížení energetické náročnosti objektů a modernizace lůžek ve stávajících pobytových zařízeních.

Celkem bylo v podprogramu vyčerpáno 205 967 tis. Kč.
Největší objem prostředků dotací územním samosprávným celkům byly čerpány na akci „Rekonstrukce objektu Domova pro seniory "SKALKA"“ v Chebu, a to ve výši 23 756 tis. Kč, „Domov pro seniory Havlíčkův Brod – přístavba“ ve výši 26 548 tis. Kč, „Dům sociálních služeb Pacov“ ve výši 19 952 tis. Kč, „Přístavba a stavební úpravy objektů Domova pro seniory Ludmila, Háj ve Slezsku“ ve výši 16 042 tis. Kč.
Dotace poskytnutá nestátním neziskovým organizacím byla čerpána na akci „Nízkokapacitní zařízení pro poskytování sociálních služeb - Rychnov nad Kněžnou“, a to ve výši 21 414 tis. Kč a „Domov Vyhlídka - domov pro seniory“, a to ve výši 9 554 tis. Kč.

Podprogram 113 314 investiční prostředky na podporu výstavby domovů důchodců (prostředky bývalého Fondu národního majetku)

Podprogram byl již ukončen.
Podprogram 113 315 investiční prostředky z kapitoly VPS

V podprogramu nebyly realizovány žádné akce. 

6.1.14 Program 113 330 – Reprodukce majetku ústavů sociální péče Ministerstva práce a sociálních věcí


Program se v letech 2008 - 2016 orientoval na podporu rozvoje a obnovy materiálně technické základny Center sociálních služeb. Byly realizovány především rekonstrukce a modernizace budov, obnova strojního vybavení a vozového parku a úpravy pro nápravu škod po povodních 2013. Plnění účelu zkvalitnění podmínek pro zajištění péče a sociálních služeb spočíval v rekonstrukci areálů ústavů (zejména zajištění mobility v objektech) a pořízení dopravních prostředků.

Pro rok 2017 nebyly ve schváleném rozpočtu vyčleněny žádné prostředky a rozpočet programu nebyl upravován. V programu nebyly čerpány žádné prostředky. V roce 2017 byl program ukončen. 

Program se dále člení na dva podprogramy:

Podprogram 113 331 Pořízení, obnova a provozování ICT ústavů sociální péče Ministerstva práce a sociálních věcí


Pro rok 2017 nabyly ve schváleném rozpočtu rozpočtovány žádné prostředky a nebyl upravován.

Podprogram 113 332 Reprodukce majetku ústavů sociální péče Ministerstva práce a sociálních věcí


Pro rok 2017 nebyly ve schváleném rozpočtu rozpočtovány žádné prostředky a nebyl upravován. Čerpány nebyly žádné prostředky.
6.1.15 Program 113 350 Program švýcarsko-české spolupráce
Cílem programu je snížení hospodářských a sociálních rozdílů v rámci rozšířené EU ve znevýhodněných regionech, kterými jsou Moravskoslezský, Olomoucký a Zlínský kraj. V rámci programu jsou podporovány aktivity zaměřené na zavádění nových metod sociální práce se seniory, zlepšování kvality v oblasti poskytování sociálních služeb, zvyšování kvality a dostupnosti ambulantních a terénních služeb pro seniory a vybudování jejich zázemí, humanizaci stávajících pobytových služeb – domovů pro seniory a podporu vzniku domovů se zvláštním režimem pro seniory s některým z typů senilních a jiných demencí.

Rozhodnutím švýcarské strany je podpora poskytnuta projektu „Kvalitní život i v nemoci - Slezská diakonie Český Těšín“, „Domov Harmonie - Diakonie ČCE středisko Vsetín“, „Domov pro seniory Frýdlant nad Ostravicí – město Frýdlant nad Ostravicí“, „Humanizace domova pro seniory Opava – Moravskoslezský kraj“, Domov sv. Václava – Charita Ostrava, Domov sv. Alžběty – Charita Ostrava, „Cesta za kvalitním životem seniorů na Vsetínsku – Charita sv. Rodiny Nový Hrozenkov“, „Humanizace domova pro seniory Rožnov pod Radhoštěm – Zlínský kraj“, „Modernizace a přístavba Domova pro seniory Bílovec – město Bílovec“, „Domov pro seniory Sobotín – Diakonie ČCE středisko v Sobotíně“.

V programu byly rozpočtovány finanční prostředky ve výši 43 300 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 115 560 tis. Kč. Celkové čerpání činilo 65 253 tis. Kč, tj. 56,47 % z toho čerpání rozpočtu bylo ve výši 13 051 tis. Kč, čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů bylo ve výši 52 202 tis. Kč. Oproti roku 2016 je čerpání o 24 908 tis. Kč nižší. Nižší čerpání je ale ovlivněno ukončením realizace jednotlivých projektů. Finanční prostředky byly čerpány na stavební práce, náklady řízení staveb, dodávky vybavení, mzdy projektových manažerů a nákladů na řízení projektů.
Dotace poskytnuté obcím byly čerpány ve výši 25 852 tis. Kč na projekt „Humanizace Domova pro seniory Frýdlant nad Ostravicí“ a „Modernizace a přístavba Domova pro seniory v Bílovci“ pro zvýšení kvality poskytovaných služeb. Dotace poskytnuté krajům byly čerpány ve výši 14 635 tis. Kč na projekty „Sociální služby Vsetín p. o. – Domov pro seniory Rožnov pod Radhoštěm – humanizace pobytových služeb“ a „Humanizace domova pro seniory na ul. Rooseveltově v Opavě“. Dotace poskytnuté nestátním neziskovým organizacím byly čerpány ve výši 24 766  tis. Kč na projekty „Kvalitní život i v nemoci“, „Domov Harmonie“, „Zkvalitnění poskytovaných sociálních služeb v charitním domově sv. Václava - domově pokojného stáří - Charita Ostrava“, „Zkvalitnění a rozšíření poskytovaných sociálních služeb v charitním domě sv. Alžběty“, „Cesta za kvalitním životem seniorů na Valašsku“ a „Naše cesta ke klientovi = naše cesta k člověku“.

Realizace projektů byla k 31. 12. 2017 ukončena.

6.2 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků 

6.2.1 Organizační složky státu 
Pro organizační složky státu kapitoly 313 - MPSV byl ve schváleném rozpočtu na rok 2017 stanoven závazný ukazatel prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci ve výši 7 622 263,432 tis. Kč. Ukazatel byl v průběhu roku posílen o 101 595,481 tis. Kč na 7 723 858,913 tis. Kč.

Rozpočet prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci organizačních složek státu po změnách byl čerpán částkou 7 515 848,052 tis. Kč na 97,31 %.
Tab. 20: Výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Výdaje v tis. Kč
	5 521 830
	6 145 519
	6 542 652
	6 824 482
	7 515 848


Ukazatel prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech organizačních složek státu po změnách ve výši 7 099 064,379 tis. Kč byl čerpán v roce 2017 částkou 6 939 832,884 tis. Kč, tj. na 97,76 %. 

Na platy zaměstnanců v pracovním poměru organizačních složek státu bylo vynaloženo v roce 2017 celkem 475 524,654 tis. Kč. Rozpočet prostředků na platy zaměstnanců v pracovním poměru po změnách ve výši 494 672,543 tis. Kč byl čerpán na 96,13 %.
Na ostatních platbách za provedenou práci bylo v organizačních složkách státu vyplaceno 100 490,514 tis. Kč. Rozpočet ostatních plateb za provedenou práci po změnách ve výši 130 121,991 tis. Kč byl čerpán na 77,23 %.
Počet zaměstnanců organizačních složek státu činil ve schváleném rozpočtu na rok 2017 celkem 23 070 osob. Z uvedeného počtu bylo 21 446 systemizováno na služebních místech a 1 624 na místech pracovních. Ukazatel nebyl v průběhu roku upravován.
Ve skutečnosti roku 2017 nebyl počet zaměstnanců naplněn o 1 336 osob (na služebních místech o 1 212 osob, na pracovních místech o 124 osob). Na celkové úspoře se podílelo neobsazení systemizovaných míst zaměstnanců zapojených do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU 33,08 % a systemizovaných míst hrazených ze státního rozpočtu 66,92 %. 
Průměrný měsíční plat zaměstnanců v organizačních složkách státu se ve srovnání s rokem 2016 se zvýšil o 1 973 Kč na 28 432 Kč, tj. o 7,46 %. Ve zvýšení průměrného platu se promítá meziroční nárůst mzdových prostředků, úprava platových tarifů a nenaplnění systemizovaného počtu zaměstnanců.
    Státní správa 
Pro ústřední orgán, ÚP ČR, ČSSZ, SÚIP a ÚMPOD byl ve schváleném rozpočtu stanoven závazný ukazatel prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci ve výši 7 622 263,432 tis. Kč. V průběhu roku byl ukazatel posílen o částku 101 595,481 tis. Kč na 7 723 858,913 tis. Kč. Rozpočet prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci po změnách byl částkou 7 515 848,052 tis. Kč čerpán na 97,31 %.
Upravený ukazatel prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech ve výši 7 099 064,379 tis. Kč byl čerpán částkou 6 939 832,884 tis. Kč, tj. na 97,76 %. 

V čerpání prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech se promítá užití nároků z  nespotřebovaných profilujících výdajů, na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU v celkové výši 11 018,129 tis. Kč (na ústředním orgánu na administraci projektů a realizaci projektů v rámci OP Z částkou 3 516,200 tis. Kč, na ÚP ČR na realizaci projektů OP Z částkou 7 353,000 tis. Kč, na ÚMPOD částkou 148,929 tis. Kč k zajištění projektů OP Z). Dále byly využity nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů na ústředním orgánu částkou 14,858 tis. Kč na dofinancování stáže zaměstnankyně české státní správy v Evropské komisi a na SÚIP částkou 3 480,802 tis. Kč na výplatu odměn zaměstnancům (garantům odborné přípravy inspektorů, právníkům) za splnění naléhavých služebních úkolů. 
Rozpočtem po změnách stanovené prostředky na platy zaměstnanců na služebních místech nebyly čerpány částkou 173 745,284 tis. Kč (bez použití úspor z minulých let). Ústřední orgán nedočerpal částkou 34 908,288 tis. Kč, ÚP ČR částkou 138 209,457 tis. Kč, ÚMPOD částkou 627,539 tis. Kč. Nečerpání prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech zapojených do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU se na celkové úspoře podílelo částkou 148 405,505 tis. Kč, tj. 85,42 %.
Na platy zaměstnanců v pracovním poměru organizací státní správy bylo vynaloženo v roce 2017 celkem 475 524,654 tis. Kč. Upravený ukazatel prostředků na platy zaměstnanců v pracovním poměru ve výši 494 672,543 tis. Kč byl čerpán na 96,13 %.
Na úhradu prostředků na platy zaměstnanců v pracovním poměru bylo užito na ÚMPOD nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů v celkové výši 92,022 tis. Kč na zajištění realizace projektů OP Z a výplatu mimořádných odměn v souvislosti se splněním naléhavých pracovních úkolů (spisová služba).
Prostředky na platy zaměstnanců v pracovním poměru stanovené rozpočtem po změnách nebyly čerpány částkou 19 239,911 tis. Kč (bez použití úspor z minulých let). Ústřední orgán nedočerpal částkou 15 069,642 tis. Kč, ÚP ČR částkou 2 816,596 tis. Kč, ÚMPOD částkou 616,273 tis. Kč a SÚIP částkou 737,400 tis. Kč. Z uvedené úspory činí prostředky na platy zaměstnanců v pracovním poměru zapojených do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU částku 12 909,464 tis. Kč, tj. 67,10 %.
Na ostatních platbách za provedenou práci organizací státní správy bylo vynaloženo celkem 100 490,514 tis. Kč. Rozpočet po změnách ve výši 130 121,991 tis. Kč byl čerpán na 77,23 %. 
V čerpání prostředků na ostatní platby za provedenou práci je částkou 25 293,704 tis. Kč užito úspor z minulých let, a to:
- z nespotřebovaných profilujících výdajů, na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU v rámci OP Z, na ústředním orgánu částkou 11 033,140 tis. Kč, na ÚP ČR částkou 3 751,183 tis. Kč, v rámci EHP/Norska na ústředním orgánu částkou 522,525 tis. Kč,

- z nespotřebovaných profilujících výdajů na ústředním orgánu částkou 1 265,778 tis. Kč (výplata odstupného, odbytného, plat ministryně), na ÚP ČR částkou 6 674,169 tis. Kč (dohody uzavřené k zajištění agend nepojistných sociálních dávek, výplata odstupného, odbytného, odchodného, činnost školicího střediska), na ČSSZ částkou 1 949,218 tis. Kč (výplata odstupného, odbytného), na ÚMPOD částkou 5,471 tis. Kč (odměny z dohod) a na SÚIP částkou 92,220 tis. Kč (odstupné).

Objem ostatních plateb za provedenou práci stanovený rozpočtem po změnách nebyl čerpán částkou 54 925,181 tis. Kč (bez použití úspor z minulých let). Ústřední orgán nedočerpal částkou 52 969,023 tis. Kč, ÚP ČR částkou 303,976 tis. Kč, ČSSZ částkou 1 467,923 tis. Kč, ÚMPOD částkou 100,739 tis. Kč a SÚIP částkou 83,520 tis. Kč.
Na uvedené úspoře se podílí nečerpání prostředků na ostatní platby za provedenou práci zaměstnanců zapojených do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU částkou 51 259,957 tis. Kč, tj. 93,33 %. 

Úspory, které vznikly v prostředcích na platy zaměstnanců a na ostatní platby za provedenou práci zejména z důvodu neobsazených systemizovaných míst, budou využity na rozpočtově nezajištěné potřeby služebních úřadů v roce 2018.
Schválený počet zaměstnanců organizací státní správy činil v roce 2017 celkem 23 070 osob. Upravený limit v ročním průměru 23 070 osob nebyl ve skutečnosti naplněn o 1 336 osob (na ústředním orgánu o 343 osob, na ÚP ČR o 578 osob, na ČSSZ o 352 osob, na ÚMPOD o 3 osoby, na SÚIP o 60 osob).

Služební místa byla neobsazena v počtu 1 212 osob. Na ústředním orgánu nebylo naplněno 227 služebních míst, na ÚP ČR 578 služebních míst, na ČSSZ 346 služebních míst, na ÚMPOD 2 služební místa a na SÚIP 59 služebních míst. Z uvedené úspory činí neobsazená služební místa zaměstnanců zapojených do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU celkem 331 osob, tj. 27,31 %. Podrobnější údaje k vývoji počtu zaměstnanců zapojených do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU a FM jsou uvedeny v části 6.2.3.
V loňském roce patřila česká ekonomika mezi nejrychleji rostoucí v Evropě. Ve velkých městech a průmyslových oblastech poptávka po zaměstnancích výrazně převyšovala nabídku a byl nedostatek vhodných zaměstnanců. Služební úřady jen s obtížemi nacházely zaměstnance disponující odpovídající znalostí, dovedností a motivací. Nejen vysokoškolsky vzdělaní uchazeči, ale také uchazeči se středním a vyšším odborným vzděláním nalézali finančně lépe ohodnocená místa v soukromém sektoru a jejich zájem o zaměstnání ve státní správě klesal. To dokládá i skutečnost, že nebylo obsazeno celkem 881 služebních míst (bez zaměstnanců zapojených do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU a FM). Dlouhodobě zůstávají neobsazena služební místa:
· posudkových lékařů na ústředním orgánu a na ČSSZ (83 neobsazených míst). Tuto skutečnost ovlivňuje zejména vysoká náročnost oboru, přísná přijímací kritéria (podmínka atestace, praxe apod.), verbální i fyzické útoky ze strany klientů. Další negativním faktorem je také kritický nedostatek lékařů ve zdravotnictví jako celku,

· odborníků v oblasti IT, specialistů v oblasti sociální práce (sociální služby, sociální práce, sociálního bydlení) na ústředním orgánu,

· zaměstnanců v oblasti agend nepojistných sociálních dávek, podpor v nezaměstnanosti a zprostředkování na přepážkách ÚP ČR,
· zaměstnanců v oblasti dávek a nemocenského pojištění, výběru a vymáhání pojistného (např. na regionálním pracovišti ČSSZ na území hlavního města Prahy bylo neobsazeno 114 systemizovaných služebních míst), konzultantů a aprobantů důchodového pojištění, zaměstnanců správy údajové základny na ústředí ČSSZ, 
· právníků oblastních inspektorátů práce, kteří vedou správní řízení ve věci uložení pokuty za spáchání přestupku zaměstnavatele na úseku pracovních vztahů a podmínek, v oblasti zaměstnanosti (včetně nelegálního zaměstnávání), a inspektorů inspekce práce. Tato služební místa kladou značné nároky na odbornost a jsou spojena se zvýšeným rizikem vzniku konfliktních situací při výkonu kontrolní činnosti.
V roce 2017 bylo oproti předpokladu obsazeno méně systemizovaných služebních míst i vlivem zdlouhavého procesu výběrových řízení.
Při hodnocení naplněnosti služebních míst je třeba vzít v úvahu také rozsáhlou organizační strukturu – počet organizačních jednotek služebních úřadů, ke kterým se uvedené nenaplnění počtu zaměstnanců vztahuje a vysoký stupeň feminizace.
Neobsazení pracovních míst činí z celkové úspory 1 336 systemizovaných míst 9,28 % (124 osob). Na ústředním orgánu nebylo naplněno 116 pracovních míst, na  ČSSZ 6 pracovních míst, na ÚMPOD 1 pracovní místo a na SÚIP 1 pracovní místo. Z úspory pracovních míst činilo nenaplnění zaměstnanců zapojených do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU celkem 111 osob, tj. 89,52 %.
U organizací státní správy se zvýšil ve srovnání s rokem 2016 průměrný měsíční plat o 1 973 Kč na 28 432 Kč, tj. o 7,46 %. U ústředního orgánu průměrný plat vzrostl o 4 062 Kč na 46 682 Kč, tj. o 9,53 %, u ÚP ČR se zvýšil o 1 730 Kč na 26 372 Kč, tj. o 7,02 %, u ČSSZ vzrostl o 1 876 Kč na 28 035 Kč tj. o 7,17 %, u ÚMPOD vzrostl o 2 995 Kč na 39 742 Kč, tj. o 8,15 % a u SÚIP vzrostl o 2 095 Kč na 32 827 tj. o 6,82 %. 
Ve zvýšeném průměrném platu se promítá meziroční nárůst mzdových prostředků, zvýšení platových tarifů a nenaplnění plánovaného počtu systemizovaných míst. 

Ústřední orgán
Schválený ukazatel prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci ve výši 840 946,875 tis. Kč byl v průběhu roku zvýšen o částku 24 895,703 tis. Kč na 865 842,578 tis. Kč. V upraveném ukazateli se promítá:

· zvýšení objemu prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech o částku 55,762 tis. Kč v souvislosti s vysláním zaměstnankyně ústředního orgánu na stáž do instituce Evropské unie - přesun z kapitoly 398 – VPS do rozpočtu ústředního orgánu (usnesení vlády ČR ze dne 21. prosince 2015 č. 1081 „o Pravidlech pro čerpání prostředků z rozpočtové kapitoly Všeobecná pokladní správa, položky Prostředky na financování stáží zaměstnanců české státní správy v institucích Evropské unie“) – č. A-hl 1000000408/2017,

· zvýšení objemu ostatních plateb za provedenou práci o částku 69 765,002 tis. Kč přesunem z prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech, zvýšení objemu prostředků na platy zaměstnanců v pracovním poměru o částku 13 068,403 tis. Kč a ostatních plateb za provedenou práci o částku 5 335,984 tis. Kč přesunem z prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech ÚP ČR k zajištění realizace a administrace projektů OP Z - A-hl 1000000397/2017,

· zvýšení objemu prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech o částku 164,706 tis. Kč, ostatních plateb za provedenou práci o částku 119,403 tis. Kč na realizaci projektu zahraniční rozvojové spolupráce „Zvyšování kapacit Ministerstva práce, sociální ochrany a rodiny v Moldavsku“ přesunem z rozpočtu kapitoly 306 – MZV do rozpočtu ústředního orgánu kapitoly 313 – MPSV (č. A-hl 1000000409/2017),
· posílení platů zaměstnanců v pracovním poměru o částku 2 722,510 tis. Kč, platů zaměstnanců na služebních místech o částku 3 428,935 tis. Kč v souvislosti se zvýšením platových tarifů od 1. 11. 2017 (usnesením vlády ČR ze dne 25. září 2017 č. 674 k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2018 a k návrhům střednědobého výhledu státního rozpočtu České republiky na léta 2019 a 2020) – č. A-hl 1000001163/2017. 
Rozpočet prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci ústředního orgánu po změnách byl čerpán částkou 779 248,126 tis. Kč na 90,00 %.
Objem prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech stanovený rozpočtem po změnách ve výši 622 881,757 tis. Kč byl čerpán částkou 591 504,527 tis Kč, tj. na 94,96 %. 

Na úhradu prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech bylo částkou 3 531,058 tis. Kč užito nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů:

· na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU, částkou 3 516,200 tis. Kč na administraci projektů (národní spolufinancování) a realizaci projektů OP Z, 

· dofinancování stáže zaměstnankyně české státní správy v Evropské komisi částkou 14,858 tis. Kč. 
Prostředky na platy zaměstnanců na služebních místech po změnách nebyly na ústředním orgánu dočerpány (bez použití úspor z minulých let) částkou 34 908,288 tis. Kč. Úspor bylo dosaženo v prostředcích vyčleněných na posílení administrativních kapacit ústředního orgánu a ke stabilizaci a motivaci zaměstnanců zapojených do systému využívání prostředků z rozpočtu EU v rámci OP Z ve výši 8 952,438 tis. Kč, v prostředcích na zajištění administrace OP PMP ve výši 617,537 tis. Kč a v prostředcích na platy zaměstnanců na služebních místech ve výši 25 338,313 tis. Kč (státní rozpočet). 

Upravený ukazatel prostředků na platy zaměstnanců v pracovním poměru ve výši 129 397,785 tis. Kč byl čerpán částkou 114 328,143 tis. Kč, tj. na 88,35 %. Rozpočtem po změnách stanovený objem prostředků na platy zaměstnanců v pracovním poměru (státní rozpočet) nebyl čerpán částkou 2 693,847 tis. Kč, v prostředcích alokovaných na dočasné personální posílení počtu realizátorů projektů v rámci OP Z a motivaci zaměstnanců zapojených do systému využívání prostředků z rozpočtu EU v rámci OP Z částkou 12 375,795 tis. Kč. 
Rozpočet po změnách ostatních plateb za provedenou práci ve výši 113 563,036 tis. Kč byl čerpán ve výši 73 415,456 tis. Kč, tj. na 64,65 %.
V čerpání ostatních plateb za provedenou práci se promítá užití nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů částkou 12 821,443 tis. Kč, a to:

· z nespotřebovaných profilujících výdajů, na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU v rámci OP Z, částkou 11 033,140 tis. Kč (odměny z dohod, odbytné),
· z nespotřebovaných profilujících výdajů na ostatní platby za provedenou práci částkou 1 265,778 tis. Kč (výplata odstupného, odbytného, plat ministryně),

· z nespotřebovaných profilujících výdajů, na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z finančních mechanismů, ve výši 522,525 tis. Kč na ukončení projektu v rámci EHP/Norska.
Rozpočtem po změnách stanovený objem ostatních plateb za provedenou práci 113 563,036 tis. Kč nebyl čerpán částkou 52 969,023 tis. Kč (bez použití úspor z minulých let). Úspor bylo dosaženo zejména v prostředcích určených na odměny z dohod zaměstnanců zapojených do systému využívání prostředků z rozpočtu EU v rámci OP Z ve výši 50 912,413 tis. Kč, v rámci OP PMP ve výši 253,200 tis. Kč a dále na odměny z dohod částkou 1 803,410 tis. Kč (státní rozpočet).
Schválený počet zaměstnanců ústředního orgánu činil v roce 2017 celkem 1 603 osob. Z uvedeného počtu bylo 1 218 osob na služebním místě a 385 osob na pracovním místě. Upravený limit v ročním průměru nebyl ve skutečnosti naplněn o 343 osob (služební místa o 227 osob, pracovní místa o 116 osob). Z celkové úspory 343 osob činila místa zaměstnanců zapojených do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU 204 osob, tj. 59,48 %. Zbývající část neobsazených míst v počtu 133 osob, tj. 38,78 % byla místa služební, která jsou dlouhodobě obtížně naplňována. Jedná se zejména o služební místa odborníků v oblasti IT, posudkových lékařů, specialistů v oblasti sociální práce. Neobsazenost pracovních míst byla 6 osob.
Průměrný měsíční plat se ve srovnání s rokem 2016 zvýšil o 4 062 Kč na 46 682 Kč, tj. o 9,53 %. Zvýšení průměrného platu ovlivnil meziroční nárůst mzdových prostředků, zvýšení platových tarifů od 1. 11. 2017, úspora počtu zaměstnanců a nemocnost.
Úřad práce ČR

Schválený ukazatel prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci ve výši 3 698 415, 887 tis. Kč byl v průběhu roku zvýšen o částku 28 619,998 tis. Kč. V upraveném ukazateli 3 727 035,885 tis. Kč se promítá:

· přesun prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech ve výši 19 698,000 tis. Kč z rozpočtu ÚP ČR do prostředků na platy zaměstnanců (13 068,403 tis. Kč) a ostatních plateb za provedenou práci (5 335, 984 tis. Kč) ústředního orgánu, do rozpočtu ÚMPOD do prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech (840,974 tis. Kč), do prostředků na platy zaměstnanců (352,679 tis. Kč) a ostatních plateb za provedenou práci (99,960 tis. Kč) k zajištění realizace a administrace projektů OP Z - A-hl 1000000397/2017,

· posílení platů zaměstnanců na služebních místech o částku 48 317,998 tis. Kč v souvislosti se zvýšením platových tarifů od 1. 11. 2017 (usnesením vlády ČR ze dne 25. září 2017 č. 674 k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2018 a k návrhům střednědobého výhledu státního rozpočtu České republiky na léta 2019 a 2020) – č. A-hl 1000001163/2017. 
Česká správa sociálního zabezpečení

Závazný ukazatel prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci ve výši 2 779 746,604 tis. Kč byl v průběhu roku posílen o 41 566,234 tis. Kč. V upraveném ukazateli 2 821 312,838 tis. Kč se promítá:
· přesun prostředků z platů zaměstnanců na služebních místech částkou 3 542,241 tis. Kč do ostatních plateb za provedenou práci na výplatu odbytného - č. A-hl 1000001113/2017, 
· posílení platů zaměstnanců na služebních místech o částku 39 133,004 tis. Kč, prostředků na platy zaměstnanců o částku 2 433,230 tis. Kč v souvislosti se zvýšením platových tarifů od 1. 11. 2017 (usnesením vlády ČR ze dne 25. září 2017 č. 674 k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2018 a k návrhům střednědobého výhledu státního rozpočtu České republiky na léta 2019 a 2020) – č. A-hl 1000001163/2017. 
Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí

Závazný ukazatel prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci ve výši 17 040,658 tis. Kč byl v průběhu roku posílen o 2 228,662 tis. Kč na 19 269,320 tis. Kč, a to:
· přesun prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech ve výši 1 293,613 tis. Kč z rozpočtu ÚP ČR do prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech (840,974 tis. Kč), do prostředků na platy zaměstnanců (352,679 tis. Kč) a ostatních plateb za provedenou práci (99,960 tis. Kč) k zajištění realizace projektů OP Z na ÚMPOD - A-hl 1000000397/2017,

· posílení platů zaměstnanců na služebních místech o částku 935,049 tis. Kč, v souvislosti se zvýšením platových tarifů od 1. 11. 2017 (usnesením vlády ČR ze dne 25. září 2017 č. 674 k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2018 a k návrhům střednědobého výhledu státního rozpočtu České republiky na léta 2019 a 2020) – č. A-hl 1000001163/2017.
Státní úřad inspekce práce 

Závazný ukazatel prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci ve výši 286 113,408 tis. Kč byl v průběhu roku posílen o částku 4 284,884 tis. Kč na 290 398,292 tis. Kč, a to vlivem:
· posílení platů zaměstnanců na služebních místech o částku 4 284,884 tis. Kč, v souvislosti se zvýšením platových tarifů od 1. 11. 2017 (usnesením vlády ČR ze dne 25. září 2017 č. 674 k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2018 a k návrhům střednědobého výhledu státního rozpočtu České republiky na léta 2019 a 2020) – č. A-hl 1000001163/2017.
6.2.2 Příspěvkové organizace

V rámci neinvestičního příspěvku byl příspěvkovým organizacím, které odměňují zaměstnance podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a jejichž náklady na platy a odměny za pracovní pohotovost jsou plně zabezpečovány z příspěvku na provoz, stanoven limit mzdových nákladů ve výši 210 200,774 tis. Kč. Mzdový limit byl v souvislosti se sloučením stupnic platových tarifů od 1.7.2017 posílen o částku 10 817,214 tis. Kč (A-hl 2000000026/2017 a A-hl 1000000675/2017), od 1.11.2017 o částku 3 138, 075 tis. Kč na 224 156, 063 tis. Kč v souvislosti se zvýšením platových tarifů (usnesení vlády ČR ze dne 25. září 2017 č. 674 – č. A-hl 1000001163/2017). 

Dále byla přesunuta částka 100,000 tis. Kč z prostředků na platy do ostatních osobních nákladů (č. A-hl 2000000011/2017) na zajištění nepřetržitého provozu v sociálních službách Domov a Odlehčovací služba CSS Tloskov, částka 180,000 tis. Kč z prostředků na platy do ostatních osobních nákladů v Centru Kociánka k zajištění některých činností na pracovišti Březejc a k zastoupení dlouhodobě nemocného zaměstnance. (A-hl 2000000034/2017). 

Limit mzdových nákladů byl čerpán částkou 233 338,466 tis. Kč. Ke krytí překročení mzdových nákladů byly zapojeny finanční prostředky z fondu odměn částkou 8 022,837 tis. Kč a dotace na úhradu provozních výdajů, které mají být kryty z rozpočtu EU v rámci OP Z, částkou 1 251,993 tis. Kč.

Průměrný měsíční plat zaměstnanců příspěvkových organizací se ve srovnání s rokem 2016 zvýšil o částku 2 846 Kč na 23 769 Kč, což představuje meziročně nárůst o 13,60 %. Ve zvýšení průměrného platu se promítá meziroční nárůst mzdových prostředků a zvýšení platových tarifů.
Příspěvkovým organizacím v působnosti MPSV, kterým je stanoven objem mzdových nákladů, byl určen i počet zaměstnanců 823 osob. Skutečný počet zaměstnanců za rok 2017 činil 811 osob. Počet zaměstnanců nebyl v ročním průměru naplněn o 12 osob. Jednalo se zejména o zaměstnance zajišťující přímou obslužnou péči o klienty (pracovník v sociálních službách) a zdravotnické pracovníky, jejichž místa se nedaří dlouhodobě obsadit.

Prostředky na platy a ostatní osobní náklady byly příspěvkovými organizacemi čerpány následovně: 
Centrum sociálních služeb Hrabyně:

Prostředky na platy a ostatní osobní náklady rozepsané pro 165 zaměstnanců ve výši 40 673,109 tis. Kč byly v průběhu roku posíleny o částku 2 657,634 tis. Kč na 43 330,743 tis. Kč. Limit mzdových nákladů byl čerpán částkou 47 354,133 tis. Kč, tj. na 109,29 %. V čerpání prostředků na platy se částkou 4 000,000 tis. Kč a v ostatních osobních nákladech částkou 23,390 tis. Kč promítá užití prostředků fondu odměn. Zůstatek fondu odměn k 31. 12. 2017 činil 4 541,177 tis. Kč.
Centrum sociálních služeb Tloskov:

Rozpočtem stanovené prostředky na platy a ostatní osobní náklady pro 221 zaměstnanců ve výši 55 889,651 tis. Kč byly zvýšeny o částku 3 952,853 tis. Kč na 59 842,504 tis. Kč. Limit mzdových nákladů byl čerpán částkou 61 288,165 tis. Kč, tj. na 102,42 %. Ke krytí překročení mzdových nákladů (prostředků na platy v hlavní činnosti) byly využity částkou 1 516,854 tis. Kč prostředky z fondu odměn. Zůstatek fondu odměn k 31. 12. 2017 činil 198,150 tis. Kč.
Centrum pobytových a terénních sociálních služeb Zbůch:
Prostředky na platy a ostatní osobní náklady pro 120 zaměstnanců ve výši 32 862,731 tis. Kč byly posíleny o částku 1 885,860 tis. Kč na 34 748,591 tis. Kč. Mzdové náklady byly čerpány částkou 36 364,114 tis. Kč, tj. na 104,65 %. Překročení prostředků na platy zaměstnanců bylo kryto užitím fondu odměn částkou 1 467,613 tis. Kč a částkou 63,480 tis. Kč prostředky na úhradu provozních výdajů, které mají být kryty z rozpočtu EU v rámci OP Z (projekt zaměřený na vzdělávání sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách). V čerpání ostatních osobních nákladů byly promítnuty prostředky fondu odměn ve výši 14,980 tis. Kč a ve výši 69,450 tis. Kč prostředky na úhradu provozních výdajů, které mají být kryty z rozpočtu EU v rámci OP Z (projekt zaměřený na vzdělávání sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách). Zůstatek fondu odměn k 31. 12. 2017 činil 1 017,878 tis. Kč.

Centrum sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením v Brně – Chrlicích:
Pro 79 zaměstnanců činil rozpočet prostředků na platy a ostatní osobní náklady 20 938,702 tis. Kč a byl navýšen o částku 1 578,346 tis. Kč na 22 517,048 tis. Kč. Limit mzdových nákladů byl čerpán částkou 23 517,048 tis. Kč, tj. na 104,44 %. Ke krytí překročení mzdových nákladů (prostředků na platy) o částku 1 000,000 tis. Kč byly využity prostředky z fondu odměn. Zůstatek fondu odměn k 31. 12. 2017 činil 0 tis. Kč.
Centrum Kociánka:
Limit mzdových nákladů ve výši 59 836,581 tis. Kč pro 238 zaměstnanců byl posílen o částku 3 880,596 tis. Kč na 63 717,177 tis. Kč. Stanovený objem byl čerpán částkou 64 815,006 tis. Kč, tj. na 101,72 %. V čerpání se promítají prostředky na úhradu provozních výdajů, které mají být kryty z rozpočtu EU v rámci OP Z částkou 1 119,063 tis. Kč (prostředky na platy částkou 467,583 tis. Kč a na ostatní osobní náklady částkou 651,480 tis. Kč).
6.2.3 Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci zaměstnanců, zapojených do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU

Ve schváleném rozpočtu na rok 2017 v ukazateli prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci byly promítnuty prostředky ve výši 848 002,003 tis. Kč pro zaměstnance zapojené do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU a FM. Rozpočet nebyl v průběhu roku upravován, v jeho rámci došlo pouze k vnitřním přesunům:

· přesun prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech ve výši 19 698,000 tis. Kč z rozpočtu ÚP ČR do prostředků na platy zaměstnanců (13 068,403 tis. Kč) a ostatních plateb za provedenou práci (5 335,984 tis. Kč) ústředního orgánu, do rozpočtu ÚMPOD do prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech (840,974 tis. Kč), do prostředků na platy zaměstnanců (352,679 tis. Kč) a ostatních plateb za provedenou práci (99,960 tis. Kč) k zajištění realizace a administrace projektů OP Z - A-hl 1000000397/2017,
· zvýšení objemu ostatních plateb za provedenou práci o částku 69 765,002 tis. Kč přesunem z prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech k zajištění realizace a administrace projektů OP Z - A-hl 1000000397/2017. 
Rozpočet prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci po změnách ve výši 848 002,003 tis. Kč byl částkou 661 827,545 tis. Kč čerpán na 78,05 % (včetně nároků z nespotřebovaných výdajů).
Na platy zaměstnanců na služebních místech bylo vynaloženo v roce 2017 celkem 527 997,622 tis. Kč. Rozpočet prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech po změnách ve výši 665 384,998 tis. Kč byl čerpán na 79,35 %. 


V objemu prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech se promítá užití nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů, na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU částkou 11 018,129 tis. Kč na administraci a realizaci projektů OP Z. Na nevyužití prostředků v celkovém objemu 148 405,505 tis. Kč (bez použití úspor z minulých let) se podílí prostředky alokované na OP Z částkou 147 787,968 tis. Kč, na OP PMP částkou 617,537 tis. Kč.
Prostředky na platy zaměstnanců v pracovním poměru stanovené v rozpočtu po změnách ve výši 80 044,083 tis. Kč byly využity částkou 67 210,110 tis. Kč, tj. na 83,97 %. Nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů byly čerpány v objemu 75,491 tis. Kč. Prostředky na platy zaměstnanců v pracovním poměru stanovené rozpočtem po změnách nebyly čerpány částkou 12 909,464 tis. Kč. 
Ostatní platby za provedenou práci byly vyplaceny ve výši 66 619,813 tis. Kč. Rozpočet ostatních plateb za provedenou práci po změnách ve výši 102 572,922 tis. Kč byl čerpán na 64,95 %. V čerpání prostředků na ostatní platby za provedenou práci je částkou 15 306,848 tis. Kč užití nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů (administrace a realizace projektů OP Z, realizace projektu EHP/Norska a odbytné). Rozpočtované ostatní platby za provedenou práci nebyly využity ve výši 51 259,957 tis. Kč (v rámci OP Z částky 51 006,757 tis. Kč, v rámci OP PMP částky 253,200 tis. Kč). 

Rozpočtem stanovený počet zaměstnanců 2 064 osob (v tom: 1 786 služebních a 278 pracovních míst) nebyl v průběhu roku upravován. Skutečný počet zaměstnanců v ročním průměru činil 1 621 osob, limit jejich počtu nebyl naplněn o 443 osob. Průměrný plat dosáhl částky 30 257 Kč. 

Na platy a ostatní platby za provedenou práci zaměstnanců ústředního orgánu, kteří jsou zapojeni do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU a FM a u kterých je možnost spolufinancování, bylo ve schváleném rozpočtu v rámci OP Z, OP PMP vyčleněno 373 213,239 tis. Kč. Rozpočet byl v průběhu roku navýšen o částku 18 404,387 tis. Kč na 391 617,626 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl čerpán částkou 333 578,109 tis. Kč, tj. na 85,18 %. 

Rozpočtované prostředky na platy zaměstnanců na služebních místech po změnách ve výši 210 636,661 tis. Kč byly využity částkou 204 582,887 tis. Kč, tj. na 97,13 %. V čerpání se promítá užití nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů ve výši 3 516,200 tis. Kč (v rámci OP Z). Prostředky na platy zaměstnanců na služebních místech po změnách nebyly na ústředním orgánu dočerpány (bez použití úspor z minulých let) částkou 9 569,974 tis. Kč. Úspor bylo dosaženo v prostředcích vyčleněných na posílení administrativních kapacit ústředního orgánu a ke stabilizaci a motivaci zaměstnanců zapojených do systému využívání prostředků z rozpočtu EU v rámci OP Z ve výši 8 952,437 tis. Kč, v prostředcích na zajištění administrace OP PMP ve výši 617,537 tis. Kč
Objem prostředků na platy zaměstnanců v pracovním poměru v rozpočtu po změnách ve výši 78 508,003 tis. Kč byl čerpán částkou 66 132,208 tis. Kč na 84,24 %. Rozpočtem po změnách stanovený objem nebyl využit částkou 12 375,795 tis. Kč (v rámci OP Z).

Ostatní platby za provedenou práci v rozpočtu po změnách ve výši 102 472,962 tis. Kč byly vyplaceny částkou 62 863,014 tis. Kč, tj. na 61,35 %. V uvedeném objemu je užití nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů ve výši 11 555,665 tis. Kč (v rámci OP Z částkou 11 033,140 tis. Kč, v rámci EHP/Norska částkou 522,525 tis. Kč). Prostředky na ostatní platby za provedenou práci nebyly na ústředním orgánu dočerpány (bez použití úspor z minulých let) částkou 51 165,613 tis. Kč (v rámci OP Z částkou 50 912,413 tis. Kč, v rámci OP PMP částkou 253,200 tis. Kč).
Rozpočtem stanovený počet zaměstnanců 696 osob (v tom: 422 služebních míst a 274 pracovních míst) nebyl v průběhu roku upravován. Skutečný počet zaměstnanců činil 492 osob (v tom: na služebních místech 328 osob, na pracovních místech 164 osob). 
Nenaplnění plánovaného počtu služebních míst (administrátorů projektů) o 94 osob ovlivnily zejména následující skutečnosti:
· nedostatek vhodných uchazečů na trhu práce se znalostmi a zkušenostmi v oblasti fondů EU, legislativy ES a ČR a finančního řízení. Řada výběrových řízení byla zrušena, protože žádný z přihlášených uchazečů nebyl úspěšný (následně byla výběrová řízení opakovaně vyhlašována),

· neatraktivnost nabízených pozic – 40 % vyhlášených výběrových řízení se týkalo pozic neobsazených z důvodu čerpání MD/RD, tj. pozic, které nebyly volné, ale jen dočasně neobsazené. Na tyto pozice bylo možné nabídnout pouze zaměstnanecký poměr na dobu určitou. Téměř 17 % výběrových řízení bylo zrušeno, protože se nepřihlásil žádný uchazeč,
· zdlouhavý proces výběrových řízení přispěl často ke změně rozhodnutí úspěšného uchazeče a ten přijal nabídku od jiného zaměstnavatele, který byl pružnější a rychlejší,

· personální odbor nedisponoval dostatečnou kapacitou pro agendu výběrových řízení.

Počet pracovních míst realizátorů projektů OP Z v ročním přepočtu činil 164 osob. Na nenaplnění předpokládaného počtu pracovních míst o 110 osob (v ročním přepočtu) se zejména podílí:
· nedostatek vhodných zájemců o specifické pozice realizačního týmu, 
· neatraktivita zaměstnavatele na trhu práce (pracovním poměrem na dobu určitou po dobu trvání projektu, přiznaný plat v řadě případů nižší než v rozpočtu projektu vlivem zápočtu praxe),
·  časová náročnost schvalovacího procesu projektů, v důsledku které došlo u některých projektů k posunu termínu zahájení jejich realizace,

· krácení rozpočtů projektů při hodnocení ŘO OP Z v kapitole osobní náklady,
· potřeba eliminovat reálná rizika překročení nepřímých nákladů projektu.
Vzhledem k tomu, že se nedařilo obsazovat plánovaná místa v realizačních týmech, byla jejich činnost často zabezpečena formou dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. 

Prostředky alokované v rámci OP PMP nebyly využity v plném rozsahu vzhledem k tomu, že se v 1. pololetí nepodařilo plně obsadit administrativní kapacity ŘO OP PMP. Dále nebyl v předpokládaném rozsahu zajišťován externími pracovníky (formou dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr) výkon kontrol na místě u příjemců a hodnocení projektů. V průběhu 2. pololetí se personální situace zlepšila. 
Průměrný plat administrativních personálních kapacit činil 50 387 Kč, ostatních personálních kapacit 33 597 Kč.

Úřadu práce ČR byla ve schváleném rozpočtu na platy a ostatní platby za provedenou práci zaměstnanců, kteří jsou zapojeni do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu EU a u kterých je možnost spolufinancování, vyčleněna v rámci OPZ částka 473 462,417 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet prostředků na platy zaměstnanců na služebních místech snížen o částku 19 698,000 tis. Kč. Počet služebních míst 1 363 nebyl upravován. Usnesením vlády ČR ze dne 10. července 2017 č. 515 byl posílen počet služebních míst ÚP ČR na realizaci projektů OP Z o 100 míst, výdaje na platy odsouhlasila vláda krýt z nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů. 
Rozpočet na platy a ostatní platby za provedenou práci zaměstnanců po změnách ve výši 453 764,417 tis. Kč byl čerpán částkou 326 660,608 tis. Kč tj. na 71,99 %. 
Prostředky na platy zaměstnanců na služebních místech po změnách ve výši 453 764,417 tis. Kč byly čerpány částkou 322 909,425 tis. Kč, tj. na 71,16 %. V čerpání se promítá užití nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů, na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU částkou 7 353,000 tis. Kč na zabezpečení realizace projektů OP Z.
Prostředky na platy zaměstnanců na služebních místech po změnách nebyly na ÚP ČR dočerpány (bez použití úspor z minulých let) částkou 138 207,992 tis. Kč. Úspor bylo dosaženo v prostředcích vyčleněných na realizaci projektů v rámci OP Z . 
Prostředky na platy zaměstnanců v pracovním poměru nebyly rozpočtovány. 

Ostatní platby za provedenou práci nebyly rozpočtovány, byly užity nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů ve výši 3 751,183 tis. Kč k zajištění realizace projektů v rámci OP Z. 
Počet zaměstnanců ve schváleném rozpočtu i rozpočtu po změnách na rok 2017 činil celkem 1 363 osob (služebních míst). Skutečný počet za rok 2017 byl 1 126 osob. Nenaplnění počtu zaměstnanců na služebních místech v ročním průměru o 237 osob negativně ovlivnilo posunutí realizace nových projektů, skutečnost, že projektová místa jsou systemizována jako místa služební. Výběrová řízení v rámci služebního zákona se realizují 2–3 měsíce, nové či v rámci běžné fluktuace uvolněné služební místo není po tuto dobu obsazeno. Výběrové řízení bylo velmi často ukončeno, protože nejvhodnější žadatel odmítl na dobu určitou za těchto podmínek nastoupit. V současné době dále klesá zájem o zaměstnání na dobu určitou ve státní správě, vysokoškolsky vzdělaní uchazeči nalézají finančně lépe ohodnocená místa v soukromém sektoru.
K 31. 12. 2017 bylo již z celkového počtu 1 463 systemizovaných míst na projekty spolufinancované z EU obsazeno 1 267 služebních míst (tj. 86,60 %) a 196 míst zůstalo neobsazeno. 

V rámci NIP byly realizovány celkem 4 projekty, na jejichž personální zajištění bylo alokováno 447 služebních míst. Počet zaměstnanců byl naplněn 410 osobami, tj. na 91,72 %. Neobsazeno bylo k 31. 12. 2017 celkem 37 služebních míst. V rámci NIP nebylo využito 19 míst na projekt „Podpora odborného vzdělávání zaměstnanců II“ (POVEZ II), kde se vzhledem k celkovému počtu 234 míst jednalo o neplnění ve výši 8,12 %, 6 míst na projekt „Vzdělávání a dovednosti pro trh práce II“ (VDTP II) ze 46 míst, tj. neplnění 13,04 % a 12 míst na projekty „Nové pracovní příležitosti -SUPM/VPP“ (NOPP-SUPM/VPP) ze 167 míst, tj. neplnění 7,19 %.

Na realizaci 6 projektů v rámci SIP bylo přiděleno 562 služebních míst. Ta byla naplněna ve skutečnosti 482 osobami, tj. na 85,77 %. Neobsazeno zůstalo k 31. 12. 2017 celkem 80 služebních míst. V rámci projektu „Rozvoj systému podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením na volném trhu práce“ ze 103 míst bylo neobsazeno 31 míst, tj. 30,10 %, na projektu „Podpora informačních a poradenských středisek Úřadu práce ČR“ (PIPS) bylo ze 106 míst neobsazeno 8 míst, tj. 7,55%, na projektu „Efektivní služby zaměstnanosti“ (EFES) z 295 míst bylo neobsazeno 30 míst, tj. 10,17 % a na projektu „Evropské služby zaměstnanosti ČR II“ (EURES ČR II) ze 41 míst bylo neobsazeno 7 míst, tj. 17,07 %. Na projektech „Kompas“ a „Kvasar“ nebyla z uvažovaných 17 míst obsazena 4 místa, tj. 23,53 %.  

Na personální zajištění 52 projektů v rámci RIP se předpokládalo 454 služebních míst, která byla obsazena 375 osobami, tj. na 82,60 %. V rámci regionálních projektů nebylo k 31. 12. 2017 obsazeno 79 míst, tj. 17,40 %. 

 V případě RIP a NIP bylo čerpání prostředků ovlivněno nízkou mírou nezaměstnanosti. Z výrazně nižšího počtu uchazečů o zaměstnání v evidenci, než tomu bylo při zpracovávání projektové žádosti, jen někteří uchazeči o zaměstnání v evidenci splňovali podmínky cílové skupiny pro vstup do projektu. 

Průměrný plat zaměstnanců byl 23 888 Kč.

Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí rozpočtoval ve schváleném rozpočtu na projekty v rámci OP Z prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci částkou 1 326,347 tis. Kč. Počet zaměstnanců byl dočasně zvýšen o 5 osob (1 služební místo a 4 pracovní místa). Rozpočet byl v průběhu roku posílen o částku 1 293,613 tis. Kč. Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci stanovené rozpočtem po změnách v objemu 2 619,960 tis. Kč byly čerpány částkou 1 588,828 tis. Kč, tj. na 60,64 %. V uvedeném objemu je promítnuto užití nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů částkou 224,420 tis. Kč.

Prostředky na platy státních zaměstnanců v rozpočtu po změnách ve výši 983,920 tis. Kč byly čerpány částkou 505,310 tis. Kč, tj. na 51,36 %. Na úhradu platů státních zaměstnanců byly užity nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů ve výši 148,929 tis. Kč. Rozpočtem po změnách stanovené prostředky nebyly využity (bez použití úspor z minulých let) částkou 627,539 tis. Kč.
Prostředky na platy zaměstnanců v pracovním poměru po změnách ve výši 1 536,080 tis. Kč byly čerpány částkou 1 077,902 tis. Kč, tj. na 70,17 %. V objemu jsou promítnuty nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů částkou 75,491 tis. Kč. Prostředky bez užití úspor nebyly dočerpány částkou 533,669 tis. Kč.
Ostatní platby za provedenou práci v rozpočtu po změnách ve výši 99,960 tis. Kč byly vyplaceny ve výši 5,616 tis. Kč tj. na 5,62 %. Rozpočet ostatních plateb za provedenou práci po změnách nebyl využit částkou 94,344 tis. Kč.
Počet zaměstnanců ve schváleném rozpočtu i rozpočtu po jeho změnách na rok 2017 činil celkem 5 osob (1 služební místo a 4 pracovní místa). Projekt realizovali v ročním průměru 3 zaměstnanci (1 ve služebním poměru, 2 v pracovním poměru), jejichž průměrný plat činil 39 264 Kč. 
V rámci OP Z byl v roce 2017 realizován projekt, „Práva a participace dítěte v agendách Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí“. V průběhu roku byla řídícím orgánem schválena žádost o jeho změnu mimo jiné i s dopadem na čerpání plánovaného rozpočtu projektu. Vlivem neobsazenosti dvou míst po část roku došlo ke zpoždění realizace některých aktivit a tím i k nižšímu čerpání původně plánovaných výdajů. 
U dalšího projektu v rámci OP Z zaměřeného na zefektivnění chodu úřadu bylo v průběhu finalizace projektového záměru rozhodnuto o změně výzvy, v rámci, které se bude projekt realizovat. To způsobilo odložení původně plánovaného počátku jeho realizace až na rok 2018.
6.3 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím (podseskupení položek 533)


Na neinvestiční transfery bylo z kapitoly uvolněno celkem 1 143 107 tis. Kč. 
Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím byly poskytnuty v objemu 329 859 tis. Kč. Významnou část uvolněných příspěvků resortním příspěvkovým organizacím tvořily prostředky na podporu služeb sociální péče, které byly poskytnuty ve výši 299 570 tis. Kč. 

Neinvestiční transfery vysokým školám byly poskytnuty ve výši 18 599 tis. Kč, v tom 4 364 tis. Kč (z toho na společné programy ČR a EU 3 518 tis. Kč) na aktivní politiku zaměstnanosti a 14 235 tis. Kč na společné programy ČR a EU. 

Neinvestiční transfery školským právnickým osobám byly poskytnuty ve výši 10 593 tis. Kč, v tom 9 710 tis. Kč (z toho na společné programy ČR a EU 6 398 tis. Kč) na aktivní politiku zaměstnanosti, 864 tis. Kč na státní příspěvek na výkon pěstounské péče a 19 tis Kč na příspěvek na ochranné pomůcky a pracovní prostředky

Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím byly poskytnuty ve výši 63 220 tis. Kč, z toho 9 837 tis. Kč na společné programy ČR a EU, 12 006 tis. Kč na aktivní politiku zaměstnanosti v rámci společných programů ČR a EU.
Neinvestiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím byly poskytnuty ve výši 331 508 tis. Kč, v tom 330 786 tis. Kč na společné programy ČR a EU a 722 tis. Kč na služby sociální péče (z toho na projekty v rámci programů EU 672 tis. Kč).

Cizím příspěvkovým organizacím byly poskytnuty neinvestiční transfery v objemu 389 327 tis. Kč. Rozhodující část těchto prostředků, 348 250 tis. Kč (z toho na společné programy ČR a EU 174 945 tis. Kč) byla poskytnuta na aktivní politiku zaměstnanosti. Na státní příspěvek na výkon pěstounské péče bylo uvolněno 35 720 tis. Kč.
6.4 Investiční transfery příspěvkovým organizacím (podseskupení položek 635)


Na investiční transfery příspěvkovým organizacím bylo z kapitoly uvolněno celkem 21 633 tis. Kč.
V roce 2017 byly poskytnuty investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím ve výši 20 155 tis. Kč (program 013 330) a na investiční transfery veřejným výzkumným institucím na projekty v rámci programů EU ve výši 1 478 tis. Kč.

6.5 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 

    
Na neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím (podseskupení položek 522) bylo vynaloženo celkem 3 150 058 tis. Kč. Ve srovnání s rokem 2016 je to o 716 201 tis. Kč více.

Na neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem připadá z této částky 765 763 tis. Kč. Na služby sociální péče bylo uvolněno 7 793 tis. Kč, na služby sociální prevence 46 404 tis. Kč. Na aktivní politiku zaměstnanosti bylo vynaloženo 89 941 tis. Kč (z toho na společné programy ČR a EU 58 936 tis. Kč), na dotace pro rodinu bylo uvolněno 17 625 tis. Kč, na sociální poradenství 16 787 tis. Kč, na sociální rehabilitace a ostatní sociální péči a pomoc 38 509 tis. Kč. Na financování společných programů ČR, EU a FM bylo uvolněno 444 300 tis. Kč, na státní příspěvek na výkon pěstounské péče 104 356 tis. Kč a na příspěvek na ochranné pomůcky a pracovní prostředky 48 tis. Kč.

Neinvestiční transfery spolkům byly poskytnuty ve výši 1 771 299 tis. Kč. Na služby sociální prevence bylo uvolněno 56 342 tis. Kč. Transfery na aktivní politiku zaměstnanosti činily 164 518 tis. Kč (z toho na společné programy ČR a EU 103 730 tis. Kč) a na společné programy ČR a EU 1 047 694 tis. Kč. Dotace pro rodinu byly poskytnuty v objemu 55 352 tis. Kč, na sociální poradenství 38 350 tis. Kč, na sociální rehabilitace a ostatní sociální péči a pomoc 4 751 tis. Kč, na státní příspěvek na výkon pěstounské péče 159 156 tis. Kč, na podporu seniorských organizací 10 768 tis. Kč a na sociální péči a pomoc dětem a mládeži (FOD) 12 800 tis. Kč. Na příspěvky zaměstnavatelům, zaměstnávajícím více než 50 % občanů se změněnou pracovní schopností, vyplácené podle § 78 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti bylo vyplaceno 221 529 tis. Kč. Na příspěvek na ochranné pomůcky a pracovní prostředky 38 tis. Kč.


Výdaje na neinvestiční transfery církvím a náboženským společnostem byly vykázány ve výši 283 993 tis. Kč. Z této částky bylo 90 994 tis. Kč určeno na služby sociální péče, 8 164 tis. Kč na sociální prevenci, 54 643 tis. Kč (z toho na společné programy ČR a EU 27 813 tis. Kč) na aktivní politiku zaměstnanosti, 75 823 tis. Kč na společné programy ČR a EU, 12 899 tis. Kč na podporu rodiny, 4 070 tis. Kč na sociální poradenství, na státní příspěvek na výkon pěstounské péče 32 784 tis. Kč na program švýcarsko-české spolupráce 4 531 tis. Kč a na příspěvek na ochranné pomůcky a pracovní prostředky 85 tis. Kč.

Na neinvestiční transfery společenstvím vlastníků jednotek bylo vynaloženo 98 tis. Kč v rámci společných projektů ČR a EU v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti.


Výdaje na ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím činily 328 906 tis. Kč. Jsou tvořeny částkou 196 586 tis. Kč na společné programy ČR a EU, na příspěvek na ochranné pomůcky a pracovní prostředky 34 tis. Kč, dále částkou 23 572 tis. Kč (z toho na společné programy ČR a EU 18 354 tis. Kč), která byla vynaložena na aktivní politiku zaměstnanosti, částkou 3 600 tis. Kč na sociální rehabilitace a ostatní sociální péči, částkou 37 808 tis. Kč na sociální prevenci, částkou 9 380 tis. Kč na sociální poradenství, částkou 27 863 tis. Kč na služby sociální péče, dále částkou 19 580 tis. Kč na státní příspěvek na výkon pěstounské péče a částkou 10 483 tis. Kč na podporu rodiny.
6.6 Neinvestiční nedotační transfery neziskovým a podobným subjektům

Na neinvestiční nedotační transfery neziskovým a podobným organizacím (podsesk. položek 524) bylo vynaloženo 98 412 tis. Kč. Jednalo se o příspěvky zaměstnavatelům, zaměstnávajícím více než 50 % občanů se změněnou pracovní schopností, vyplácené podle § 78 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.

6.7 Investiční transfery neziskovým a podobným organizacím 


Výdaje na investiční transfery neziskovým a podobným organizacím (podseskupení 632) činily v roce 2017 celkem 143 366 tis. Kč (o 44 800 tis. Kč více než v roce 2016). 

Investiční transfery obecně prospěšným organizacím byly poskytnuty ve výši 28 950 tis. Kč, v tom 21 414 tis. Kč na program 113 310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb a 7 536 tis. Kč na společné programy ČR a EU.
Investiční transfery spolkům byly poskytnuty ve výši 55 811 tis. Kč, z toho na společné programy ČR a EU 55 149 tis. Kč a na program 113 310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb 662 tis. Kč.
Investiční transfery církvím a náboženským společnostem byly poskytnuty v objemu 51 641 tis. Kč. Na společné programy ČR a EU bylo církvím a náboženským společnostem poskytnuto 981 tis. Kč, na program švýcarsko-české spolupráce bylo poskytnuto 20 234 tis. Kč a na program 113 310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb bylo poskytnuto 30 426 tis. Kč.

Ostatní investiční transfery neziskovým a podobným organizacím byly poskytnuty ve výši 6 964 tis. Kč, z toho 6 270 tis. Kč na společné programy ČR a EU a na program 013 310 a 113 310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb bylo poskytnuto 694 tis. Kč.
6.8 Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 


Na neinvestiční transfery (podseskupení položek 532), které byly
poskytovány z kapitoly 313 veřejným rozpočtům, bylo v roce 2017 vynaloženo celkem 16 647 234 tis. Kč.

Neinvestiční transfery obcím činily v roce 2017 4 751 442 tis. Kč. Na příspěvek pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc bylo uvolněno 25 000 tis. Kč. Na společné programy ČR a EU byly v loňském roce poskytnuty dotace v objemu 476 815 tis. Kč, na příspěvek na ochranné pomůcky a pracovní prostředky 625 tis. Kč, na aktivní politiku zaměstnanosti bylo poskytnuto 1 483 476 tis. Kč (z toho na společné programy ČR a EU 640 357 tis. Kč), na služby sociální péče  878 530 tis. Kč, na dotace pro rodinu 6 000 tis. Kč. Na příspěvky zaměstnavatelům, zaměstnávajícím více než 50 % občanů se změněnou pracovní schopností, vyplácené podle § 78 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti bylo poskytnuto 1 924 tis. Kč. Na transfery na činnosti vykonávané obcemi v oblasti sociálně právní ochraně dětí bylo poskytnuto 1 312 803 tis. Kč, na státní příspěvek na výkon pěstounské péče bylo obcím poskytnuto  171 304 tis. Kč, na příspěvek na výkon sociální práce na obecních úřadech bylo poskytnuto  379 509 tis. Kč a na program švýcarsko-české spolupráce 2 256 tis. Kč. Na podporu pozitivního stárnutí (NAP) bylo čerpáno 13 200 tis. Kč.

Kraje obdržely na neinvestičních dotacích v roce 2017 celkem 11 863 165 tis. Kč. Na příspěvek pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc bylo uvolněno 168 806 tis. Kč. Na společné programy ČR a EU bylo krajům v roce 2017 poskytnuto 1 669 353 tis. Kč, na příspěvek na ochranné pomůcky a pracovní prostředky 6 tis. Kč, na služby sociální péče 9 988 780 tis. Kč, na aktivní politiku zaměstnanosti 7 401 tis. Kč v rámci společných programů ČR a EU, na státní příspěvek na výkon pěstounské péče 1 628 tis. Kč, na příspěvek na výkon sociální práce na krajských úřadech bylo poskytnuto 20 247 tis. Kč, na program švýcarsko-české spolupráce 144 tis. Kč a na podporu pozitivního stárnutí (NAP) 6 800 tis. Kč.

Ostatní neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně činily 32 627 tis. Kč, v tom 13 508  tis. Kč (z toho na společné programy ČR a EU 3 135 tis. Kč) připadalo na aktivní politiku zaměstnanosti, 14 144 tis. Kč na společné programy ČR a EU, na příspěvek na ochranné pomůcky a pracovní prostředky 1 tis. Kč a na příspěvky zaměstnavatelům, zaměstnávajícím více než 50 % občanů se změněnou pracovní schopností, vyplácené podle § 78 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti bylo poskytnuto 4 974 tis. Kč.

6.9 Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně
Na investiční transfery (podseskupení položek 634) poskytla kapitola územním rozpočtům 234 176 tis. Kč, což je o 63 559 tis. Kč méně než v roce 2016.

Investiční transfery obcím byly poskytnuty v celkové výši 106 119 tis. Kč. Na program švýcarsko-české spolupráce bylo poskytnuto 23 596  tis. Kč, na program 113 310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb bylo poskytnuto 73 986 tis. Kč a na společné programy ČR a EU 8 536 tis. Kč.
Investiční transfery krajům byly poskytnuty v celkové výši 127 297 tis. Kč. Na program švýcarsko-české spolupráce ve výši 14 491 tis. Kč, na program 113 310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb ve výši 106 443 tis. Kč a na společné programy ČR a EU 6 363 tis. Kč.

Ostatní investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně byly poskytnuty ve výši 760 tis. Kč na společné programy ČR a EU.
Návratné finanční výpomoci ani půjčky územním rozpočtům poskytnuty nebyly. 

6.10 Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 

Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům (podseskupení položek 521) byly v roce 2017 poskytnuty v celkovém objemu 2 874 309 tis. Kč. Proti roku 2016 se jejich objem snížil o celkem 1 241 962 tis. Kč. 
Na dotace v rámci aktivní politiky zaměstnanosti bylo uvolněno 2 287 450 tis. Kč (z toho na společné programy ČR a EU 1 694 598 tis. Kč), což je proti roku 2016 o 1 557 096 tis. Kč méně. Hlavní váhu dotací představují dotace na vytváření společensky účelných pracovních míst. Bylo na ně vynaloženo celkem 881 895 tis. Kč, což je o 2 309 797 tis. Kč méně než v předchozím roce. Na investiční pobídky bylo vynaloženo 59 500 tis. Kč, tj. o 17 200 tis. Kč více než v roce 2016. Výdaje na dotace na podporu zaměstnávání občanů se změněnou pracovní schopností, veřejně prospěšné práce, a ostatní nástroje aktivní politiky zaměstnanosti činily celkem  783 735 tis. Kč. Na cílené programy k řešení zaměstnanosti bylo v roce 2017 čerpáno 562 320 tis. Kč.

Kromě dotací v rámci aktivní politiky zaměstnanosti byly podnikatelským subjektům poskytnuty dotace na společné programy ČR a EU ve výši 578 148 tis. Kč, na příspěvek na ochranné pomůcky a pracovní prostředky 443 tis. Kč a na státní příspěvek na výkon pěstounské péče ve výši 8 268 tis. Kč.
6.11 Neinvestiční nedotační transfery podnikatelským subjektům

Na neinvestiční nedotační transfery podnikatelským subjektům (podseskupení položek 523) bylo v roce 2017 vynaloženo 5 348 733 tis. Kč. Jednalo se o příspěvky zaměstnavatelům, zaměstnávajícím více než 50 % občanů se změněnou pracovní schopností a vyplácené od roku 2004 podle ustanovení § 78 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.
6.12 Investiční transfery podnikatelským subjektům (podseskupení položek 631)


V roce 2017 byly investiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům poskytnuty ve výši 7 325 tis. Kč na společné programy ČR a EU.
6.13 Neinvestiční transfery v souvislosti s nemocenským pojištěním 

Na neinvestiční transfery v souvislosti s nemocenským pojištěním (podseskupení položek 525) nebyly v roce 2017 čerpány žádné finanční prostředky.

6.14 Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným rozpočtům 

Na ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným rozpočtům (položka 5319) bylo v roce 2017 vynaloženo 15 tis. Kč, prostředky poskytnuté v rámci společných programů EU a ČR z aktivní politiky zaměstnanosti na vytvoření společensky účelného pracovního místa Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky.
6.15 Účelové neinvestiční transfery fyzickým osobám 

Na účelové neinvestiční transfery fyzickým osobám (položka 5493) bylo v roce 2017 čerpáno 176 tis. Kč na státní příspěvek na výkon pěstounské péče.
Srovnání poskytnutých neinvestičních a investičních transferů v letech 2010 až 2017 je uvedeno v příloze č. 19. 

6.16 Rezervní fond a mimorozpočtové zdroje

Rezervní fond

Stav rezervních fondů organizačních složek státu v působnosti kapitoly               313 – MPSV činil k 1. 1. 2017 celkem 38 629 tis. Kč. Jedná se o prostředky získané ze zahraničí.
Do rezervních fondů organizačních složek státu byly převedeny příjmy ze zahraničí a dary v celkovém objemu 265 tis. Kč.
Do hospodaření roku 2017 bylo zapojeno celkem 472 tis. Kč. Zapojené prostředky rezervních fondů byly použity ve výši 472 tis. Kč. Na ČSSZ byly použity ve výši 207 tis. Kč na projekt samostatného grantu EK SAFE VP/2013/007-14. Na Úřadě práce ČR bylo použito 265 tis. Kč, prostředky byly vynaloženy na úhradu cestovních výdajů do Portugalska v souvislosti s realizací projektu „Integrace cizinců na trh práce“ v rámci programu ERASMUS+, Klíčová akce 1-Projekty mobility osob – odborné vzdělávání a příprava, č. projektu 2017-1-CZ01-KA102-034999 (číslo smlouvy je shodné s číslem projektu).

Stav prostředků rezervních fondů organizačních složek státu v působnosti kapitoly 313 – MPSV k 31. 12. 2017 činil 38 422 tis. Kč.
Mimorozpočtové zdroje


V roce 2017 bylo u ČSSZ povoleno překročení rozpočtu o použití prostředků přijatých pojistných náhrad v celkové výši 118 tis. Kč. Prostředky v uvedené výši připadají na náhrady týkající se ztráty na výdělku při uznání invalidity za období prosinec 2016, leden až listopad 2017. Pojistné náhrady poskytuje pracoviště ČSSZ Ostrava dle § 371 zák. č. 262/2006 Sb. své bývalé zaměstnankyni.
6.17 Nároky z nespotřebovaných výdajů


V souladu s ustanovením § 47 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), činila k 1. lednu 2017 výše nároků z nespotřebovaných výdajů (dále jen NNV) organizačních složek státu v působnosti kapitoly 313-MPSV celkem 17 846 514 tis. Kč. Čerpání NNV bylo k 31. 12. 2017 ve výši 5 882 926 tis. Kč. Stav NNV k 1. 1. 2018 činí 13 144 657 tis. Kč. 

K 1. 1. 2017 celkové nároky z profilujících výdajů činily 12 071 566 tis. Kč. 

Nároky z nespotřebovaných výdajů na platy státních zaměstnanců organizační složky státu vykázaly k 1. 1. 2017 v celkové výši 365 015 tis. Kč. 
V průběhu roku 2017 byla výše nároků celkem snížena o částku 27 961 tis. Kč (z toho ukončení NNV ve výši 29 tis. Kč, zapojení NNV 27 932 tis. Kč). Čerpání NNV bylo k 31. 12. 2017 ve výši 14 514 tis. Kč. Stav NNV k 1. 1. 2018 činí 524 218 tis. Kč. 
Nároky z nespotřebovaných výdajů na platy a ostatní platby za provedenou práci kromě platů státních zaměstnanců organizační složky státu vykázaly k 1. 1. 2017 v celkové výši 182 893 tis. Kč. V průběhu roku 2017 byla výše nároků celkem snížena o částku 51 852 tis. Kč (z toho ukončení NNV ve výši 19 561 tis. Kč, zapojení NNV 32 290 tis. Kč). Čerpání NNV bylo k 31. 12. 2017 ve výši 25 386 tis. Kč. Stav NNV k 1. 1. 2018 činí 212 111 tis. Kč. 
Největší objem profilujících nároků představují nároky z výdajů na realizaci společných programů ČR a EU. K 1. lednu 2017 byly nároky z nespotřebovaných výdajů, na jejichž provedení dostává Česká republika peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu Evropské unie vykázány v objemu 8 086 251 tis. Kč. V průběhu roku 2017 byla výše nároků celkem snížena o částku 6 725 538 tis. Kč (z toho ukončení NNV ve výši 2 910 279 tis. Kč, zapojení NNV 3 815 259 tis. Kč). Čerpání NNV bylo k 31. 12. 2017 ve výši 2 753 577 tis. Kč. Stav NNV k 1. 1. 2018 činí 3 756 573 tis. Kč. Část uvolněných prostředků spolufinancování z NNV určená na dotace OPZ nebyla vyčerpána z důvodu vyšší skutečné míry soukromého spolufinancování u nově vydávaných právních aktů oproti odhadům v době uvolnění NNV. Vzhledem k nízkým limitům schváleného rozpočtu na rok 2018 je předpokládáno, že nedočerpané prostředky roku 2017 budou v plné výši vyčerpány v roce 2018.


K 1. lednu 2017 byly nároky z nespotřebovaných výdajů, na jejichž provedení dostává Česká republika peněžní prostředky nebo jejich část z prostředků finančních mechanismů, vykázány v objemu 127 847 tis. Kč. V průběhu roku 2017 byla výše nároků celkem snížena o částku 72 480 tis. Kč zapojením NNV.  Čerpání NNV bylo k 31. 12. 2017 ve výši 52 395 tis. Kč. Stav NNV k 1. 1. 2018 činí 107 544 tis. Kč.


Nároky z nespotřebovaných výdajů na programové financování reprodukce majetku organizační složky státu vykázaly k 1. 1. 2017 v celkové výši 3 302 112 tis. Kč. V průběhu roku 2017 byla výše nároků celkem snížena o částku 1 843 252 tis. Kč (z toho ukončení NNV ve výši 2 875 tis. Kč, zapojení NNV 1 840 376 tis. Kč). Čerpání NNV bylo k 31. 12. 2017 ve výši 840 818 tis. Kč. Hlavním důvodem nečerpání v rámci programového financování byla časová náročnost přípravy akcí daná postupem dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. Stav NNV k 1. 1. 2018 činí 3 520 467 tis. Kč. 

Nižší čerpání finančních prostředků v programu 013 110, v kterém bylo zapojeno nejvíce NNV, v roce 2017 bylo způsobeno u jednotlivých akcí zejména těmito skutečnostmi:

· u akce „MPSV - JISPSV - Provozní integrační prostředí“ je zvolen způsob realizace formou změnových listů (ZL), jejich řešení je rozprostřeno do delšího časového období a realizace jednotlivých ZL je prioritizována z pohledu časové náročnosti a v návaznosti na stav okolních projektů s potřebou společných vazeb,

· u akce „MPSV - JISPSV - Integrovaná podpůrná a provozní data“ bylo dodání jednotlivých ZL rozprostřeno do delšího časového období než byl předpoklad a projekt byl uveden do provozu 15. 1. 2018 a to z důvodu nepředpokládaných nutných rozšíření, které vyšly najevo v průběhu jeho realizace,

· u akce „MPSV - Portál“ došlo v průběhu roku 2017 k manažerskému rozhodnutí spočívajícím ve využití projektu e-portál ČSSZ, který je v současné době rozšiřován na celoresortní řešení a finanční prostředky budou vyčerpány až v průběhu roku 2018,

· u akce „MPSV - Komunikační a systémová infrastruktura“ došlo s ohledem na časovou náročnost projektu ke zdržení a přesahu realizace do počátku roku 2018,

· u akce „MPSV - Nový systém důchodových agend“ byla registrace vydána 13. 11. 2017 a otevřené výběrové řízení bylo následně vyhlášeno a termín pro podání nabídek byl stanoven na duben 2018,

· u akce „MPSV - IS Zaměstnanost 2017 - OKsystem“ byl oproti předpokládané výši pro rok 2017 postačující objem prostředků 9 043 tis. Kč,

· u akce „MPSV - IS Sociální dávky 2017 - OKsystem“ byla smlouva ze strany MPSV vypovězena v listopadu 2017 a je vyhlášeno nové otevřené výběrové řízení,

· u akce „MPSV – JISPSV - Service Desk“ – došlo ke zdržení veřejné zakázky a v současné době jsou přijímány nabídky,

· u akce „MPSV - JISPSV – Resortní spisová služba“ prozatím byly použity prostředky běžných výdajů, největší objem investičních prací na vývoji bude realizován v roce 2018, 

· u akce „MPSV - Centrální hlasová komunikační infrastruktura“ nabyla ukončena veřejná zakázka a předpoklad jejího ukončení je počátkem roku 2018,

· u akce „MPSV - Docházkový systém“ došlo k jejímu pozastavení z důvodu možného řešení v rámci JISPSV,

· u akce „MPSV - JISPSV - IS Zaměstnanost“ došlo k posunu harmonogramu akce s ohledem na vývoj souvisejících vazeb, 

· u akce „MPSV - JISPSV - IS Sociální dávky“ došlo ke zdržení z důvodu jejího možného zrušení, 

· u akce „MPSV - JISPSV - dohledy a monitoring“ došlo ke zrušení monitoringu a řeší se pouze bezpečnostní dohled.

· u akcí „MPSV - Systém řízení veřejných zakázek“ (včetně projektového řízení) a „MPSV - Dedikované datové centrum "C" je zpracovávána zadávací dokumentace a po odsouhlasení vedení MPSV bude podána žádost o jejich registraci.


Nároky z nespotřebovaných účelově určených výdajů podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových pravidel byly k 1. 1. 2017 vykázány ve výši 7 449 tis. Kč. Jedná se o nároky vzniklé z rozpočtových prostředků, které kapitola 313 – MPSV obdržela z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa. Tyto nároky tvoří nároky vykázané Úřadem práce ČR na následující účely: výdaje na výplatu příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením podle UV č. 1267/2008, výdaje v souvislosti se zabezpečením agend sociálně-právní ochrany dětí a výdaje na výplatu tzv. insolvence podle zákona č. 118/2000 Sb. Dále sem patří prostředky na částečné pokrytí nákladů spojených se zajištěním předávání informací pro monitorování a řízení veřejných financí u dotčených vybraných účetních jednotek podle UV č. 159/2012. Jsou zde zařazeny i prostředky na odstraňování následků povodní v červnu 2013 v kapitole 313 MPSV. V průběhu roku 2017 byla výše nároků celkem snížena o částku 2 036 tis. Kč zapojením NNV. Čerpání NNV bylo k 31. 12. 2017 ve výši 1 810 tis. Kč. Stav NNV k 1. 1. 2018 činí 5 638 tis. Kč.


Nároky z nespotřebovaných výdajů na výzkum, vývoj a inovace. V roce 2017 nebyly evidovány. Stav NNV k 1. 1. 2018 činí 27 tis. Kč.


Nároky z nespotřebovaných neprofilujících výdajů byly organizačními složkami státu vykázány k 1. lednu 2017 ve výši 5 774 948 tis. Kč. Nároky byly v průběhu roku sníženy celkem o 2 419 778 tis. Kč zapojením. Čerpání NNV bylo k 31. 12. 2017 ve výši 2 194 426 tis. Kč. Stav nároků z nespotřebovaných neprofilujících výdajů k 1. 1. 2018 činí 5 018 078 tis. Kč.

K 1. lednu 2017 vykázalo vlastní ministerstvo nároky z nespotřebovaných neprofilujících výdajů v objemu 1 166 529 tis. Kč. V průběhu roku 2017 byly zapojeny NNV ve výši 1 091 128 tis. Kč. Čerpání NNV bylo k 31. 12. 2017 ve výši 969 645 tis. Kč. Prostředky byly použity zejména na dofinancování sociálních služeb pro kraje ve výši 200 000 tis. Kč v souladu s UV č. 423 ze dne 31. května 2017.  Prostředky byly použity na dotace organizacím cvičícím asistenční psy ve výši 5000 tis. Kč. Ve výši 668 772 tis. Kč byly prostředky použity na zajištění potřeb softwarové podpory pro produkty Microsoft v roce 2017, na služby související s informačními a komunikačními technologiemi – na Služby podpory provozu, Služby školení a Služby exitu dle Smlouvy o zajištění služeb podpory provozu a rozvoje OK aplikací pro MPSV, na služby školení a vzdělávání, na pořízení dodatečných licenčních softwarových produktů (true – up) společnosti Microsoft ke stávajícímu softwarovému vybavení datových center MPSV, na technickou podporu Software Update License&Support – technická podpora se vztahuje k softwarovým produktům společnosti Oracle, na dodatečný nákup licencí a podlicencí, včetně roční údržby aplikačního programového vybavení SAP nezbytné pro zajištění bezpečného a spolehlivého provozu Ekonomického informačního systému na MPSV a ÚP ČR. Prostředky byly také použity ve výši 11 489 tis. Kč na zajištění financování agendy Národní soustavy povolání, ve výši 10 800 tis. Kč na zajištění stravenek pro zaměstnance ministerstva a ve výši 8 290 tis. Kč na opravy a udržování budov ministerstva, na akreditační systém AKRIS ve výši 5 000 tis. Kč. Dále byly prostředky použity na náhradu škody dle usnesení OS Praha 2 23C 121/2012-360 – soudní spor se společností Salzgitter Mannesmann Stahlhaldel s.r.o. o nezákonném rozhodnutí Obvodního inspektorátu práce ve výši 35 519 tis. Kč. Stav nároků z nespotřebovaných neprofilujících výdajů k 1. 1. 2018 činí  555 940 tis. Kč.

K 1. 1. 2017 Česká správa sociálního zabezpečení vykázala nároky z nespotřebovaných neprofilujících výdajů ve výši 78 737 tis. Kč. V průběhu roku 2017 byly zapojeny NNV ve výši 78 737 tis. Kč. Uvolněné prostředky byly určeny ke krytí ČSSZ, jejichž realizace nemohla být z časových důvodů v roce 2017 dokončena. Jednalo se zejména o migrace datového centra a rozšíření systému EKIS. Čerpání NNV bylo k 31. 12. 2017 ve výši 77 425 tis. Kč. Stav nároků z nespotřebovaných neprofilujících výdajů k 1. 1. 2018 činí 117 131 tis. Kč.


Celková výše nároků z nespotřebovaných neprofilujících výdajů Úřadu práce ČR byla k 1. lednu 2017 vykázána ve výši 4 516 463 tis. Kč. V průběhu roku 2017 byly zapojeny NNV ve výši 1 244 693 tis. Kč. Uvolněné prostředky byly určeny na APZ ve výši 842 000 tis. Kč, na příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením ve výši 400 000 tis. Kč. Dále byly prostředky uvolněny na povinné pojistné placené zaměstnavatelem ve výši 2 693 tis. Kč. Nároky z nespotřebovaných neprofilujících výdajů byly k 31. 12. 2017 čerpány ve výši 1 142 369 tis. Kč. Stav nároků z nespotřebovaných neprofilujících výdajů k 1. 1. 2018 činí 4 319 941 tis. Kč.


Státní úřad inspekce práce k 1. 1. 2017 vykázal neprofilující nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 13 210 tis. Kč. Uvolněny byly nároky z nespotřebovaných neprofilujících výdajů ve výši 5 209 tis. Kč na úhradu právních a konzultačních služeb (115 tis. Kč), úhradu sankcí (1 396 tis. Kč), úhradu za soudní případ (2 213 tis. Kč) a příslušenství k prostředkům na platy (pojistné a FKSP ve výši 1 253 tis. Kč). Čerpání NNV bylo k 31. 12. 2017 ve výši 4 977 tis. Kč. Stav nároků z nespotřebovaných neprofilujících výdajů k 1. 1. 2018 činí 25 027 tis. Kč.


Nároky z nespotřebovaných neprofilujících výdajů Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí k 1. 1. 2017 činily 11 tis. Kč. Neprofilující nároky z nespotřebovaných výdajů byly zapojeny ve výši 11 tis. Kč na povinné pojistné placené zaměstnavatelem, FKSP a služby související s informačními a komunikačními technologiemi. Prostředky byly čerpány k 31. 12. 2017 ve výši 11 tis. Kč. Stav nároků z nespotřebovaných neprofilujících výdajů k 1. 1. 2018 činí 39 tis. Kč.

6.18 Zahraniční cesty

Výdaje na zahraniční cesty v kapitole 313- MPSV činily v roce 2017 celkem 7 453 tis. Kč, tj. o 1 934 tis. Kč méně než v roce 2016.

Organizační složky státu vydaly vloni na zahraniční služební cesty 7 059 tis. Kč, tj. o 1 743 tis. Kč více proti předchozímu roku. Příspěvkové organizace vydaly v roce 2017 prostředky na zahraniční pracovní cesty ve výši 394 tis. Kč, o 191 tis. Kč více než v roce 2016. 

Zahraniční pracovní cesty (ZPC) pracovníků resortu MPSV vyplývají zejména z členství ČR v Evropské unii a dalších mezinárodních organizacích – OSN, Rada Evropy, OECD, Mezinárodní organizace práce, Mezinárodní agentura sociálního zabezpečení a další. Zástupci ministerstva a podřízených organizací se v rámci těchto institucí účastní jednání řídících výborů, pracovních skupin a expertních týmů a dalších akcí.
Přínosy zahraničních cest realizovaných v roce 2017

Na jednáních v rámci EU, zejména na zasedáních Rady EPSCO, jsou projednávány i legislativní návrhy, v roce 2017 byl nejdůležitějším z nich návrh revize směrnice o vysílání pracovníků. Zde měla účast zástupců MPSV zásadní význam, podařilo se dosáhnout kompromisu, který je pro ČR přijatelný (s původním návrhem ČR nesouhlasila), přičemž se jedná o normu, která má dopad na relativně velký počet občanů ČR.


V bilaterální rovině v roce 2017 pokračovala jednání o smlouvách o sociálním zabezpečení, buď s cílem sjednat smlouvu se zemí, se kterou ČR nemá tuto oblast zatím upravenu (Brazílie), nebo vyřešit potíže s prováděním již účinné smlouvy (Ruská federace). Uskutečnila se i jednání o uzavření smlouvy mezi zeměmi Visegrádské skupiny a Francií o spolupráci v oblasti inspekce práce, tato jednání však nebyla dokončena.


V roce 2017 se zástupci MPSV stejně jako v uplynulých letech účastnili mezinárodních konferencí zasedání pracovních a odborných orgánů EU a dalších mezinárodních organizací. Tato zasedání jsou zdrojem odborných poznatků. U zasedání pracovních a odborných orgánů je významná možnost prosadit priority ČR do pracovních a strategických dokumentů těchto uskupení, které někdy mohou dále mít vliv na text návrhů unijní legislativy či mezinárodních úmluv.

Odborné poznatky ze zahraničních cest jsou a budou dále zužitkovány:

· poznatky v oblasti pracovní doby, bezpečnosti práce a kolektivního vyjednávání bude možno využít pro zpřesnění pracovněprávní legislativy;

· při přípravě Národního konventu o stárnutí populace;

· v Instrukci náměstkyně pro řízení sekce sociálně pojistných systémů č. 9/2017 - Standardy délky trvání dočasné pracovní neschopnosti u vybraných diagnóz dle MKN-10;
· ke koncepčním pracím koordinace rehabilitace;

· při nastavování plánu prací Národní soustavy povolání;

· pro činnost Rady vlády pro BOZP nebo při přípravách koncepčních a strategických národních dokumentů, zejména Národní politiky BOZP a Národního akčního plánu BOZP.
· během přípravy dalších opatření souvisejících s projektem mikrojeslí;

· ve standardech a metodikách k dětským skupinám;

· v oblasti sociální práce;

· k přípravě dalších opatření v oblasti transformace sociálních služeb a financování sociálních služeb;

· při využití nástroje Logib v oblasti rovného odměňování žen a mužů;

· při vyvíjení a hledání IT řešení v resortu práce a sociálních věcí; 

· při formulování výzev v rámci ESF a ke zlepšení administrace evropských strukturálních fondů;

· přípravě koncepčních materiálů pro lékařskou posudkovou službu;

· v oblasti náhradní rodinné péče.


Do budoucna mají význam poznatky z tématu Práce 4.0, digitalizace a robotizace výroby. Toto téma je projednáváno v rámci Česko-německého strategického dialogu (v roce 2017 proběhlo v této souvislosti několik cest do Berlína). 


Dalším přínosem je účast expertů MPSV na projektech rozvojové nebo technické spolupráce, které výrazně přispívají ke zvýšení renomé ČR a její sociální politiky v zahraničí. V roce 2017 byly takové cesty konány v souvislosti s rozvojovým projektem v Moldavsku (popsáno podrobněji níže) a projektem mezi EU a Čínou „Reforma sociální ochrany“ (EU-China Social Protection Reform Project) – v rámci tohoto projektu experti MPSV prezentovali zkušenosti z oblasti důchodového pojištění a z oblasti nepojistných sociálních dávek. 

Výdaje na zahraniční pracovní cesty na vlastním ministerstvu činily v roce 2017 celkem 3 387  tis. Kč, což je proti předchozímu roku nárůst o 1 442 tis. Kč. Finanční prostředky byly využity na financování pracovních cest zástupců MPSV, tj. na pokrytí cestovních, ubytovacích a stravovacích nákladů. Prostředky byly čerpány v souladu s potřebami jednotlivých útvarů ministerstva na zajištění pravidelné účasti zástupců MPSV v pracovních orgánech mezinárodních institucí (EU, MOP, Rada Evropy, OSN, OECD), a dále na zajištění další zahraniční spolupráce, ať už na úrovni bilaterální nebo multilaterální (bilaterální pracovní uskupení, účast na konferencích a seminářích, atd.). Roste počet cest, které souvisejí s poskytováním rozvojové či technické spolupráce, což souvisí mj. s posilováním sociální dimenze zahraniční politiky ČR. Většina cest se uskutečnila z důvodu jednání v pracovních orgánech EU a mezinárodních organizací, v jejichž rámci delegáti MPSV prosazovali stanoviska a pozice České republiky (OECD, Rada Evropy, MOP, OSN). Pokud jde o účelnost prostředků vynaložených na účast expertů MPSV na odborných mezinárodních konferencích, jednalo se většinou o konference pořádané v některé z členských zemí EU, resp. Rady Evropy. Z tohoto důvodu byla témata konferencí relevantní pro ČR, jednalo se o otázky, s jejichž řešením se potýká také ČR (zaměstnanost, důchodová problematika, boj proti sociálnímu vyloučení aj.). Stále častěji jsou náklady přímo v destinaci (typicky ubytování) hrazeny prostřednictvím platebních karet. Větší pozornost se věnuje rovněž otázce zajištění ubytování v zahraničí, daří se využívat např. věrnostního programu portálu Booking.com (10% sleva z ceny ubytování, popř. akční nabídky), který je nyní využíván přednostně před rezervací prostřednictvím cestovní agentury.

Prostředky čerpané na zahraniční cesty Českou správou sociálního zabezpečení dosáhly výše 1 398 tis. Kč, z toho 258 tis. Kč ze strukturálních fondů. Na těchto výdajích se podílelo 102 zaměstnanců. Zahraniční cesty byly realizovány v souvislosti s plněním povinností ČSSZ za účelem účasti na jednání různých odborných komisí, kongresů, konferencí, konzultací, přípravy nebo realizaci mezinárodních smluv o sociálním zabezpečení aj.


Na 30 zahraničních cest vynaložil Úřad práce ČR v roce 2017 celkem 176 tis. Kč. Tématem byla účast na výběrovém řízení na twinningovém projektu, účast na Workshop Engaging with and improving services to employers, poskytnutí svědecké výpovědi na zasedání mezinárodní arbitráže soudu, účast na 7.PES BOARD MEEATING, setkání pracovních skupin, školení pro externí hodnotitele v rámci Benchlearningu VSZ, účast na setkání Tematické sítě ESF – oblast zaměstnanost a pravidelné setkání poradců pro evropské záležitosti v oblasti VSZ. Dále šlo o pracovní setkání příhraničních regionů veřejných služeb zaměstnanosti spojených s diskuzním fórem pro klíčové zaměstnavatele z příhraničních regionů ČR, Slovenska, Polska a Německa (Sasko a Bavorsko). Přínosem těchto cest bylo získání a obohacení o nové zkušenosti a poznávání problémů sousedících regionů ležících v bezprostřední blízkosti, ale řídících se zcela odlišnými zákony pro danou oblast. 


Prostředky vynaložené na zahraniční cesty v Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí dosáhly výše 1 771 tis. Kč. Z této částky bylo více než 90 % výdajů hrazeno z prostředků OP Z „Práva a participace dítěte v agendách Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí“ 1 635 tis. Kč. Uskutečněné zahraniční pracovní cesty přímo souvisí s postavením ÚMPOD jako ústředního orgánu podle evropských nařízení a mnohostranných mezinárodních smluv. Jedná se o akce každoročně nebo v delších časových obdobích se opakující a zástupce z České republiky je nezbytný, jak pro prosazování postojů ČR k probíraným tématům tak i navázání kontaktů s obdobnými organizacemi ze zahraničí. Zaměstnanci ÚMPOD se v roce 2017 v rámci projektu OP Z zúčastnili několika zahraničních konferencí a stáží. Všechny konference byly hodnoceny po odborné stránce jako velmi přínosné.

V rámci Státního úřadu inspekce práce bylo v roce 2017 realizováno 22 zahraničních pracovních cest. Vynaložené prostředky dosáhly výše 322 tis. Kč (tj. o 38 tis. Kč více než v roce 2016). Podstatná část zahraničních pracovních cest souvisela se členstvím SÚIP v poradním orgánu Evropské komise – Výboru vrchních inspektorů práce (SLIC – Senior Labour Inspectors Committee), který se schází dvakrát ročně na plenárních zasedáních, kde jsou projednávány důležité otázky a aktuální témata BOZP v rámci kompetencí národních systémů inspekce práce členských států EU. Oproti předchozím rokům proběhlo několik služebních cest rovněž v rámci tzv. Evropské platformy pro potírání nehlášené práce z pověření MPSV, které ČR v této platformě zastupuje. V průběhu roku 2017 proběhlo několik konferencí/seminářů za účasti vybraných zaměstnanců SÚIP. Jednalo se například o seminář na téma „aktuální předpisy v silniční dopravě“ v Německu a na Slovensku konference na téma „nové trendy v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovišti.

Příspěvkové organizace

Centrum Kociánka v roce 2017 realizovalo 2 zahraniční cesty do Španělského království celkem za 106 tis. Kč. Cesta byla hrazena z projektu „Kociánka se vzdělává pro praxi“, jejím cílem byla výměna zkušeností, zajištění přenosu dobré praxe a načerpání podnětů pro práci s uživateli s poruchou autistického centra (PAS), na práci s těmito uživateli se španělský partner zaměřuje.

Centrum sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením v Brně – Chrlicích v roce 2017 nerealizovalo žádnou zahraniční pracovní cestu.

Centrum sociálních služeb Tloskov uskutečnilo 3 pracovní cesty do zahraničí a vynaložilo celkem 61 tis. Kč. Šlo o pracovní cestu na Slovensko, do Japonska – CSS Tloskov se stalo univerzitním pracovištěm univerzity v Kóbe a pracovní stáž do SRN.

Centrum sociálních služeb Hrabyně za rok 2017 vynaložilo na 4 zahraniční pracovní cesty finanční náklady v celkové výši 55 tis. Kč. Jednalo se o zajištění stravy a ubytování řidičům a zdravotní sestře při cestách s klienty, zaměstnancům provádějícím sociální šetření nebo vyplacení cestovní náhrady ZC Asociace muskulárních dystrofiků Praha. 
Centrum pobytových a terénních sociálních služeb Zbůch v roce 2017 realizovalo celkem 5 zahraničních pracovních cest a vynaložilo na ně 144 tis. Kč. Pracovní cesty se uskutečnily k zajištění ubytování a stravného pro doprovod klientů a též za účelem odborných stáží zaměstnanců.

Pracovníci příspěvkové organizace Technická inspekce ČR neuskutečnili v roce 2017 žádnou pracovní cestu do zahraničí. 

Příspěvková organizace Fond dalšího vzdělávání v roce 2017 realizovala 1 zahraniční pracovní cestu v rámci sociálně-inovačního projektu Místa zblízka. Celkové náklady na tuto služební cestu činily 28 tis. Kč. Účelem cesty do Mnichova a Norimberku bylo setkání s potenciálními partnery příhraničních projektů.
6.19 Zálohy


Z výdajů roku 2017 byly zaplaceny zálohy pouze na běžné výdaje v celkové výši 1 649 415 tis. Kč. Největší objem prostředků ve výši 1 600 000 tis. Kč poskytla Česká správa sociálního zabezpečení na zálohy České poště na první lednové výplaty důchodů v roce 2018.


Ostatní neinvestiční zálohy byly určeny zejména na dodávky elektrické energie, plynu, tepla, vody, předplatného novin a odborných časopisů a ostatních povolených záloh.


Zůstatek 30 000,- Kč na paragrafu 4179, položce 5182, který je v plné výši krytý rozpočtovými prostředky, vznikl v souvislosti se zajištěním výplaty hmotné nouze poukázkami nerefundovanou hotovostí.

6.20 Pojišťovny

Agendu náhrad škod z nároků poškozených pracovníků zaměstnavatelů zaniklých bez právního nástupce prováděly v roce 2017 pro MPSV na základě smlouvy komerční pojišťovny Česká pojišťovna, a.s. a Kooperativa, a.s.
Z rozpočtu vlastního ministerstva byla na tuto agendu uvolněna částka 21 000 tis. Kč, což je o 8 525 tis. Kč méně než v roce 2016. Z rozpočtu 2017 nebyl vyplácen žádný doplatek za rok 2016.
Na výdaje roku 2017 byly celkem k dispozici prostředky ve výši 21 290 tis. Kč, z toho přeplatek záloh 2016 k zápočtu do úhrad roku 2017 byl ve výši 290 tis. Kč.
Na celkových výdajích za rok 2017 ve výši 22 961 tis. Kč, vykázaných pojišťovnami, se podílí výdaje na vlastní odškodnění částkou 21 556 tis. Kč, v porovnání s rokem 2016 se výdaje na vlastní odškodnění snížily o 7 829 tis. Kč. Provize pojišťovnám byla vyplacena ve výši 1 405 tis. Kč. Pojišťovnami bylo administrováno 183 opakovaných plateb a 4 plateb jednorázových. 
Doplatek za rok 2017 z rozpočtu 2018 ve výši 1 842 tis. Kč je evidován pro Kooperativu a. s.

Přeplatek záloh za rok 2017 ve výši 171 tis. Kč zůstal k zápočtu do úhrad roku 2017 České pojišťovny a.s. 
Podrobná specifikace je uvedena v příloze č. 16.
6.21 Správní výdaje na důchodové pojištění


Správní výdaje České správy sociálního zabezpečení na důchodové pojištění za rok 2017 byly ve smyslu ustanovení § 4 odst. 2 vyhlášky č. 76/2005 Sb., v platném znění, vyčísleny ve výši 5 754 673 tis. Kč.

6.22 Příjmy odvedené do státního rozpočtu – správní poplatky

Poplatky jsou vybírány v souladu se zákonem č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 


Úřadem práce ČR bylo vyinkasováno 15 564 tis. Kč. V roce 2017 bylo Oddělením agentu práce GŘ ÚP ČR přijato celkem 1 118 žádostí o udělení povolení ke zprostředkování zaměstnání. Z toho se ve 484 případech jednalo o opakované žádosti fyzických nebo právnických osob, kterým již bylo v minulosti vydáno povolení ke zprostředkování zaměstnání. V 1 067 případech požádalo toto oddělení o součinnost Ministerstvo vnitra ČR podle ustanovení § 60a zákona o zaměstnanosti (ve věci vydání závazného stanoviska) a obdrželo následně celkem 840 souhlasných závazných stanovisek, které tvořily podklad pro udělení povolení ke zprostředkování zaměstnání žádajícím osobám. V roce 2017 vydalo Oddělení agentur práce celkem 838 rozhodnutí o udělení povolení ke zprostředkování zaměstnání. 

 
Na vlastním ministerstvu byl příjem ze správních poplatků ve výši 1 257 tis. Kč. Dle § 117a odst. 4) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, je součástí žádosti  o akreditaci vzdělávacího programu doklad o zaplacení správního poplatku. Správní poplatek za přijetí žádosti o akreditaci je podle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 206/2009 Sb., ve výši 1.000,- Kč.


Na České správě sociálního zabezpečení byl vybrán správní poplatek ve výši 55 Kč.

Na správních poplatcích k 31. 12. 2017 bylo vyinkasováno celkem 16 821 tis. Kč, tj. ve srovnání s rokem 2016 o 1 173 tis. Kč méně. V roce 2016 činily příjmy 17 994 tis. Kč.

6.23 Majetkové účasti státu v tuzemských společnostech


V roce 2017 MPSV nemělo příslušnost k hospodaření  s žádným podílem v obchodní společnosti.
6.24 Platební karty


Platební karty využívalo v roce 2017 celkem 19 pracovníků MPSV. Finanční čerpání z platebních karet činilo za rok 2017 celkem 1 436 tis. Kč, z toho poplatky za platební karty činily 18 tis. Kč.  Platby za zahraniční služební cesty ve 261 případech činí celkem 1 087 tis. Kč. Platby za tuzemské služební cesty v 6 případech činí celkem 7 tis. Kč. Platby kartou za použití taxi služby v 33 případech činí celkem 18 tis. Kč. Na nákup drobného hmotného majetku a materiálu, darů, pohoštění byla karta použita v 106 případech v celkové výši 306 tis. Kč.
Výdaje prostřednictvím platebních karet jsou v souladu s ustanovením § 45 odst. 7 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), uskutečňovány z bankovního účtu zřízeném po předchozím souhlasu Ministerstva financí u komerčního bankovního subjektu. K 1. 1. 2017 činil zůstatek tohoto účtu k platebním kartám 268 816,84 Kč. K 31. 12. 2017 činil zůstatek 264 997,86 Kč.

6.25 Analýza zisků a ztrát příspěvkových organizací kapitoly


Celkové hospodaření činnosti příspěvkových organizací skončilo v roce 2017 se ziskem ve výši 23 367 tis. Kč. Ve srovnání s rokem 2016 tak bylo dosaženo o 3 752 tis. Kč vyššího hospodářského výsledku. Bližší vysvětlení tohoto stavu je uvedeno dále u jednotlivých příspěvkových organizací.

Centrum sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením v Brně – Chrlicích dosáhlo v roce 2017 kladného hospodářského výsledku ve výši ve výši 3 337 tis. Kč. Kladného HV bylo dosaženo úhradami za pobyt a stravu při maximálním využití kapacity zařízení v průběhu roku, úpravami příspěvků na péči podle zdravotního stavu uživatelů, pronájmem nebytových prostor, prodejem služeb a výnosy za poskytování zdravotních úkonů od zdravotních pojišťoven.

Centrum sociálních služeb Hrabyně dosáhlo za rok 2017 kladného hospodářského výsledku ve výši 2 069 tis. Kč. Kladného HV bylo dosaženo především úsporou energií. 

Kumulovaný hospodářský výsledek Centra Kociánka dosáhl výše 455 tis. Kč. Centrum Kociánka dosáhlo za rok 2017 záporného hospodářského výsledku z hlavní činnosti ve výši -2 469 tis. Kč. V hospodářské činnosti bylo dosaženo kladného hospodářského výsledku ve výši 2 924 tis. Kč. V roce 2016 hospodařilo s vyrovnaným rozpočtem a dosáhlo hospodářského výsledku ve výši O Kč. Zlepšení hospodářského výsledku oproti roku 2016 bylo dosaženo výnosy za ošetřovné uživatelů, zdravotnickými úkony mimo sociální služby v rámci hospodářské činnosti, výnosy z prodeje stravovacích kapacit třetím osobám a zaměstnancům a výrazné úspoře ve spotřebované energii.

Centrum sociálních služeb Tloskov dosáhlo v roce 2017 kladného hospodářského výsledku ve výši 3 831 tis. Kč. Kladného hospodářského výsledku bylo dosaženo zvýšením příspěvku na péči klientům CSS Tloskov, úsporou při pořizování materiálu prostřednictvím e-tržiště, uzavřením víceleté smlouvy na odběr elektrické energie a vlivem příznivých klimatických podmínek.

Centrum pobytových a terénních sociálních služeb Zbůch dosáhlo v roce 2017 hospodářského výsledku ve výši 7 980 tis. Kč. Zlepšení hospodářského výsledku oproti předchozímu roku bylo dosaženo jednak snížením nákladů, a to zejména za služby, jednak zvýšením příjmů, a to zejména od klientů - což souvisí hlavně se změnou cílové skupiny v souladu se schválenou strategií rozvoje. 

Fond dalšího vzdělávání skončil v roce 2017 hospodaření se ziskem ve výši 8 403 tis. Kč. Ve srovnání s rokem 2016 je to výsledek o 7 529 tis. Kč vyšší. Kladného HV bylo dosaženo především zavedením úsporných opatření, která měla pozitivní dopad do nákladů organizace.

Technická inspekce České republiky realizovala v roce 2017 hospodářský výsledek ve výši 205 tis. Kč. Financování činnosti TIČR bylo nastaveno vyváženě mezi oblasti výkonu odborného dozoru podle zákona a příslušných vyhlášek na straně jedné a výši poplatků stanovených vyhláškou na straně druhé. Tyto byly úměrné náročnosti a rozsahu činností a nákladům organizace státního odborného dozoru s nimi spojenými, s cílem zajistit fungování TIČR bez čerpání příspěvku ze státního rozpočtu. 

6.26 Veřejné zakázky


V roce 2017 byly vynaloženy finanční prostředky na veřejnou zakázku s předpokládanou hodnotou nad 300 mil. Kč bez DPH.

V roce 2017 byla realizována veřejná zakázka “Zajištění migračních a přechodových služeb OKaplikací pro MPSV“. V roce 2017 se předpokládalo plnění ve výši 772 828 tis. Kč. Skutečné plnění v roce 2017 činilo 526 915 tis. Kč, z toho běžné výdaje činily celkem 485 595 tis. Kč, kapitálové výdaje činily celkem 41 320 tis. Kč. Část neuhrazených výdajů za rok 2017 bude uhrazena počátkem roku 2018. 

6.27 Prostředky uvolněné na odstraňování následků živelních katastrof

V roce 2017 byl poukázán Centru sociálních služeb Tloskov neinvestiční příspěvek ve výši 1 833 tis. Kč na odstraňování následků povodní v červnu 2013.


Finanční prostředky byly v průběhu roku použity takto:
· Oprava mostku rybníka Příkop



1 523 tis. Kč
· Izolace objektu Fontána proti zatékání                             84 tis. Kč

Nevyčerpané finanční prostředky ve výši 226 tis. Kč byly vráceny na výdajový účet MPSV. Celkem bylo čerpáno 1 607 tis. Kč.
Rekapitulace čerpání neinvestičních prostředků 2013 – 2017:

Čerpání v roce 2013                                                           5 942 tis. Kč

Čerpání v roce 2014                                                              710 tis. Kč

Čerpání v roce 2015                                                           1 939 tis. Kč

Čerpání v roce 2016                                                           3 137 tis. Kč

Čerpání v roce 2017                                                           1 607 tis. Kč

6.28 Informace o bezúplatných převodech


V rámci kapitoly 313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí byly v roce 2017 bezúplatné převody realizovány u vlastního ministerstva, na ČSSZ, na Úřadě práce ČR a na SÚIP.
Vlastní ministerstvo realizovalo v roce 2017 následující bezúplatné převody: 
[image: image15.emf]Smlouva o 

bezúplatném 

převodu 

majetku státu

Nabyvatel - Název Sídlo Název majetku Celková částka

01/2017 Město Blovice Masarykovo náměstí 143, 336 01 Blovice Výpočetní technika 285 560,- Kč

02/2017 Město Bohumín Masarykova 158, 735 81 Bohumín Výpočetní technika 581 517,- Kč

03/2017 Město Přeštice Masarykovo náměstí 107, 334 01 Přeštice Výpočetní technika 381 219,- Kč

04/2017 Městský obvod Plzeň - Slovany Koterovská třída 83, 307053 Plzeň Frankovací stroj 40 341,- Kč

05/2017 město Horní Planá Náměstí 54, 382 26 Horní Planá Výpočetní technika 97 080,- Kč

06/2017 Město Bzenec náměstí Svobody 73, 696 81 Bzenec Výpočetní technika 237 563,- Kč

07/2017 Město Mladá Vožice Žižkovo náměstí 80, 390 43 Mladá Vožice Výpočetní technika 76 384,- Kč

08/2017 Město Vratimov Frýdecká 853/57, 739 32 Vratimov Výpočetní technika 121 827,- Kč

09/2017 Statutární město Brno Křivánkovo náměstí 35, 641 00 Brno - Žebětín Výpočetní technika 41 033,- Kč

10/2017 Město Trutnov Slovanské náměstí 164, 541 16 Trutnov Výpočetní technika 953 356,- Kč

11/2017 Město Blatná třída T. G. Masaryka 322, 388 11 Blatná Výpočetní technika 270 620,- Kč

12/2017 Město Soběslav náměstí Republiky 59/l, 392 01 Soběslav Výpočetní technika 241 341,- Kč

13/2017 Město Chodov Komenského 1077, 357 35 Chodov Výpočetní technika 323 771,- Kč

14/2017 Město Chotěboř Tršků z Lípy 69, 583 01 Chotěboř Výpočetní technika 219 445,- Kč

15/2017 Město Roudnice nad Labem Karlovo náměstí 21, 413 01 Roudnice nad Labem Výpočetní technika 0,- Kč

16/2017 Město Hronov náměstí Čs. Armády 5, 549 31 Hronov Výpočetní technika 118 934,- Kč

17/2017 Město Humpolec Horní náměstí 300, 396 22 Humpolec Výpočetní technika 309 587,- Kč

18/2047 Město Domažlice Náměstí Míru 1, 344 01 Domažlice  Výpočetní technika 414 561,- Kč

19/2017 Město Jesenice Mírové náměstí 368, 270 33 Jesenice Výpočetní technika 140 501,- Kč

20/2017 Město Krupka Mariánské náměstí 32, 417 42 Krupka 1 Výpočetní technika 212 565,- Kč

21/2017 Město Mirotice Mikoláše Alše 18, 398 01 Mirotice Výpočetní technika 144 302,- Kč

22/2017 Město Pelhřimov Masarykovo náměstí 1, 393 01 Pelhřimov Výpočetní technika 691 332,- Kč

23/2017 Město Bruntál Nádražní 994/20, 792 01 Bruntál Výpočetní technika 94 486,- Kč

24/2017 Město Černošice Riegrova 1209, 252 28 Černošice Výpočetní technika 1 797 013,- Kč

25/2017 Město Černošice Riegrova 1209, 252 28 Černošice Výpočetní technika 3 690 912,- Kč

26/2017 Město Pečky Masarykovo náměstí, 78, 298 11 Pečky Výpočetní technika 115 273,- Kč

27/2017 Město Nymburk Náměstí Přemyslovců 16, 288 28 Nymburk Výpočetní technika 94 486,00 Kč

28/2017 Město Nové Město na Moravě Vratislavovo náměstí 103, 592 31 Nové město na Moravě Výpočetní technika 198 279,- Kč

29/2017 Město Jablonné nad Orlicí náměstí 5. května 4, 561 64 Jablonné nad Orlicí Výpočetní technika 142 524,- Kč

30/2017 Městský úřad Šlapanice Masarykovo náměstí 100/7, 664 51 Šlapanice Výpočetní technika 816 448,- Kč

31/2017 Město Žádnice Městečko 787, 696 32 Žádnice Výpočetní technika 38 891,- Kč

32/2017 Město Úštěk Mírové náměstí 83, 411 45 Úštěk Výpočetní technika 114 650,- Kč

33/2017 Město Třešť  Revoluční 20/1, 589 01 Třešť Výpočetní technika 166 036,- Kč

 
Česká správa sociálního zabezpečení


ČSSZ v průběhu roku 2017 uzavřela celkem osm právních aktů týkající se nakládání s nemovitým majetkem. V pěti případech ČSSZ figurovala jako předávající - pozemky katastrálního území (dále jen k.ú.) Pelhřimov, pozemky k.ú. Náchod, pozemky k.ú. Velichovky, pozemky k.ú. Kamenný Přívoz, pozemky k.ú. Stodůlky. Ve dvou případech jako přejímající - nemovitost vč. pozemku k.ú. Příbram, nemovitost vč. pozemků k.ú. Plzeň. Dále se jednalo o jednu směnnou smlouvu týkající se pozemku - směna pozemků k.ú. Vsetín.
Úřad práce ČR bezúplatně převedl v roce 2017 následující majetek: 
	IČO
	Název organizace
	Majetek
	Hodnota, Kč

	00064220
	Psychiatrická nemocnice Bohnice, příspěvková organizace
	Služební automobil – 2x + příslušenství (autorádio, sada Hfree)
	804 990,00

	00179906
	Fakultní nemocnice Hradec Králové
	Služební automobil + příslušenství (autorádio, sada Hfree, dálkový ovladač)
	419 876,00

	47843121
	Střední škola průmyslová a umělecká, Opava, příspěvková organizace
	Nábytek, vybavení, stroje
	5 483 966,18

	61989100
	Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava
	Nábytek, vybavení, přístroje, stroje
	10 140 501,64

	62158384
	Diagnostický ústav pro mládež, středisko výchovné péče a školní jídelna, příspěvková organizace
	Nábytek, vybavení, stroje
	276 123,40

	61515442
	Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola, střední škola a školní jídelna Kostomlaty, příspěvková organizace
	Nábytek, vybavení, přístroje
	1 334 530,47

	00255661
	Město Klatovy
	2 ks klimatizací
	60 520,00

	00098892
	Fakultní nemocnice Olomouc
	Pozemky, stavby, příslušenství
	33 592 977,58

	70883378
	Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje
	Služební automobil – 3x + příslušenství
	1 228 976,00



Státní úřad inspekce práce realizoval v roce 2017 bezúplatné převody:
[image: image16.emf]č.ř.

Datum částka v kč Popis IČO název organizace

1

2.1.2017 23 169,00Vyřazení majetku 06DHM00908 - tiskárna HP Color LJ

2580067Obec Líšťany

2

2.1.2017 13 176,90Vyřazení majetku 06DHM01566 - Tiskárna OKI MC562-m

70940088ZŠ Kravaře, Komenského 14, 747 21 Kravaře

3

2.1.2017 13 176,90Vyřazení majetku 06DHM01567 - Tiskárna OKI MC562-m

70940088ZŠ Kravaře, Komenského 14, 747 21 Kravaře

4

2.1.2017 13 176,90Vyřazení majetku 06DHM01569 - Tiskárna OKI MC562-m

70940088ZŠ Kravaře, Komenského 14, 747 21 Kravaře

5

12.7.2017 33 677,00Vyřazení majetku 06DHM00734 - Notebook Latitude

70940088ZŠ Kravaře, Komenského 14, 747 21 Kravaře

6

12.7.2017 30 047,50Vyřazení majetku 06DHM00826 - Notebook Dell

29123747Domovinka - sociální služby, o.p.s.

7

12.7.2017 30 047,50Vyřazení majetku 06DHM00827 - Notebook DELL

29123747Domovinka - sociální služby, o.p.s.

8

12.7.2017 30 047,50Vyřazení majetku 06DHM00830 - Notebook DELL

29123747Domovinka - sociální služby, o.p.s.

9

12.7.2017 30 047,50Vyřazení majetku 06DHM00836 - Notebook DELL

29123747Domovinka - sociální služby, o.p.s.

10

11.9.2017 26 168,10Vyřazení majetku 05DHM00685 - počítač Optiplex 745

666122Biskupské gymnázium J. N. Neumanna a Církevní základní škola

11

11.9.2017 26 168,10Vyřazení majetku 05DHM00694 - počítač Optiplex 745

666122Biskupské gymnázium J. N. Neumanna a Církevní základní škola

12

11.9.2017 23 419,20Vyřazení majetku 05DHM00883 - Notebook Compaq 6730

666122Biskupské gymnázium J. N. Neumanna a Církevní základní škola

Celkem

292 322,10


6.29 Stav nesplacených půjček a návratných finančních výpomocí


Návratné finanční výpomoci poskytované v rámci realizace nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti ÚPČR se od roku 2012 již neposkytují. Uvedené objemy nesplacených půjček a jejich splátek se vztahují k návratným finančním výpomocím, které byly poskytnuty právnickým a fyzickým osobám před rokem 2012. Právní oddělení krajských poboček Úřadu práce ĆR s touto agendou aktivně pracují. Převážná většina vzniklých pohledávek je dle sdělení krajských poboček ve stavu vymáhání, tj. formou soudních výkonů rozhodnutí a formou exekucí. Pohledávky, u kterých už není předpoklad dalšího vymáhání (např. z důvodu úmrtí dlužníka, stáří pohledávky), se stávají nedobytnými a jsou postupně odepisovány. Splácení pohledávek z poskytnutých návratných finančních výpomocí nemá v převážné většině pravidelný splátkový pohyb. V roce 2017 byly ÚP ČR přijaty splátky půjček ve výši 889,50 tis. Kč. Zatím největší objem splátek od roku 2013 se podařilo vyinkasovat v roce 2016 a to ve výši 1 152,39 tis. Kč a současně snížit i výši pohledávek nejvíce od roku 2014. Celkový vývoj objemu nesplacených půjček vykazuje trvale klesající tendenci. 


K 1. 1. 2017 činil objem nesplacených půjček (návratných finančních výpomocí) 50 394 tis. Kč poskytnutých v rámci aktivní politiky zaměstnanosti. 










                      tis. Kč
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Objem nesplacených půjček k 1. 1.
	67 496
	64 893
	59 553
	56 579
	50 394



V roce 2017 nebyly nově poskytnuty půjčky a návratné finanční výpomoci.











                      tis. Kč

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Nově poskytnuté půjčky
	0
	0
	0
	0
	0



Splátky půjček v roce 2017 činily 890 tis. Kč.











                       tis. Kč

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Splátky půjček
	1 263
	999
	585
	1 152
	890


Konečný stav půjček k 31. 12. 2017 byl vykázán ve výši 43 986 tis. Kč.











                       tis. Kč

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Konečný stav půjček k 31. 12.
	64 893
	59 553
	56 579
	49 775
	43 986



Výše pohledávek z nesplacených půjček byla snížena o 5 518 tis. Kč vlivem prominutí úroku, upuštěním od vymáhání pohledávky (např. na základě ukončeného insolvenčního řízení a výmazu z obchodního rejstříku). 











                        tis. Kč

	Snížení půjček
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	v tis. Kč
	1 340
	4 341
	2 388
	5 652
	5 518



Při porušení rozpočtové kázně se případy předávají k řešení finančním úřadům. 

6.30 Kontrolní činnost


Informace o kontrolní činnosti se týká kontrol provedených, příp. zahájených, v resortu MPSV Nejvyšším kontrolním úřadem (dále jen „NKÚ“) a jinými vnějšími kontrolními orgány, auditů provedených, příp. zahájených, na MPSV odborem interního auditu a kontroly a kontrol provedených na MPSV a v organizačních složkách státu a příspěvkových organizacích a veřejných výzkumných institucích (dále jen „v.v.i.“) v působnosti resortu MPSV odborem interního auditu a kontroly a odbornými útvary MPSV.

.
V roce 2017 byly v resortu MPSV dokončeny 2 kontroly NKÚ, a to:

Kontrola č. 16/29 - Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2016, účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2016 a údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2016“.

Cílem kontroly bylo prověřit, zda MPSV při sestavení závěrečného účtu a při vedení účetnictví a sestavení účetní závěrky a předkládání údajů pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2016 postupovalo v souladu s příslušnými právními předpisy. Kontrolovanou osobou bylo MPSV a kontrolováno bylo období roku 2016, včetně souvisejících skutečností z let předchozích a roku následujícího.

Cílem kontroly bylo také identifikovat případná systémová rizika při vedení účetnictví (např. neúplnost či nesprávnost údajů), která by mohla mít vliv na účetní výkazy za Českou republiku (dále jen „ČR“). Aby mohly být údaje z účetnictví použitelné pro konsolidaci na úrovni státu, je třeba zajistit jejich potřebnou kvalitu, zejména obsahovou stejnorodost, která je základem pro možnost přiřazovat k sobě při konsolidačních operacích sourodé položky a sčítat je.

Při kontrole bylo provedeno i vyhodnocení opatření přijatých k nápravě nedostatků zjištěných v kontrolách č. 12/28 a 15/34.

V rámci kontroly bylo prověřováno mimo jiné i plnění jedné ze základních povinností organizační složky státu při hospodaření s majetkem státu, tj. vést majetek v účetnictví a provádět jeho inventarizaci v souladu se zákonem o účetnictví.

NKÚ ve svém kontrolním závěru mimo jiné konstatoval, že:

MPSV v roce 2016 nevedlo správné, úplné a průkazné účetnictví. Celkové nesprávnosti v účetní závěrce dosáhly 8,4 miliardy korun. Nejvýznamnější nedostatky se týkaly například účtování o výnosech z předfinancovaných projektů z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost (dále jen „OP LZZ“) za více než 4 miliardy korun. MPSV je zaúčtovalo až v roce 2016, ale mělo tak učinit už o rok dříve. MPSV také neúčtovalo o dlouhodobých podmíněných závazcích z uzavřených smluv. Nesprávnost za více než 627 milionů korun měla dopad na vykázané zůstatky podrozvahových účtů. Kvůli takovým nedostatkům pak podrozvahové účty podávají nesprávné informace o nárocích na budoucí rozpočty.

MPSV v roce 2016 neprovedlo řádnou inventarizaci svých účtů. MPSV často měnilo účetní software a údaje, které do něj vkládalo, nebyly dostatečně podrobné. Od roku 2011 změnilo MPSV svůj účetní software třikrát, naposledy v roce 2016. Přechod na nový systém ale nemělo dobře připravený. Nedostatky byly už v počátečních stavech nastavených v účetním systému.

Kvůli neprůkaznosti účetnictví nemohl NKÚ vyhodnotit, jestli účetní závěrka MPSV za rok 2016 podává věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace MPSV. Nelze tak zhodnotit její spolehlivost. Ze stejného důvodu nemohl NKÚ posoudit ani to, zda jsou údaje závěrečného účtu v souladu s údaji z účetnictví.

NKÚ zjistil nedostatky také v údajích předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu. Tyto údaje mají podat detailní informace o pohybech prostředků státního rozpočtu, tedy o příjmech a výdajích ze státního rozpočtu. Díky nim lze sledovat předpokládané příjmy, odhadnout výdaje a sledovat jejich skutečné plnění. Nesprávnosti v těchto údajích přesáhly 143 milionů korun.

Stanovisko MPSV ke kontrolnímu závěru NKÚ z kontroly č. 16/29 obsahující přijatá nápravná opatření je součástí materiálu pro schůzi vlády, který bude v nejbližších dnech rozeslán do vnějšího připomínkového řízení.

Kontrola č. 16/32 - Peněžní prostředky Evropské unie a státního rozpočtu určené na podporu rozvoje vzájemné spolupráce obcí a rozvoje místních partnerství.

Kontrola byla zaměřena na peněžní prostředky Evropské unie a státního rozpočtu určené na podporu rozvoje vzájemné spolupráce obcí a rozvoje místních partnerství s cílem prověřit, zda peněžní prostředky byly poskytnuty a použity v souladu s právními předpisy a se zřetelem k účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti. Kontrolovanými osobami byly MPSV, Ministerstvo vnitra (dále jen „MV“), Svaz měst a obcí ČR a Sdružení místních samospráv ČR, kontrolováno bylo období let 2010 až 2016a v případě věcných a časových souvislostí i období předchozí a následující.

NKÚ ve svém kontrolním závěru mimo jiné konstatoval, že:

Na posílení meziobecní spolupráce MPSV a MV rozdělily Svazu měst a obcí ČR a Sdružení místních samospráv ČR v rámci dvou podobně zaměřených projektů 619 milionů korun převážně z evropských peněz, a to z OP LZZ. Většina z této částky šla na mzdy a odměny osob zapojených do projektů, konkrétně se jednalo o 586 milionů korun. Z rozdělených peněz vzniklo velké množství strategických a metodických dokumentů určených pro potřeby obcí a místních akčních skupin - například 258 strategií, 176 akčních plánů a další dokumenty.

NKÚ nalezl nedostatky už na úrovni schvalování těchto dvou projektů. Svaz měst a obcí ČR předložil projekt meziobecní spolupráce a jeho potřebu zdůvodnil jen tím, že myšlenka spolupráce mezi obcemi je podporována z řad členských obcí. Konkrétní zájem o projekt ze strany obcí ale Svaz měst a obcí ČR nedoložil. Projekt přesto MPSV schválilo k podpoře ve výši 594 milionů korun. Jedním z hlavních důvodů pro jeho schválení bylo zlepšení čerpání evropských peněz v době končícího programového období 2007 až 2013. U druhého projektu předložilo Sdružení místních samospráv ČR analýzu potřebnosti, která však nebyla dostatečně objektivní - vycházela například z odpovědí malého počtu obcí a obce v jejím rámci nemohly navrhnout vlastní témata a potřeby. Přesto MV tento projekt schválilo k podpoře, šlo na něj 25 milionů korun.

Oba projekty také byly podobně zaměřené a jak Svaz měst a obcí ČR, tak i Sdružení místních samospráv ČR vytvářely v řadě případů strategie a metodiky pro stejné území. Na projektech také v některých případech pracovali stejní lidé, což se promítlo do výsledné podoby některých dokumentů. U vybraného vzorku 20 strategií kontroloři našli v devíti z nich shodné části textů a další shodné prvky.

Kontroloři se také zaměřili na konkrétní výstupy, které z peněz vznikly - především na strategie, metodiky a další dokumenty. U těch se ukázalo, že byly většinou jen analýzou či shrnutím stávajícího stavu, nový či inovativní přístup k již existující spolupráci obcí z nich neplynul. O možném budoucím pokroku ve vzájemné spolupráci obcí žádným způsobem nevypovídají.

Problematické je také to, jak budou obce tyto vzniklé dokumenty využívat. NKÚ provedl dotazníkové šetření na vybraném vzorku obcí. Téměř polovina respondentů odpověděla, že dokumenty nepovažuje za přínosné nebo je nezná a nevyužívá.

Stanovisko MPSV ke kontrolnímu závěru NKÚ z kontroly č. 16/32 obsahující přijatá nápravná opatření bude součástí materiálu pro schůzi vlády, který v současné době zpracovává sekce evropských fondů.


V roce 2017 bylo na MPSV jinými vnějšími kontrolními a auditními orgány provedeno, příp. zahájeno, dalších 12 kontrol a 10 auditů, přičemž odbor interního auditu a kontroly zatím disponuje výslednými kontrolními či auditními materiály ze 4 kontrol a 5 auditů.


Kontrolním orgánem je u 7 kontrol Finanční úřad pro hlavní město Prahu, u 2 kontrol NKÚ a Ministerstvo financí a u 1 kontroly Ministerstvo pro místní rozvoj, auditním orgánem je u 8 auditů Ministerstvo financí a u 1 auditu Evropská komise a Evropský účetní dvůr.


Na vlastním MPSV odbor interního auditu a kontroly ukončil 17 auditů a zahájil 1 audit, přičemž u všech ukončených auditů identifikoval zjištění ovlivňující realizaci činností MPSV. Auditované strany přijaly k jednotlivým zjištěním nápravná opatření.


Odbor interního auditu a kontroly dále ukončil 1 audit operace, v němž bylo auditovanou osobou MPSV.

Odborné útvary MPSV provedly, příp. zahájily, 7 finančních kontrol na vlastním MPSV a 24 finančních kontrol v organizačních složkách státu, příspěvkových organizacích a v.v.i. v působnosti resortu MPSV. Kontrolovanými osobami byly Úřad práce ČR, včetně krajských poboček (10 kontrol), zařízení sociálních služeb (4 kontroly), Česká správa sociálního zabezpečení (3 kontroly), Státní úřad inspekce práce (2 kontroly), Fond dalšího vzdělávání, Technická inspekce ČR, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí, Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v.v.i., a Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i. (1 kontrola). K odstranění kontrolami zjištěných nedostatků přijaly kontrolované osoby nápravná opatření.

6.30.1 Kontroly prováděné v roce 2017 – ČSSZ

Kontroly zahájené v roce 2016 a dokončené v roce 2017


V roce 2016 byla zahájena veřejnosprávní kontrola MPSV, která byla dokončena v roce 2017. Dle protokolu z kontroly se jednalo o kontrolu, zaměřenou na zákonnost, efektivitu a správnost postupů ČSSZ a kontrolu nakládání se svěřenými finančními prostředky (dle protokolu z kontroly šlo o výplaty dávek nemocenského a sociálního pojištění a výběr pojistného na sociální zabezpečení, nakládání s přeplatky nemocenského a sociálního pojištění, využití vozového parku a soukromých vozidel pro služebhní účely, uzavíríní smluv v oblasti ICT a non-ICT, zadávání veřejných zakázek na služby, dodávky a stavební práce, kontrolu požadavků MPSV z předchozích auditů a kontrol za kontrolované období, kontrolu ekonomické oblasti ČSSZ a kontrolu důchodového pojištění).


K výsledkům uvedené kontroly bylo přijato 25 opatření, reagujících na zjištění uvedená ve zprávě. Tato opatření byla v průběhu roku monitorována a byla dle plánu interních kontrol oddělením interní kontroly prováděna kontrola plnění těchto opatření, která probíhala od listopadu 2017 do začátku ledna 2018. Kontrola konstatovala, kromě jednoho opatření, u něhož došlo k posunu termínu plnění z objektivních důvodů, že ostatní opatření jsou plněna.

Kontroly prováděné v roce 2017


V roce 2017 bylo zaměstnanci oddělení interní kontroly provedeno celkem 13 plánovaných interních kontrol. Z toho 11 kontrol se uskutečnilo na územních organizačních jednotkách (dále jen „ÚOJ“) a 2 kontroly na ústředí ČSSZ. Z celkového počtu 11 kontrol provedených na ÚOJ se 3 kontroly týkaly pracovišť ČSSZ a 8 kontrol OSSZ (ÚP PSSZ). 

V průběhu kontrolních akcí na ÚOJ byla prováděna  kontrola vybraných činností z oblasti sociálního a nemocenského pojištění, které jsou na OSSZ a ÚP PSSZ realizovány. Na pracovištích ČSSZ byly pak kontrolovány převážně činnosti ekonomické, včetně hospodaření s prostředky státního rozpočtu. Kontroly na ústředí ČSSZ se týkaly kontroly dávkových spisů a kontroly plnění nápravných opatření z kontrolní akce MPSV. Jedna mimořádná kontrola na ÚOJ byla zaměřena na prověření anonymního oznámení.


Nedostatky zjištěné při jednotlivých interních kontrolách byly charakteru dílčích administrativních nedopatření, a netýkaly se nehospodárného či neúčelného ani neefektivního nakládání s finančními prostředky. V průběhu kontrol nebyla zjištěna žádné závada v hospodaření s prostředky státního rozpočtu. Po provedení kontrol přijali vedoucí zaměstnanci k nápravě zjištěných nedostatků příslušná nápravná opatření, která byla zaměřena především na zlepšení kvality kontrolovaných procesů či na zlepšení organizace práce anebo funkčnosti a účinnosti vnitřního kontrolního systému.

Vnější kontroly v ČSSZ

V roce 2017 byly v ČSSZ provedeny následující vnější kontroly:
Mimořádná veřejnosprávní kontrola prověření procesu zadávání veřejných zakázek na ČSSZ


Kontrola byla prováděna MPSV v březnu 2017. Kontrola nalezla systémově - procesní chyby s tím, že nalezené nesrovnalosti nejsou závažným rizikem pro dosažení hlavních cílů organizace. Navržená opatření byla směrována na nastavení kontrolních mechanismů v kontrolované oblasti.

Vymáhání a zajišťování pohledávek u OSSZ Rakovník


Kontrola byla prováděna MPSV v březnu 2017. Kontrola kladně hodnotila vedení spisů. Ze 16 kontrolovaných spisů byly nalezeny nedostatky u 3 spisů, které se týkaly včasnosti uplatňování a vymáhání práva státu a nevyužití možnosti podat živnostenskému úřadu návrh na zrušení živnostenského oprávnění podnikateli z důvodu neplnění závazků podnikatele vůči státu jako opatření proti dalšímu navyšování pohledávek. Při kontrole odpisů zcela nedobytných dluhů na pojistném a pokutách nebyly shledány závady v postupu dle příslušného metodického pokynu.

V souvislosti se zjištěními byla dána ČSSZ doporučení k nápravě stavu.

Vymáhání a zajišťování pohledávek u OSSZ Písek


Kontrola byla prováděna MPSV v dubnu 2017. Při kontrole bylo zjištěno, že z 19 kontrolovaných spisů v 1 případě nebyl včas odepsán dluh jako nedobytný.  Vlastní vymáhání a zajišťování pohledávek bylo bez zjištěných nedostatků. V souvislosti se zjištěními byla dána ČSSZ doporučení k nápravě stavu. 

Správnost postupu při řízení, rozhodování ve věcech pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, nemocenského pojištění, vymáhání a zajišťování pohledávek a metodické vedení OSSZ


Kontrola byla prováděna MPSV v květnu 2017, protokol předán v červnu 2017. Kontrolou byly u 4 spisů z 10 zjištěny nedostatky v úplnosti vedeného správního spisu postoupeného prvoinstančním orgánem odvolacímu orgánu (soulad s § 88 správního řádu). Metodické vedení OSSZ bylo bez zjištění.

6.30.2 Kontroly prováděné v roce 2017 – ÚP ČR


Ve sledovaném období byly kontroly vykonány Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, Nejvyšším kontrolním úřadem, Českou správou sociálního zabezpečení, zdravotními pojišťovnami, místně příslušnými finančními úřady, ÚOHS a dalšími institucemi. Prováděna byla i vnitřní kontrolní činnost vykonávaná s využitím vnitřních kontrolních systémů. Ke zjištěním byla přijata Úřadem práce České republiky – generálním ředitelstvím a jednotlivými krajskými pobočkami nápravná opatření eliminující zjištěné nedostatky.
 viz. příloha č. 21 - Přehled o kontrolách ÚP ČR
6.30.3 Kontroly prováděné v roce 2017 – SÚIP

VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLY (provedené v roce 2017)

viz. příloha č. 22 - Přehled o kontrolách SÚIP

6.30.4 Kontroly prováděné v roce 2017 – ÚMPOD

Výsledky vnitřních a vnějších kontrol


Dne 14. února 2017 byl proveden audit Evropské komise v rámci probíhajícího auditu Evropské komise EMPG307CZ0193 u Auditního orgánu Ministerstva financí ČR zaměřeným na Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost. Předmětem kontroly byla kontrola na místě k projektu „Rozvoj partnerství v oblasti mezinárodní spolupráce na Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí“, registrační číslo CZ 1.04/5.1.00/81.00002, který úřad realizoval ve výše uvedeném operačním programu. Do dnešního dne nebyla vydána zpráva o provedené kontrole na místě, ani oznámeny výsledky šetření v rámci auditu.

Dne 29. listopadu 2017 byla zahájena věcná a finanční kontrola čerpání dotace k projektu „Práva a participace dítěte v agendách Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí“, registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_017/0003544, v rámci operačního programu Zaměstnanost, Ministerstvem práce a sociálních věcí. Předmětem kontroly byla fyzická kontrola na místě k plnění podmínek čerpání dotace po finanční stránce i věcné stránce za období od 1. 4. 2016 (počátek realizace projektu) do 28. 11. 2017. Do dnešního dne nebyla vydána zpráva o kontrole, není tak znám výsledek této kontroly.

7 Závěr
Kapitola 313 - MPSV hospodařila v roce 2017 se schváleným rozpočtem celkových výdajů ve výši 560 466 379 tis. Kč. Celkové skutečné výdaje roku 2017 byly vykázány ve výši 559 585 967 tis. Kč, tj. 99,64 % rozpočtu po změnách celkových výdajů ve výši 561 601 150 tis. Kč.

Celkové příjmy byly inkasovány v objemu 461 986 861 tis. Kč, oproti schválenému rozpočtu došlo k nárůstu příjmů o 19 276 026 tis. Kč.
Základní úkoly resortu práce a sociálních věcí se v roce 2017 podařilo finančně zabezpečit, splněny byly významné priority:
Minimální a zaručená mzda
Od 1. ledna 2018 se zvyšuje minimální mzda, a to z 11 000 Kč na 12 200 Kč za měsíc. Minimální hodinová mzda vzroste z 66 Kč na 73,20 Kč. V návaznosti na to se valorizují i nejnižší úrovně zaručené mzdy pro zaměstnance, jejichž mzdy nejsou sjednány v kolektivních smlouvách, a pro zaměstnance ve veřejných službách a správě, kteří dostávají plat. V souvislosti se zvýšením minimální mzdy dojde od 1. ledna 2018 také ke zvýšení příspěvku u zaměstnávání osob se zdravotním postižením. 

Důchody
Důchody starobní, invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí přiznané před 1. lednem 2018 se zvýší od splátky důchodu splatné po 31. prosinci 2017 tak, že se

· základní výměra zvyšuje o 150 Kč na 2 700 Kč,
· procentní výměra zvyšuje o 3,5 % procentní výměry, která náleží ke dni, od něhož se procentní výměra zvyšuje.

Důchody se tak zvýší v průměru o 475 korun.
Čerpání rodičovského příspěvku a vyšší přídavek na dítě

Na základě novely zákona o státní sociální podpoře dochází ke změnám v čerpání rodičovského příspěvku.  

· Zruší se současné omezení horní hranice výše čerpání rodičovského příspěvku ve výši 11 500 Kč za měsíc, čímž bude umožněno čerpat dávku až ve výši odpovídající peněžité pomoci v mateřství (až 32 640 Kč). Celá částka rodičovského příspěvku tedy bude moci být vyčerpána za kratší dobu než v současnosti (až 6 měsíců). Rodiče s vyššími příjmy tak mohou celou částku příspěvku vyčerpat rychleji než dosud. 

· Ti, kteří v současnosti nemají nárok na peněžitou pomoc v mateřství, a čerpají rodičovský příspěvek v pevných částkách bez možnosti volby až do čtyř let věku dítěte, budou moci nově volit čerpání až do výše 7 600 Kč za měsíc a zkrátit si tak dobu čerpání až na tři roky. Jedná se především o studenty, OSVČ bez nemocenského pojištění a nezaměstnané.

· Rodiče dvojčat a vícerčat budou moci čerpat vyšší rodičovský příspěvek, namísto současných 220 000 korun půjde nově o 330 000 korun, což se týká i rodičů dětí narozených před 1. 1. 2018, kterým ještě nejsou čtyři roky.
· Pro všechny příjemce rodičovského příspěvku platí, že změnu volby výše čerpání rodičovského příspěvku podle nové právní úpravy lze provést kdykoli od 1. ledna 2018, bez ohledu na datum, kdy ji měnili naposled.
· Rozšíří se okruh rodin, které budou mít nárok na přídavek na dítě, zvyšuje se hranice příjmu z 2,4 na 2,7násobek životního minima. Dále se zvyšují částky přídavku na dítě o 300 korun pro děti pracujících rodičů (alespoň jeden z rodičů musí mít příjem ze závislé činnosti, samostatné výdělečné činnosti či dávky nahrazující tento příjem).

Dávky nemocenského pojištění
Dlouhodobě nemocní budou mít od roku 2018 nárok na vyšší nemocenské dávky: 

· od 31. kalendářního dne dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény se zvyšuje sazba z 60 % na 66 % denního vyměřovacího základu a dále 

· od 61. kalendářního dne dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény se zvyšuje sazba z 60 % na 72 % denního vyměřovacího základu.

Dávka otcovské poporodní péče, tzv. otcovská – zavádí se s účinností od 1. února 2018 

Cílem otcovské je zejména umožnit otcům podílet se v době krátce po porodu na péči o novorozené dítě a zároveň tak významně pomoci matce v obtížném období krátce po porodu.

· Nárok na dávku bude mít otec dítěte, který o dítě pečuje a osoba (muž nebo žena), která převzala dítě do péče nahrazující péči rodičů. 

· Nástup na otcovskou nastává dnem, který si muž určí v období šesti týdnů ode dne narození dítěte nebo ode dne jeho převzetí, jestliže dítě nedosáhlo sedmi let věku.

· Výše dávky činí 70 % denního vyměřovacího základu a výplata náleží za dobu sedmi kalendářních dnů bez přerušení.

· Podat žádost o dávku a nastoupit na otcovskou je možné od 1. února 2018, nárok na dávku však od tohoto dne vznikne i v těch případech, kdy se dítě narodilo v období 6 týdnů před tímto datem, tj. 21. prosince 2017 nebo později.


Dlouhodobé ošetřovné, zavádí se s účinností od 1. června 2018
Dlouhodobé ošetřovné pomůže v době bezprostředně po propuštění ošetřovaného blízkého z nemocnice.

Podmínky pro nárok:

· u ošetřovaného muselo dojít k náhlému zhoršení zdravotního stavu, který vyžadoval alespoň sedmidenní hospitalizaci v nemocnici a v den propuštění bude potvrzeno, že potřeba celodenní péče bude trvat nejméně dalších 30 dnů,

· ošetřovaný musí dát písemný souhlas k ošetřování konkrétní osobě,  

· pokud splní ostatní podmínky nároku na tuto dávku, bude dlouhodobé ošetřovné náležet nejen nejbližším příbuzným ošetřovaného (rodičům, prarodičům, dětem, sourozencům a jejich manželům nebo druhům), ale například i strýci nebo manželce synovce,
· u ošetřujícího bude vyžadována čekací doba; nemocenské pojištění muselo u zaměstnance trvat v posledních čtyřech měsících alespoň 90 dnů, OSVČ musela být nemocensky pojištěna v posledních třech měsících,

· ošetřující osoba nesmí po dobu ošetřování vykonávat žádnou výdělečnou činnost, 

· v průběhu 90 dnů se mohou ošetřující libovolně střídat v ošetřování,

· dávka bude náležet ve výši 60 % redukovaného denního vyměřovacího základu maximálně po dobu 90 kalendářních dnů ode dne propuštění z nemocnice; nenáleží však za dobu, kdy dlouhodobá péče není poskytována (např. z důvodu další hospitalizace),

· nárok na další dlouhodobé ošetřovné vznikne nejdříve po uplynutí 12 měsíců od skončení předchozí dlouhodobé péče,

· zaměstnavatel může odmítnout poskytnutí volna ze zaměstnání pouze, pokud mu brání vážné provozní důvody,
· zaměstnavatel nemůže dát pečujícímu po dobu ošetřování výpověď a po skončení ošetřování musí zaměstnance zařadit na jeho původní práci a pracoviště.
Příspěvek na mobilitu
Zvyšuje se příspěvek na mobilitu (ze 400 Kč na 550 Kč měsíčně), poskytuje se těm, kteří mají nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením ZTP nebo ZTP/P.


Příspěvek na zvláštní pomůcku na pořízení motorového vozidla

Mění se způsob stanovení výše této dávky. Četnost a důvod dopravy a celkové sociální a majetkové poměry již nebudou zkoumány. Na výši dávky bude mít vliv pouze příjem osoby a její rodiny. Maximální výše dávky zůstává na hranici 200 000 Kč, nově se zavádí výše minimální, a to 100 000 Kč. 
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